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1.TOIMINTAKERTOMUS 
 
Ulkoministeriön toimintaa vuonna 2012 on kuvattu myös hallituksen vuosikertomuksessa sekä kehitys-
yhteistyön osalta eduskunnalle annettavassa erillisessä kehityspolitiikkaa ja –yhteistyötä koskevassa 
kertomuksessa ja hallinnonalan henkilöstötilinpäätöksestä. 
 

1.1 JOHDON KATSAUS  
 
Kansainvälisen toimintaympäristön muutos on jatkunut. Ulkosuhteiden asialistaan kertomusvuonna 
vaikuttivat erityisesti maailmanpolitiikan valtasuhteiden muutos, eriarvoisuuden kasvu ja siitä syntyvä 
sosiaalinen liikehdintä sekä talouskriisin heijastukset. Ns. arabikevään vaikutukset jatkuivat EU:n lä-
hinaapurustossa. Pohjois-Afrikassa ja Lähi-idässä yhteiskunnallinen liikehdintä on johtanut muutok-
seen ja epävarmuuteen. Syyrian syvenevä kriisi jatkui kertomusvuonna. Syyriaa Suomi on tukenut yh-
dessä kansainvälisen yhteisön kanssa tukemalla uudistuksia, jotka vahvistavat demokratiaa ja sosiaa-
lisesti oikeudenmukaista taloudellista kehitystä, nostamalla esiin naisten asemaa ja oikeuksia, YK:n 
kriisinhallinnan kautta, humanitaarisella tuella sekä osallistumalla Syyria-ystäväryhmän toimintaan ul-
koministeritasolla.  
  
Euroopan unionin yhteisen ulko- ja turvallisuuspolitiikan vahvistaminen Lissabonin sopimuksen 
myötä on edennyt hitaasti ja toteutunut toivottua huonommin. Tavoitteena on EU:n globaalin roolin 
vahvistaminen, mutta talouskriisinkin vuoksi yhteisen ulkopolitiikan lujittaminen on kohdannut haastei-
ta. Suomi osallistui aktiivisella panoksella EU:n suorituskykytyöhön ja kokonaisvaltaisen lähestymista-
van edistämiseen. Suomi osallistui aktiivisesti EU:n yhteisen ulkoasiainhallinnon (EUH) kehittämiseen 
ja tuki aktiivisesti Länsi-Balkanin maiden EU-lähentymistä. Suomalaisten rekrytointia EUH:iin ja kan-
sainvälisiin järjestöihin on alettu tukea aktiivisesti. 
 
Vuoden aikana jatkettiin pohjoismaiden ulko- ja turvallisuuspoliittisen yhteistyön tiivistämistä. Suomen 
Pohjoismaisen ministerineuvoston pj-kaudella vuonna 2011 pohjoismaat hyväksyivät julistuksen keski-
näisestä solidaarisuudesta luonnon ja ihmisen aiheuttamien katastrofien sekä kyber- ja terrori-iskujen 
varalta. Ulkoministeri on aktiivisesti tukenut lausuman toimeenpanoa ja esittänyt, että EU:n yhteisvas-
tuulausekkeen soveltaminen voitaisiin ulottaa kaikkiin pohjoismaihin. Suomi on tukenut aktiivisesti ns. 
Stoltenbergin raportin ehdotusten toimeenpanoa eri sektoreilla. Pohjoismaiden ja Baltian maiden yh-
teistä ns. NB8-yhteistyötä vahvistettiin. Nato-kumppanuusyhteistyön kehittämistä jatkettiin. 
 
Suomi panosti vahvasti kansainväliseen siviili- ja sotilaalliseen kriisinhallintaan osallistumalla EU:n, 
YK:n, Etyjin ja Naton johtamiin siviili- ja sotilasoperaatioihin sekä kriisinhallinnan kehitystyöhön. Siviili-
kriisinhallinnan painopisteinä säilyivät Kosovo ja Afganistan. Sotilaallisen kriisinhallinnan osalta paino-
piste oli Afganistanissa ja Lähi-idässä. Keväällä Suomi tarjosi 10 sotilastarkkailijaa YK:n UNSMIS-
tarkkailuoperaatioon Syyriaan ja Suomen osallistuminen Libanonin UNIFIL-operaatioon yhdessä 
Irlannin kanssa käynnistyi. Loppuvuonna päätettiin operaation johtovastuun siirtymisestä Irlannilta 
Suomelle syksyllä 2013. 
 
Suomen ehdokkuus YK:n turvallisuusneuvoston vaihtuvaksi jäseneksi kaudelle 2013 – 2014 oli 
aiempien vuosien tapaan yksi ulkoasiainhallinnon painopisteistä. Ulkoministeriö osallistui kampanjaan 
aikaisempien vuosien tapaan aktiivisesti. Myös valtionjohto ja muun valtioneuvoston toiminta tukivat 
vahvasti ehdokkuutta. Alueellisten toimijoiden (SICA, CARICOM, ECOWAS, OIC) ja pohjoismaiden 
välillä järjestettiin yhteistapaamisia ja yhteydenpito oli tiivistä. Suomi oli ehdolla pohjoismaisena ehdok-
kaana rotaation mukaisesti. YK:n yleiskokouksen äänestyksessä lokakuussa 2012 Suomen äänestys-
ryhmästä valituiksi tulivat Australia ja Luxemburg.   
 
Suomi vaikutti aktiivisesti ja korkealla profiililla Yhdistyneissä Kansakunnissa (YK) panostaen vuonna 
2011 valmistuneen rauhanvälityksen toimintaohjelman mukaisesti kansainvälisen rauhanvälitystoi-
minnan sekä naisten aseman ja oikeusvaltiokehityksen edistämiseen ja osallistui YK:n kokonaisvaltai-
seen reformityöhön. Suomi jatkoi yhteistyötä Turkin kanssa rauhanvälityksen aseman vahvistamiseksi 
YK:ssa mm. isännöimällä edellisvuoden tapaan Turkin ulkoministerin kanssa rauhanvälityksen ystä-
väryhmän ulkoministerikokouksen New Yorkissa syyskuussa. Kokouksen pohjalta perustettiin ystävä-
ryhmän maiden ulkoministeriöiden verkosto. Kesäkuussa julkaistiin Suomen toinen kansallinen 1325 
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”Naiset, rauha ja turvallisuus” -toimintaohjelma. Suomi edisti naisten keskeistä asemaa yhteiskun-
nallisessa kehityksessä sekä rauhan ja turvallisuuden aikaansaamisessa useissa kansainvälisissä yh-
teyksissä. Ihmisoikeuksia edistettiin monenkeskisillä foorumeilla. 
 
Kansainvälisen terrorismin vastaisessa yhteistyössä ja pakotejärjestelmän kehittämisessä Suomi on 
edistänyt monenkeskisiä hankkeita painottaen oikeusturva- ja perusoikeusnäkökulmaa. Kaikkein vaka-
vimpia kansainvälisiä rikoksia koskevan rankaisemattomuuden vähentämisessä on korostettu rikosten 
uhrien aseman parempaa huomioon ottamista.  
 
Suomi toimi aktiivisesti ydinaseriisuntaa, joukkotuhoaseiden leviämisen estämistä ja tavanomais-
ten aseiden valvontaa koskevien kansainvälisten prosessien edistämiseksi. Suomi vei vahvasti YK:n 
pääsihteerin ja ydinsulkusopimuksen tallettajavaltioiden nimittämänä isäntämaana eteenpäin pyrki-
myksiä järjestää ydinsulkusopimuksen toimeenpanoon liittyvä Lähi-idän joukkotuhoaseetonta vyöhy-
kettä koskeva konferenssi vuonna 2012. Maailmanpolitiikan yleistilanteen vuoksi konferenssin järjes-
täminen kertomusvuonna ei kuitenkaan toteutunut, mutta Suomi jatkaa ponnisteluja konferenssin jär-
jestämiseksi. Suomi ajoi aktiivisesti kansainvälisen asekauppasopimuksen valmistelujen edistämistä 
ja otti aktiivisesti ulkoministeritasolla asian esille kansainvälisissä yhteyksissä ja mediassa. Tavoitteena 
on saavuttaa universaali, oikeudellisesti velvoittava ja asekatteeltaan mahdollisimman laaja sopimus.  
 
Transatlanttisten suhteiden myönteistä kehitystä jatkettiin. USA-suhteet syvenivät erityisesti ulkomi-
nisterivierailujen myötä. Ulkoministeri Hillary Clinton vieraili Suomessa kesäkuussa. Suomen ja Yhdys-
valtain kahdenvälisissä suhteissa korkean poliittisen tason vierailuvaihto jatkui vilkkaana.  
 
Suomi jatkoi aktiivista vaikuttamista EU:n Venäjä-politiikassa sekä ylläpiti tiiviitä kahdenvälisiä suhtei-
ta Venäjään. Korkean tason vierailuvaihto jatkui edellisvuoden tapaan vilkkaana. Suomen kannalta 
keskeisiin aiheisiin, kuten liikkuvuus, kauppa- ja yrityskysymykset vaikutettiin lukuisissa tapaamisissa 
kaikilla tasoilla. Suomi on johdonmukaisesti kannustanut Venäjän sitoutumista kansainväliseen ja mo-
nenkeskiseen yhteistyöhön, mistä esimerkkinä ovat Venäjän WTO-jäsenyyden toteutuminen sekä liit-
tyminen Haagin lapsikaappaussopimukseen. EU:ssa Suomen profiili jatkui rakentavana EU-Venäjä-
suhteiden edistäjänä. Perheoikeudelliset kysymykset olivat kertomusvuonna näkyvästi esillä Suomen 
ja Venäjän välisissä suhteissa. Vuorovaikutus molempien maiden viranomaisten välillä oli tiivistä ja 
asiantuntijatason yhteyksiä vahvistettiin entisestään vaihtamalla yhteystietolistat keskeisistä viran-
omaistahoista. Syyskuussa ulkoministeriö perusti viisumipalvelukeskuksen Kouvolaan parantaen siten 
entisestään sujuvaa liikkuvuutta itärajalla. 
 
Kestävän kehityksen ja globaalihallinnan osalta järjestettiin ulkoministeritasolla yhdessä Tansanian 
kanssa Helsinki-prosessin +10 – seurantakokouksen helmikuussa 2012. Kokouksen teemoja olivat 
globaalitalouden pelisäännöt, finanssimarkkinoiden sääntely, talouskriisien ennaltaehkäisy ja kestävä 
kehitys. Prosessin seurantaan ja jatkotyöhön keskittyvä kansainvälinen seminaari on tarkoitus järjestää 
Suomessa keväällä 2013. 
 
Julkisen talouden paineet pakottivat ulkoministeriön jatkamaan hallitusneuvotteluissa sovittuja säästö-
toimenpiteitä, jotka edellyttävät rakenteellisia muutoksia suurlähetystöverkossa ja tuloksellisen toi-
minnan supistamista. Edustustoverkon kehittämistä jatkettiin tavoitteena keskittää voimavaroja erityi-
sesti maihin ja alueisiin, joiden poliittinen ja taloudellinen merkitys on Suomen kannalta kasvamassa. 
 
Valtioneuvoston hyväksymän taloudellisten ulkosuhteiden toimintaohjelman ja kansliapäälliköiden 
Suomi-talo -selvityksen tulosten toimeenpano eteni Team Finland -toimintamallin vakiinnuttamiseksi. 
Suomen ulkomailla olevat toimijat järjestäytyivät 73 asemamaakohtaiseksi Team Finland – verkostoksi. 
Ulkomaankauppaministerin, muiden ministerien ja korkeiden virkamiesten johtamat VKE – matkat, 
syksystä 2012 nimellä Team Finland – vienninedistämismatkat, suuntautuivat mm. Indonesiaan, 
Brasiliaan, Yhdysvaltoihin, Turkkiin, Myanmariin, Kazakstaniin, Etelä-Afrikkaan ja Namibiaan, sekä 
Pohjois-Afrikkaan.  
 
Ulkoministeriö panosti avoimen ja sääntöpohjaisen kansainvälisen kauppa- ja talousjärjestelmän kehit-
tämiseen. Suomen intressit heijastuivat hyvin EU:n neuvottelukannoissa sekä WTO:n Dohan kierrok-
sen monenkeskisissä että EU:n kahdenvälisissä vapaakauppaneuvotteluissa kolmansien maiden 
kanssa. Dohan kierroksen sopimusneuvotteluiden osalta pyrkimyksissä osaratkaisuihin ei juurikaan 
edetty. EU:n ja Kanadan kahdenvälisissä vapaakauppasopimusneuvotteluissa tavoitteena on nii-
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den päättäminen vuoden 2013 alkupuolella. Vapaakauppasopimusneuvottelut Japanin kanssa käyn-
nistyvät vuonna 2013. Vastaavia neuvotteluja USA:n kanssa sekä investointisopimusneuvotteluja Kii-
nan kanssa pohjustettiin siten, että neuvottelut voitaisiin käynnistää vuoden 2013 ensimmäisellä vuo-
sipuoliskolla.  
 
Syksyllä 2012 toteutettiin laaja kansainvälistymistä ja kaupanesteitä koskeva selvitys, jonka kautta 
saatiin hyvä käsitys erityisesti suomalaisten PK -yritysten kansainvälistymistavoitteista ja – haasteista. 
Kaupanesteiden poistamisessa ja sääntely-yhteistyössä saavutettiin konkreettisia tuloksia, erityisesti 
Venäjällä. Venäjän voimaan astunut WTO -jäsenyys toteutui asetettujen tavoitteiden mukaisesti, 
mutta maan jäsenyysvelvoitteiden toimeenpanon valvonta osoittautui runsaasti työllistäväksi tehtäväk-
si.  
 
Vientivalvonnassa parannettiin suomalaisten yritysten tietoisuutta vientivalvontakysymyksistä, mikä 
edistää yritysten kansainvälistä kilpailukykyä ja asemaa vastuullisina toimijoina. Kaksikäyttötuotteiden 
vientivalvontaan liittyviä hakemuksia käsiteltiin ennätyksellisesti lähes 500. Ulkoministeriö panosti 
myös EU:n ja kansainvälisen vientivalvonnan kehittämiseen suomalaisen teollisuuden tarpeet huomi-
oiden. 
 
Kehityspolitiikan ja kehitysyhteistyön painopisteitä uudistettiin 16.2. julkaistun kehityspoliittisen toi-
menpideohjelman avulla. Kehitysyhteistyön tuloksellisuutta parannettiin mm. laatimalla tavoitteelliset 
maaohjelmat pääkumppanimaille ja kohdentamalla toimintaa aiempaa enemmän. Maantieteellisenä 
painopisteenä ovat Afrikan ja Aasian vähiten kehittyneet maat.  Monenkeskisen kehitysyhteistyön 
tehostamiseksi ministeriö aloitti monenkeskisiä järjestöjä ja rahoituslaitoksia koskevan strategisen ana-
lyysin. Monenkeskisten järjestöjen ja kansalaisjärjestöjen osuutta avun kanavina lisättiin. 
 
OECD/DAC arvioi Suomen kehitysyhteistyötä ja -politiikkaa kertomusvuonna pääosin myönteisesti. 
Suomi sai hyvää palautetta esimerkiksi joustavuudestaan ja tehokkuudestaan sekä tulosperustaisuu-
den korostamisesta. Vertaisarvion suositusten toimeenpano aloitettiin. 
 
Julkisen kehitysyhteistyön määrärahat olivat vuonna 2012 yhteensä noin 1,12 miljoonaa euroa, mikä 
vastaa noin 0,56 %:n osuutta ennustetusta BKTL:sta. Suomi jatkoi myös ilmastorahoituksen koko-
naissitoumuksen toteuttamista. Kehyspäätökseen ja vuoden 2012 budjettikirjaan kirjattiin maininta 
päästöoikeuksien huutokaupasta saatujen tulojen ohjaamisesta hallituskauden puolivälissä ilmastora-
hoitukseen ja kehitysyhteistyöhön. Ulkoministeriö osallistui aktiivisesti myös innovatiivisten kehitys-
rahoitusmallien tulevaisuutta koskevaan keskusteluun toimimalla syyskuusta alkaen puolivuotiskau-
den innovatiivisten rahoituslähteiden kansainvälisen ryhmän puheenjohtajana. 
 
Suomi vaikutti menestyksekkäästi neuvotteluissa EU:n kehityspolitiikan ja budjettitukilinjausten uudis-
tamiseksi ja ajoi kehitystä tukevaa politiikkajohdonmukaisuutta etenkin EU-tasolla ja ministeriöiden 
välistä koordinaatiota tiivistämällä.  
 
Rio+20 Kestävän kehityksen huippukokouksessa kansallisina kärkihankkeina edistettiin vesi ja sa-
nitaatio -teemaa sekä vaihtoehtoisia hyvinvointimittareita. Suomi oli mukana vuoden 2015 jälkeistä 
aikaa koskevan kehitysagendan suunnitteluun tähtäävässä kansainvälisessä yhteistyössä. 
 
Suomi tuki kertomusvuonna aiempaan tapaan kehitysmaiden integroitumista kansainväliseen 
kauppaan kasvattamalla ja tehostamalla kauppaa tukevaa kehitysyhteistyötä. Suomen kauppaa tu-
kevan kehitysyhteistyön uusi toimintasuunnitelma vuosille 2012 -2015 julkaistiin marraskuussa. Yksi-
tyissektorin kehitysyhteistyöinstrumentteja kehitettiin entistä parempien kehitysvaikutusten saavuttami-
seksi uudistamalla Finnfundia ja liikekumppanuusohjelma Finnpartnershipia. Suomi osallistui näkyvästi 
XIII YK:n kauppa- ja kehityskonferenssiin (UNCTAD) Dohassa.  
 
Humanitaarista apua annettiin tarveperustaisesti kaikista köyhimmille maille. Lokakuussa 2012 jul-
kaistiin päivitetty humanitaarisen avun linjaus, jolla vastataan kansainvälisen toimintaympäristön muu-
toksiin.  
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1.2 VAIKUTTAVUUS 
 
Hallinnonalan tulostavoitteet vuodelle 2012 asetettiin hallitusohjelman ja siitä johdettujen hallinnonalan 
strategisten prioriteettiin pohjalta tehtäväkohtaisesti. Tulostavoitteet vahvistettiin hallinnonalan talous-
arvion toimeenpanoasiakirjassa maaliskuussa 2012.  
 

1.2.1 Ulko- ja turvallisuuspolitiikka 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 
 

Turvallisuus- ja puolustuspoliittisen selonteon val-
mistelu. 
 
Suomen tavoitteiden edistäminen EU:n toiminnassa; 
YUTP:n ja YTPP:n kehittäminen ja vahvistaminen 
ml. EU:n siviili- ja sotilasvoimavarojen kehittäminen. 
 
 
 
 
 
Osallistuminen kansainväliseen kriisinhallintaan ja 
riittävän osallistumistason ylläpitäminen. Kokonais-
valtaisuuden edistäminen kriisinhallinnassa. 
 
 
 
Aktiivinen Nato-yhteistyö. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Asevalvontaan liittyvien teemojen edistäminen, ml. 
Lähi-idän joukkotuhoaseetonta vyöhykettä koskevan 
konferenssin valmistelu ja isännöinti.   
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihmisoikeuskysymysten huomioiminen Suomen 
ulkopolitiikassa sekä niiden edistäminen monenkes-
kisillä forumeilla.  
 
 
Pohjoismaisen ulko- ja turvallisuuspoliittisen yhteis-
työn syventäminen ja Baltian maiden mukaantulon 
edistäminen. 
 

Tavoite saavutettiin.  Valtioneuvosto on antanut 
selonteon. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Suomen tavoitteita on 
edistetty alueellisissa kysymyksissä kiitettävästi 
UAN:ssa. YUTP:ssa on vaikutettu strategisemman 
ja kokonaisvaltaisemman toiminnan vahvistamiseen. 
Suomi on antanut aktiivisen panoksen suorituskyky-
työhön ja kokonaisvaltaisen näkökulman edistämi-
seen. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Osallistuminen sotilaal-
liseen kriisinhallintaan on lisääntynyt, ja uusi merkit-
tävä osallistuminen (UNIFIL) alkanut. Siviilikriisinhal-
linnan osalta Suomen määrällinen osallistuminen on 
vähentynyt.  
 
Tavoite saavutettiin. Aktiivista osallistumistaan Na-
ton kumppanimaille avoinna olevaan yhteistyöhön 
sekä kumppanuus- ja yhteistyöohjelmien kehittämi-
seen jatkettiin. Keskeiset yhteistyömuodot olivat 
suorituskyky-yhteistyö sekä osallistuminen harjoituk-
siin ja operaatioihin. Suomi antoi yhdessä Ruotsin 
kanssa aktiivisen panoksen kumppanuuskysymys-
ten käsittelyyn Naton Chicagon huippukokouksessa. 
Suomi osallistui ensimmäisen kerran Naton nopean 
toiminnan joukkoja (NATO Response Force, NRF) 
täydentävään toimintaan. Uusina osa-alueina selvi-
tettiin Suomen ja Naton yhteistyömahdollisuuksia 
monikansallisissa hankkeissa (Smart Defence) ja 
kyberturvallisuudessa..  
 
Tavoite saavutettiin osittain. Syyt siihen, ettei Lähi-
idän joukkotuhoaseetonta vyöhykettä koskevaa kon-
ferenssia eikä kansainvälistä asekauppasopimusta 
saatu aikaan vuonna 2012, olivat Suomesta riippu-
mattomia. Suomen ponnistelut sekä konferenssin 
että sopimuksen eteen saivat laajaa kansainvälistä 
tunnustusta. Kummankin hankkeen osalta työ jatkuu 
vuonna 2013. Lisäksi Suomi onnistui toteuttamaan 
täysin muita tärkeitä vuodelle 2012 asetettuja tavoit-
teita, kuten liittyminen Ottawan sopimukseen. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Ihmisoikeuksia on edis-
tetty entistä koherentimmin monenvälisillä foorumeil-
la. Ihmisoikeuskysymysten kokonaisvaltaista huomi-
oimista ulkopolitiikassa on vahvistettava edelleen.    
 
Tavoite saavutettiin. Pohjoismaisen yhteistyön tiivis-
täminen kriisinhallinnassa (ISAF) sekä valmistelut 
Suomen osallistumiseksi Islannin ilmatilan valvomi-
seen osana pohjoismaista yhteistyötä. Pohjoismai-
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Suomen rauhanvälitysroolin vahvistaminen. 
 
 
 
Kampanjointi vaihtuvaksi jäseneksi YK:n turvalli-
suusneuvostoon 2013 – 2014. Politiikka- ja resurssi-
suunnittelun jatkaminen mahdollista turvallisuusneu-
vostojäsenyyttä varten. 
 
 
 
 
YK:n kokonaisvaltaisen reformityön edistäminen 
sekä monenkeskisten instituutioiden työn tehostami-
nen. 
 
 
 
Suomen roolin ja vaikutusvallan vahvistaminen uu-
sissa kansainvälisen yhteistyön mekanismeissa ml. 
G20. 
 
 
 
     
Suomen ja Venäjän välisen yhteistyön ja nykyaikai-
sen naapuruussuhteen vahvistaminen.  Venäjä-
toimintaohjelman päivitys. Suomen Venäjä-politiikan 
koordinaation parantaminen ja valtionhallinnon yhte-
näisen Venäjä-toiminnon vahvistaminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Venäjän integroituminen kansainvälisiin sopimusjär-
jestelyihin.  
 
 
 
 
 
EU-Venäjä uuden perussopimuksen neuvottelujen 
eteneminen ja EU-Venäjä –yhteistyön suunnitelmal-
linen vahvistaminen. 
 
 
 
 
 

den ulko- ja turvallisuuspoliittista yhteistyötä tiivistet-
tiin ns. Stoltenbergin selvityksen suositusten pohjalta 
kolmessa ulkoministerikokouksessa. Kyberturvalli-
suusyhteistyön osalta Helsingin ulkoministerikoko-
uksessa todettiin Pohjoismaiden kansallisten tieto-
turvaviranomaisten (CERT) yhteistyöverkoston to-
teutuminen ja sovittiin edustustoyhteistyön osalta 
niistä paikoista, joissa edetään yhteiskansliaprojekti-
en osalta. Pohjoismaiden ja Baltian maiden välistä 
ulko- ja turvallisuuspoliittista yhteistyötä edistettiin. 
 
Tavoite saavutettiin. Suomi panosti rauhanvälityksen 
vahvistamiseen merkittävästi sekä kansainvälisellä 
että kansallisella tasolla. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Suomi toteutti hyvän ja 
tehokkaan kampanjan vaihtuvaksi jäseneksi ml. 
korkeimmalla poliittisella tasolla, mutta ei tullut vali-
tuksi. Jäsenyyteen valmistauduttiin vaalipäivään 
saakka ja ulkoministeriö olisi sisällöllisesti ja voima-
varojen osalta ollut valmis 1.1.2013 alkavaan jäse-
nyyteen. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Suomi osallistui raken-
tavasti reformityön edistämiseen voimavarojensa 
puitteissa. Suuresti kaikkien suurten toimijoiden 
tahdosta riippuvaisella sektorilla ei vuoden aikana 
päästy merkittävällä tavalla eteenpäin. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Globaaliasioiden yleis-
seurantaa ja koordinaatiota ulkoasiainministeriön 
sisällä ja ministeriöiden välillä selkiytettiin. Osallistut-
tiin rajalliset resurssit huomioiden EU:n yhteisen 
kannanmuodostukseen ja kahdenväliseen vaikutta-
miseen G20-kokouksien alla.  
 
Tavoite saavutettiin osittain. Suomen ja Venäjän 
välinen korkean tason vierailuvaihto jatkui edellis-
vuoden tapaan vilkkaana, joskin Venäjän keväällä 
2012 pidetyt presidentinvaalit ja ministerivaihdokset 
vaikuttivat vierailufrekvenssiin. Tästä syystä myös 
Suomen ja Venäjän hallitusten välisen talouskomis-
sion kokous lykkääntyi maaliskuulle 2013. Hallitus-
ohjelman mukainen Venäjä-asioiden ministerityö-
ryhmä kokoontui vuoden aikana kahdesti ja on osoit-
tanut hyödyllisyytensä hallituksen sisäisen koordi-
naation sekä Venäjä-politiikan tehostamiseksi. Itä-
osasto toimii ryhmän sihteeristönä. Venäjä-
toimintaohjelman päivitystä jatkettiin. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Venäjän integroimiseksi 
tiiviimmin kansainväliseen sopimusjärjestelmään on 
myötävaikutettu johdonmukaisesti, mistä esimerk-
keinä ovat Venäjän WTO-jäsenyys sekä Venäjä 
liittyminen Haagin lapsikaappaus- ja lastensuojelu-
sopimuksiin. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. EU–Venäjä-
yhteistyöhön vaikutettiin suunnitelmallisesti niin EU:n 
puitteissa tehtävän työn ohella kuin Venäjään ja 
jäsenmaihin vaikuttaen. EU-kumppaneiden kanssa 
käytiin useita konsultaatioita ja EU-asiat nostettiin 
säännöllisesti agendalle eri tasoilla myös Venäjän 
kanssa. 
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Liikkuvuuden edistäminen Venäjän sekä Ukrainan ja 
muiden itäisten kumppanimaiden kanssa. Tavoittee-
na hallittu ja vastavuoroinen siirtyminen kohti viisu-
mivapautta. 
 
 
 
 
 
 
EU:n Itämeren alueen strategian uudistaminen sekä 
valmistautuminen Itämeren valtioiden neuvoston 
(CBSS) puheenjohtajuuteen ja osallistuminen pj-
troikkaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Arktisen strategian toimeenpano. Työskentely EU:n 
arktisen politiikan vahvistamiseksi, valmistelutyö 
EU:n arktisen tiedotuskeskuksen perustamiseksi 
Rovaniemelle. Suomen ja Venäjän välisen arktisen 
kumppanuuden edistäminen. Barentsin euro-
arktisen neuvoston (BEAC) puheenjohtajuuteen 
valmistautuminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pohjoisen ulottuvuuden (PU) ja kumppanuuksien 
syventäminen. Perinteisen kahdenvälisen lä-
hialueyhteistyön päättäminen ja valmistautuminen 
uuteen yhteistyöhön.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tavoite saavutettiin. Suomi jatkoi EU:n sisällä aktii-
vista otetta itäliikkuvuuskysymyksissä. Liikkuvuuden 
edistämiseen vaikutettiin lukuisissa tapaamisissa 
kaikilla tasoilla. Venäjän viisumiaskelmerkkiproses-
sia seurantaan osallistuttiin tehokkaasti. Ukrainan ja 
Moldovan viisumitoimintasuunnitelmien etenemistä 
tuettiin ja neuvostossa pyrittiin myötävaikuttamaan 
päätösprosessien sujuvuuteen. Vastaavan suunni-
telman käyttöönottoon Georgiassa kannustettiin. 
 
Tavoite saavutettiin. Osallistuttiin aktiivisesti EU:n 
Itämeri-strategian päivittämiseen, mikä työ valmistui 
vuodenvaihteessa. Strategian toimintasuunnitelman 
uudistaminen on määrä saada päätökseen alku-
vuonna 2013. Lisäksi panostettiin EU:n rahoitusinst-
rumenttien yhteensovittamiseen, jotta Itämeri -
strategian rahoitus varmistettaisiin. CBSS-
puheenjohtajuuskauden ohjelman valmistelut aloitet-
tiin. Suomi on osallistunut CBSS-troikkaan heinä-
kuusta 2012 alkaen Venäjän puheenjohtajuuskau-
della. 
 
Tavoite saavutettiin. Suomen arktisen strategian 
(2010) uudistustyö käynnistettiin pääministerin kir-
jeellä. Hallituksen lokakuussa hyväksytyt arktiset 
linjaukset ohjasivat työtä. Ulkoministeriö koordinoi 
vastuuvirkamiesten työtä, vaikutti EU:n arktisen tie-
donannon sisältöön ja toimi Arktisessa Neuvostossa 
EU:n tarkkailijahakemuksen hyväksi. Lisäksi tehtiin 
työtä EU:n arktisen tiedotuskeskuksen perustami-
seksi Rovaniemelle. Lapin yliopisto sai komission 
hanketta valmistelevan selvityksen tehdäkseen. 
BEAC-puheenjohtajuuskauden ohjelman valmistelut 
aloitettiin. Lisäksi koordinaatiota ja seurantaa tehos-
tettiin. Suomen ja Venäjän välisen arktisen kumppa-
nuuden puitteissa järjestettiin seminaari Oulussa 
kesäkuussa. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Pohjoisen ulottuvuuden 
kumppanuuksien toimintaan vaikutettiin määrätietoi-
sesti ohjausryhmien ja suorien pääkaupunkikontak-
tien avulla. Suomi toimi johdonmukaisesti ja aktiivi-
sesti Pohjoisen ulottuvuuden vahvistamiseksi, ml. 
ministeritason vaikuttaminen. Suomelle tärkeän lii-
kenne- ja logistiikkakumppanuuden toiminnan tueksi 
perustettiin rahasto, johon saatu EU-rahoituksen 
määrä ei täyttänyt täysin odotuksia. Suomi hoiti sekä 
sosiaali- ja terveyskumppanuuden että kulttuuri-
kumppanuuden puheenjohtajan tehtäviä. Joulukuus-
sa Eurooppa-neuvosto sisällytti päätelmiinsä Suo-
men aloitteesta lisäyksen pohjoisen ulottuvuuden 
täysimääräisestä hyödyntämisestä Itämeren alueen 
yhteistyössä.  Päätelmät antavat mahdollisuuden 
Venäjän sitouttamiseen nykyistä tiiviimmin EU:n 
Itämeri-strategian puitteissa tehtävään työhön. Yh-
teistyömuotoja Venäjän raja-alueiden kanssa uudis-
tettiin. Perinteinen kahdenvälinen lähialueyhteistyö 
päättyi. Maaliskuussa allekirjoitettiin Suomen ja Ve-
näjän välillä uusi sopimus rajat ylittävän yhteistyön 
edistämisestä, jossa pääasiallisena rahoituslähteenä 
ovat EU:n ulkorajaohjelmat. Lähialueyhteistyön pää-
tyttyä ulkoasiainministeriö suuntaa rahoitusta ensisi-
jaisesti monenväliseen Itämeren, Barentsin ja arkti-
sen alueen yhteistyöhön (IBA) toukokuussa julkai-
semansa linjauksen mukaisesti.  
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Euroopan naapuruuspolitiikan ja sen itäisen kump-
panuuden vahvistaminen. Itä-Euroopan, Etelä-
Kaukasian ja Keski-Aasian maissa politiikkalinjauk-
sen (IKTO) välitarkastelu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Transatlanttisten suhteiden vahvistaminen; Suomen 
Yhdysvallat- ja Kanada –
toimintaohjelmien/atlanttisen strategian toimeenpa-
no. 
 
 
 
 
 
Suomen Aasia-suhteiden vahvistaminen. Aasian 
maiden, erityisesti Kiinan, Intian ja muiden nousevi-
en talouksien sitouttaminen kansainvälisen yhteisön 
toimintaan kv. ongelmien ratkaisemiseksi. Suomen 
Kiina-toimintaohjelman toimeenpano.  
 
 
 
Yhteistyön lisääminen Latinalaisen Amerikan nouse-
vien talouksien kanssa. 
 
 
 
 
 
 
 
Pohjois-Afrikan ja Lähi-idän yhteiskunnallisen muu-
tosprosessin tukeminen vakaan kehityksen turvaa-
miseksi. 
 
 
 
 
 
 
Afrikan vakaan poliittisen ja taloudellisen kehityksen 
tukeminen Afrikka Suomen ulkopolitiikassa -
linjauksen toimeenpanolla.  
 
 
 
 
 
 
 
EU:n ulkoisen toiminnan vahvistaminen, ml. yhtei-
nen edustautuminen kv. foorumeilla.  
 
 
 
 
 

 
Tavoite saavutettiin osittain. EU:n itäisen kumppa-
nuuden tiekartta hyväksyttiin itäisen kumppanuuden 
ulkoministerikokouksessa Brysselissä heinäkuussa 
2012. Suomi on osallistunut aktiivisesti Euroopan 
naapuruuspolitiikan ja sen itäisen kumppanuuden 
toimeenpanon kehittämiseen. Suomi järjesti ensim-
mäistä kertaa hyvää hallintoa käsittelevän koulutuk-
sen kumppanimaille Helsingissä lokakuussa 2012 ja 
oli mukana järjestämässä kaksi seminaaria Georgi-
assa. Suomen EU:n itäisiä kumppaneita sekä Keski-
Aasiaa koskeva politiikkalinjaus päivitettiin. 
 
Tavoite saavutettiin. Varsinkin korkean tason vierai-
luvaihdon osalta vuosi oli erityisen onnistunut (UMI 
Clintonin vierailu Suomessa; PMI Kataisen tapaami-
nen varapresidentti Bidenin kanssa Washingtonissa; 
UMI Tuomiojan tapaaminen UMI Clintonin kanssa). 
Vuoden aikana jatkettiin myös onnistuneita viennin 
ja investointien edistämismatkoja ministeritasolla 
sekä Yhdysvaltoihin että Kanadaan. 
 
Tavoite saavutettiin. Vuoden aikana toteutettiin alu-
eelle useita onnistuneita ministeritason vienninedis-
tämismatkoja mm. Japaniin ja Indonesiaan sekä 
jatkettiin vaikuttamistyötä mm. Kiinan suuntaan 
aluekysymyksissä. Kehitysyhteistyöllä tuettiin Bur-
man nopeaa avautumista ja rauhanvälitystä alueella.  
Laaja-alainen Intia-toimintaohjelma viimeisteltiin. 
 
Tavoite saavutettiin. PMI Katainen johti yhtä kaikkien 
aikojen laajinta yritysvaltuuskuntaa Brasiliassa, jos-
sa tavattiin myös presidentti Rousseff. Brasilian kiin-
nostus Suomen kohtaan kasvoi. Valmisteltiin vien-
ninedistämiseen keskittyvää toimipistettä Kolumbi-
aan, johon elinkeinoelämällä kasvavaa kiinnostusta. 
Laaja-alainen Latinalaisen Amerikan toimintaohjel-
ma viimeisteltiin. 
 
Tavoite saavutettiin. Suomi on kaksinkertaistanut 
tuen alueelle korottamalla Lähi-idän ja Pohjois-
Afrikan alueellisen yhteistyön määrärahoja vuosille 
2012 - 2015 yhteensä 12 miljoonalla eurolla. Tuki on 
kohdistettu demokratiaa, vahvaa kansalaisyhteis-
kuntaa, tasa-arvoa, hyvää hallintoa ja ihmisoikeuksia 
edistäviin hankkeisiin. Erityisen suuri painoarvo on 
annettu naisten aseman vahvistamiselle.  
 
Tavoite saavutettiin. Ministeriö on toimeenpannut 
linjausta toteuttamalla Suomen kehityspolitiikkaa, 
jonka painopiste on perinteisesti ollut Afrikassa. 
Suomi on osallistunut mm. rauhanrakentamistyöhön, 
edistänyt ihmisoikeuksia eri foorumeilla ja ohjelmis-
sa ja ollut monenkeskisessä (EU, AU, YK) yhteis-
työssä aktiivinen. Lisäksi on edistetty kahdenvälistä 
kauppaa ja vapaakauppasopimusten edistymistä 
monissa eri maissa. 
 
Tavoite saavutettiin. EU:n ulkoisen toiminnan vah-
vistamisen suhteen tapahtui myönteistä kehitystä, 
vaikka Lissabonin sopimuksen mukanaan tuomien 
uusien työkalujen käyttöönottoon liittyi edelleen 
haasteita. Unionin yhteisessä edustautumisessa 
Suomi, usean muun jäsenvaltion kanssa, ajoi prag-
maattisempaa linjaa. Edelliseen vuoteen verrattuna 
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Euroopan ulkosuhdehallinnon täysimääräinen hyö-
dyntäminen Suomen tavoitteiden ajamisessa.  EUH-
rekrytointien edistäminen tavoitteena merkittävä 
määrä suomalaisia ulkosuhdehallinnon keskeisissä 
tehtävissä.  
 
 
 
 
 
EU:n rahoituskehysneuvottelujen käyminen turvaten 
erityisesti ulkosuhdeinstrumenttien toimivuus ja mi-
toitus. Rahoituskehykseen sisällytetään Suomen 
tavoitteet liittyen EU-Venäjä -rahoitukseen, EU:n 
ulkorajayhteistyöohjelmiin ja EU-kehitysrahoituksen 
tasoon. 
 
 
EU:n laajentumisprosessin edistäminen yhteisesti 
sovittujen periaatteiden pohjalta ja varmistaen Suo-
men etujen toteutuminen. Laajentumista tukevien 
rahoitusvälineiden koordinoitu käyttö tavoitteena 
Suomen sektoriviranomaisten aktiivinen osallistumi-
nen ja hyvän hallinnon vienti. 
 

EU-puheenvuoroihin liittyviä toimivaltakiistoja oli 
siten vähemmän. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Ulkoministeriö ajoi aktii-
visesti Euroopan ulkosuhdehallinnon (EUH) roolin 
vahvistamista ulkoasiainneuvoston ja Eurooppa-
neuvoston valmisteluissa sekä ulkoasiainneuvoston 
strategisessa ja pitkäjänteisessä suunnittelussa. 
Ministeriö edisti, ml. ministeritaso, suomalaisten 
virkamiesten sijoittumista, EUH:iin, jossa tilanne on 
kannaltamme tyydyttävä edustuston päälliköitä lu-
kuun ottamatta.     
 
Tavoite saavutettiin osittain. Suomen päätavoite 
EU:n rahoituskehysneuvotteluissa ulkosuhteisiin 
liittyen oli varmistaa EU-Venäjä –rahoitus (ml. ulko-
rajayhteistyö) sekä EU:n kehitysrahoituksen riittävä 
taso. Rahoituskehysneuvottelut saatiin päätökseen 
helmikuussa 2013. Ulkosuhdeotsake kasvoi edellis-
kaudesta, mutta instrumenttikohtainen työ jatkuu.   
 
Tavoite saavutettiin.  EU:n laajentumisprosessi eteni 
vuonna 2012 Suomen aktiivisella myötävaikutuksel-
la. Islannin jäsenyysneuvottelut etenivät hyvin. Ser-
bia sai ehdokasmaa-aseman maaliskuussa, Monte-
negron jäsenyysneuvottelut avattiin kesäkuussa ja 
joulukuussa saatiin aiempaa myönteisemmät Turkki-
laajentumispäätelmät. Eduskunta ratifioi Kroatian 
liittymissopimuksen 18.12. ja Kroatian on tarkoitus 
liittyä unioniin 1.7.2013. Suomen julkisen hallinnon 
asiantuntemusta ja hyviä käytäntöjä on viime vuon-
na viety EU:n rahoittamissa Twinning-hankkeissa 
viiteen maahan. Hankkeiden yhteisarvo on n. 8,8 
milj. euroa, josta laajentumisprosessissa olevien 
maiden osuus n. 5,4 milj. euroa.  
 

 
 
Turvallisuus- ja puolustuspoliittinen selonteko 
 
Vuoden 2012 joulukuussa valtioneuvosto antoi eduskunnalle hallitusohjelman mukaisen turvallisuus- ja 
puolustuspoliittisen selonteon, joka valmisteltiin valtioneuvoston kanslian johdolla. Eduskunnan parla-
mentaarinen kontaktiryhmä (PAKO) osallistui valmisteluprosessiin tiiviisti. Selonteko perustuu laajaan 
turvallisuuskäsitykseen ja muodostaa perustan Suomen turvallisuus- ja puolustuspolitiikalle. Selonte-
ossa omaksuttu toimintalinja on turvallisuuden aktiivista rakentamista sekä turvallisuusuhkien enna-
kointia ja torjumista. Selontekoa käsitellään eduskunnassa keväällä 2013.  
 
EU:n yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka (YUTP) 
 
EU:n yhteisen ulko- ja turvallisuuspolitiikan tavoitteena on suojella unionin yhteisiä arvoja ja intressejä, 
vahvistaa unionin turvallisuutta ja edistää kansainvälistä yhteistyötä.  
  
Vuoden 2012 aikana Suomi ajoi aloitteita EU:n yhteisen ulko- ja turvallisuuspolitiikan rakenteiden vah-
vistamiseksi ja esitti hallitusohjelman mukaisesti tarpeen uudistaa EU:n vuoden 2003 turvallisuusstra-
tegiaa laajemmaksi EU:n ulko- ja turvallisuuspoliittiseksi strategiaksi. Strategian uudistaminen ei ole 
lähtenyt käyntiin, mutta aloite käynnisti keskustelun tarpeesta strategisempaan toimintaan EU:n ul-
kosuhteissa. 
 
EU:n ulkopolitiikan keskiössä ovat olleet suhteet eteläisin ja itäisiin kumppaneihin. Itäisen kumppanuu-
den maissa EU pyrki tukemaan demokratian ja oikeusvaltion edistymistä, mitä mitattiin vaaleissa syk-
syllä Valko-Venäjällä, Georgiassa ja Ukrainassa.  
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Eteläisen naapuruston osalta Suomi tuki aktiivisesti EU:n laajan keinovalikoiman toimeenpanoa sekä 
erityisesti kansalaisyhteiskunnan ja naisten osallistumista. Suomi tuki myös kaikkia käytössä olevia 
instrumentteja sanktioista humanitaariseen apuun, joilla pyrittiin vaikuttamaan Syyrian kriisiin. Libyassa 
suomalaisia asiantuntijoita hyödynnettiin EU:n siviilikriisinhallintoiminnan suunnittelussa. Suomi osallis-
tui myös tiiviisti keskusteluihin EU:n Lähi-itä-politiikan aktivoimiseksi. Iranin kysymyksessä Suomi tuki 
EU:n kahden raiteen politiikkaa korostaen tarvetta löytää neuvotteluratkaisu sekä EU:n korkea edusta-
ja Catherine Ashtonia työssä EU3+3 neuvottelujen vetäjänä.  
 
EU:n sanktioita kiristettiin merkittävästi Iranin ja Syyrian suuntaan. Burman kehitys puolestaan johti 
sanktioiden lähes täydelliseen purkamiseen. Suomi osallistui aktiivisesti keskusteluun EU:n eri instru-
menttien käytön vaikuttavuudesta ml. sanktiopolitiikasta. 
 
Euroopan unionin yhteinen turvallisuus- ja puolustuspolitiikka (YTPP) 

Suomi osallistui aktiivisesti Euroopan unionin yhteisen turvallisuus- ja puolustuspolitiikan (YTPP) 
kehittämiseen, keskeisten teemojen olleessa EU:n sotilaallinen ja siviilikriisinhallinta sekä suorituskyky-
jen kehittäminen. Lissabonin sopimuksen rakenteellisten ja sisällöllisten uudistusten toimeenpanoa 
EU:n yhteisessä turvallisuus- ja puolustuspolitiikassa jatkettiin. Työtä ohjasivat ulkoasiainneuvoston 
päätelmät heinä- ja marraskuussa. Myös korkea edustaja Ashton antoi heinäkuussa raporttinsa YTPP-
kysymyksistä.  Työ siviili-sotilaskoordinaation edelleen kehittämiseksi, kokonaisvaltaisen lähestymista-
van vahvistamiseksi ja yhteistyön tiivistämiseksi muiden kansainvälisten toimijoiden kanssa jatkui. 
Suomi tuki vahvasti EU:n operaatiokeskuksen toiminnan kehittämistä, joka aloitti toimintansa alku-
vuonna. 
 
Suomi oli aktiivinen myös puolustuskysymyksiä laajasti käsittelevän joulukuun 2013 Eurooppa-
neuvoston valmisteluja koskevissa keskusteluissa ja tavoitteiden asettamisessa.   
 
Suomi osallistui aktiivisesti sotilaallisten suorituskykyjen yhteiskäyttöä ja jakamista koskevan työn ke-
hittämiseen (ns. pooling and sharing -työ) ja jatkoi tukeaan Euroopan puolustusviraston työlle sotilaal-
listen suorituskykyjen kehittämiseksi, puolustusmateriaalimarkkinoiden edelleen avaamiseksi, Euroo-
pan puolustusteollisen pohjan vahvistamiseksi sekä puolustustutkimuksen tukemiseksi. Työtä synergi-
oiden lisäämiseksi EU:n siviili- ja sotilaallisen voimavaratyön välillä jatkettiin. Yhteistyötä pyrittiin tiivis-
tämään myös YTPP:n sekä oikeus- ja sisäasioita koskevan politiikan välillä paremman koherenssin 
aikaansaamiseksi. Myös riittävien resurssien turvaaminen unionin siviilikriisinhallintamissioissa oli kes-
keisesti agendalla. 
 
EU:lla oli vuoden lopussa käynnissä kolme sotilaallista kriisinhallintaoperaatiota ja yksitoista siviilikrii-
sinhallintaoperaatiota. EU:n sotilaallisen kriisinhallinnan painopistealueena kertomusvuonna oli Afrikan 
sarvi ja siviilikriisinhallinnan painopistealueina Kosovo, Afganistan, Georgia ja Palestiinalaisalueet. 
Suomi jatkoi aktiivista osallistumista sekä EU:n sotilaallisiin että siviilikriisinhallintaoperaatioihin. 
 
Kriisinhallinta 

 
Suomen kokonaisvaltaisen kriisinhallintastrategian pohjalta jatkettiin kokonaisvaltaisen lähestymista-
van vahvistamista niin kansallisesti kuin kansainvälisellä tasolla, erityisesti YK:ssa ja EU:ssa. 
 
YK:n turvallisuusneuvoston päätöslauselman 1325, ”Naiset, rauha ja turvallisuus”, toimeenpanoa edis-
tettiin aktiivisesti. Järjestyksessä toinen kansallinen toimintaohjelma vuosille 2012 - 2016 hyväksyttiin 
kesäkuussa. Suomi toimi aktiivisesti päätöslauselma 1325:n huomioimiseksi myös Etyjin ja Naton toi-
minnassa.  
 
Pohjoismaista yhteistyötä pyrittiin kehittämään ulko-, turvallisuus- ja puolustuspolitiikan alalla. Kriisin-
hallintaoperaatioita koskevan yhteistoiminnan painopisteenä oli yhteistyö Afganistanin ISAF-
operaatiossa. Pohjoismaat jatkoivat tukeaan kriisinhallintavalmiuksien kehittämiselle Itä-Afrikassa.  
 
Suomen sotilaallisen kriisinhallintatoiminnan painopiste vuonna 2012 oli Libanonissa ja Afganistanissa. 
Vuoden lopussa kriisinhallintatehtävissä palveli noin 380 suomalaissotilasta. Erityisesti osallistuminen 
YK:n UNIFIL-operaatioon Libanonissa toukokuusta lähtien noin 170 sotilaalla nosti Suomen kriisinhal-
linnan kokonaispanosta selvästi ja samalla vahvisti Suomen osallistumista YK-rauhanturvatoimintaan. 
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Tasavallan presidentti päätti marraskuussa 2011 Suomen osallistumisesta UNIFIL-operaatioon Liba-
nonissa yhdessä Irlannin kanssa, ja suomalainen joukko ryhmittyi toiminta-alueelle Etelä-Libanoniin 
toukokuussa 2012. Suomen joukko (170 sotilasta) muodostuu jääkärikomppaniasta, esikuntaupsee-
reista ja tukiosista. Loppuvuonna päätettiin operaation johtovastuun siirtymisestä Irlannilta Suomelle 
2013. 
 
Suomi osallistui myös YK:n Syyrian tarkkailuoperaatioon (UNSMIS) 10 sotilastarkkailijan voimin huhti-
kuusta 2012 alkaen. Operaation mandaattia ei voitu uusia Syyrian turvallisuustilanteesta johtuen ja 
viimeiset tarkkailijat poistuivat Syyriasta elokuussa 2012. Suomen osallistuminen YK-operaatioihin kä-
sitti kertomusvuonna myös muita sotilastarkkailijoita, esikuntaupseereita ja asiantuntijoita. Lisäksi 
Suomi antoi YK:n rauhanturvatoiminnan koulutustukea.  
 
YK:n valtuutuksella toimivassa Naton ISAF-operaatiossa Afganistanissa suomalaisten sotilaiden mää-
rää vähennettiin 50:llä aiempien päätösten mukaisesti. Vähennysten jälkeen operaatiossa jatkaa noin 
145 sotilasta. Yhteistyötä jatketaan linjausten mukaisesti pohjoismaisessa kehyksessä. Eduskunnan 
maaliskuussa 2012 hyväksymässä selonteossa todetaan, että Suomi suhtautuu myönteisesti mahdolli-
seen ISAFin seuraajamissioon ja tarkastelee myöhemmässä vaiheessa mahdollista osallistumista ope-
raatioon. Seuraajamission suunnittelu alkoi Natossa syksyllä 2012, ja Suomi eräiden muiden kump-
panimaiden tavoin hyväksyttiin mukaan suunnitteluprosessiin. Seuraajamission on suunniteltu keskitty-
vän koulutustoimintaan, neuvonantoon ja tukeen. 
 
Afrikan sarven alueella Suomi jatkoi osallistumista Somalian turvallisuusjoukkojen kouluttamista tuke-
vaan EUTM Somalia –koulutusoperaatioon sekä sotilaalliseen kriisinhallintaoperaatio EUNAVFOR 
Atalantaan, joka on vaikuttanut osaltaan merirosvouksen vähentymiseen alueella. Suomi osallistui ope-
raatioon esikuntahenkilöstöllä ja valmistautui lähettämään operaatioon itsenäisen alussuojausosaston.  
Suomen painopisteet siviilikriisinhallinnassa olivat edellisvuoden tapaan Afganistanin lisäksi Kosovos-
sa ja Georgiassa. Suomen osallistumistaso jäi määrältään poikkeuksellisesti alle sadan asiantuntijan. 
Tästä huolimatta Suomi on EU:ssa edelleen väkilukuunsa suhteutettuna eniten asiantuntijoita lähettävä 
maa.  Naisten määrä Suomen lähettämistä siviilikriisinhallinnan asiantuntijoista onnistuttiin nostamaan 
noin 40 %:iin. Etyjin Kosovon ja Bosnia-Hertsegovinan kenttämissioiden varapäälliköiden tehtäviin va-
littiin naispuoliset suomalaisasiantuntijat. Lisäksi Suomi lähetti asiantuntijoita kansainvälisten järjestö-
jen sihteeristöihin. 
 

Sotilaallinen kriisinhallinta  Siviilikriisinhallinta 
Operaatiot Htv/yhteensä   Operaatiot ja sihteeristöt Htv/yhteensä 

2012 2011 2010 2012 2010 2010  2012 2011 2010 2012* 2011 2010

10 10 9 357 291 632  27 32 35 104 149 156
     *arvio; lopullista lukua ei voida toimittaa 15.3.2013 men- 
       nessä johtuen tietojärjestelmäongelmista 
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EUROOPPA JA ETELÄ-
KAUKASIA 

Kosovo
NATO KFOR 23 (3n)
EU EULEX 25 (13n)
ETYJ 1 (1n)

Bosnia-Hertsegovina
EU ALTHEA 8
ETYJ 1 (1n)

Georgia
EU EUMM 18 (13n)

Moldova/Ukraina
EU EUBAM 3 

Kansainväliset järjestöt
Sihteeristöt 

(EN, EU, Etyj, NATO)  
5 (4n)

AFRIKKA

Somalian rannikko
EU NAVFOR Somalia (Atalanta) 6

Liberia
YK UNMIL 2 

Uganda
EUTM Somalia 7 

Kongon demokraattinen tasavalta
EU EUPOL RD 1

LÄHI-ITÄ

YK UNTSO 17

Libanon
YK UNIFIL  172 (3n)

Palestiinalaisalueet
EU EUPOL COPPS 4 

AASIA

Afganistan
NATO ISAF 137 (4n)
EU EUPOL 35 (6n)
NATO RC (N) 1

Kashmir
YK UNMOGIP 6

SUOMEN OSALLISTUMINEN KANSAINVÄLISEEN KRIISINHALLINTAAN Joulukuu 2012

Tiedot voivat 
vaihdella päivittäin 

johtuen 
rotaatiotilanteesta 

Sotilaallinen kriisinhallinta:   378 (10 naista) Siviilikriisinhallinta: 94  (38 naista)

 
 
 
Asevalvonta ja aseidenriisunta 
 
Suomi toimi aktiivisesti ydinaseriisuntaa ja joukkotuhoaseiden leviämisen estämistä koskevien kan-
sainvälisten prosessien edistämiseksi ja niiden toimeenpanon tukemiseksi. Ydinsulkusopimuksen vuo-
den 2010 tarkastelukonferenssin päätöksen mukaisesti tavoitteena oli saada kutsutuksi koolle Lähi-
idän joukkotuhoaseetonta vyöhykettä koskeva konferenssi, jonka isäntämaaksi Suomi oli valittu vuon-
na 2011. Konferenssin valmistelua johtavaksi fasilitaattoriksi valittu alivaltiosihteeri Jaakko Laajava 
jatkoi aktiivisesti tehtävässään Lähi-idän joukkotuhoaseetonta vyöhykettä koskevan konferenssin kut-
sumiseksi koolle. Konferenssin pitämisestä vuonna 2012 ei kuitenkaan saavutettu yhteistä näkemystä 
alueen maiden ja konferenssin koollekutsujien (YK:n pääsihteeri, Iso-Britannia, Venäjä, Yhdysvallat) 
keskuudessa. Valmisteluja jatketaan keskeytyksettä, ja Suomi on edelleen valmis isännöimään konfe-
renssin, kun se kutsutaan koolle. 
 
Suomi jatkoi aktiivista toimintaansa ydinturvahuippukokousprosessissa vahvistaen sitoutumisensa pro-
sessin tavoitteisiin. Suomi osallistui myös YK:n pääsihteerin koolle kutsumaan korkean tason kokouk-
seen ydinterrorismin torjunnasta.  
 
Suomi toimi Geneven aseidenriisuntakonferenssin puheenjohtajana touko-kesäkuussa. Suomen pu-
heenjohtajuuden aikana käytiin keskustelua aseidenriisuntakonferenssin asialistan avainkysymyksistä 
sekä konferenssin toiminnan kehittämisestä. Suomen ja muiden puheenjohtajamaiden toimista huoli-
matta jäsenmaiden väliset erimielisyydet konferenssin painotuksista estivät jälleen työohjelman toi-
meenpanon sekä varsinaisten neuvottelujen aloittamisen. 
 
Aktiivista työtä kansainvälisen asekauppasopimuksen (ATT) aikaansaamiseksi jatkettiin. Kesäkuussa 
2012 ulkoministeri Tuomioja osallistui Geneven aseidenriisuntakonferenssin (CD) istuntoon ja heinä-
kuussa Suomi osallistui sopimuksesta käytyihin neuvotteluihin YK-konferenssissa New Yorkissa. So-
pimushanke eteni, mutta sopimusta ei vielä onnistuttu saamaan aikaan. Suomi jatkoi toimintaansa kon-
ferenssin jälkeen yhteistyössä sopimuksen muiden alkuperäisten aloitteentekijämaiden sekä kansalais-
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järjestöjen kanssa. Tavoitteena on, että sopimusneuvottelut saatetaan loppuun maaliskuussa 2013 
järjestettävässä konferenssissa. 
 
Hallituksen ulko- ja turvallisuuspoliittinen ministerivaliokunta arvioi Suomen kantaa Oslon rypäleaseso-
pimukseen lokakuussa. Suomen kannalta olosuhteissa ei ole tapahtunut sellaisia muutoksia, jotka 
mahdollistaisivat sopimukseen liittymisen. Puolustusvoimat seuraa tiiviisti vaihtoehtoisten ja rypä-
leammukset korvaavien suorituskykyjen kehityshankkeita. 
 
Jalkaväkimiinat kieltävä Ottawan sopimus tuli voimaan Suomen osalta heinäkuussa.  
 
Ihmisoikeuksien edistäminen 
 
Suomi jatkoi aktiivista ja aloitteellisesta kahden- ja monenvälistä yhteistyötä ihmisoikeuksien edistämi-
seksi valtioneuvoston ihmisoikeusselonteon linjausten mukaisesti ja hallitusohjelman toimeenpanon 
toteuttamiseksi.  Suomi tuki vahvasti YK:n ihmisoikeusvaltuutetun toimistoa ja painotti temaattisten 
ihmisoikeuskysymysten (erityisesti naiset ja lapset) edistämistä YK:n rauhan ja turvallisuuden toimin-
nassa, oikeusvaltiokysymysten kokonaisvaltaista edistämistä, sekä ihmisoikeusperustaisen kehityspoli-
tiikan edistämistä ja ihmisoikeuksien valtavirtaistamista kaikessa YK:n toiminnassa.  
 
Etyjissä Suomen ihmisoikeustyössä ovat painottuneet erityisesti naisten ja vähemmistöjen aseman, ml. 
romanien sekä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksien parantaminen, sekä demokratia-, 
oikeusvaltio- ja kansalaisyhteiskuntakehityksen tukeminen. Euroopan neuvostossa Suomi on tukenut 
erityisesti lasten oikeuksien, romanien aseman, tasa-arvon, vammaisten henkilöiden oikeuksien sekä 
vähemmistöjen oikeuksien edistämistä ja suvaitsemattomuuden ehkäisemistä. Lisäksi Suomi on ollut 
mukana ihmisoikeustuomioistuimen uudistamisprosessissa ja järjestön uudistamistyön jatkamisessa.  
 
Suomi osallistui aktiivisesti kesällä 2012 hyväksytyn EU:n ihmisoikeusstrategian ja sitä täydentävän 
toimintaohjelman laatimiseen. Suomi tuki EU:n ensimmäisen temaattisen erityisedustajan tehtävän 
perustamista osana ihmisoikeuksien valtavirtaistamista unionin ulkosuhteissa. Erityisedustaja aloitti 
tehtävässään heinäkuussa.   
 
Suomen ihmisoikeustilannetta tarkasteltiin YK:n ihmisoikeusneuvoston yleismaailmallisessa määräai-
kaistarkastelussa (Universal Periodic Review, UPR) toukokuussa 2012. Syyskuussa neuvosto hyväk-
syi UPR-työryhmän Suomea koskevan raportin. Suomen saamat suositukset keskittyivät muun muas-
sa rasismin, muukalaisvihan ja syrjinnän vastaisten toimenpiteiden vahvistamiseen.  
 
Ulkoministeriö aloitti syksyllä ihmisoikeusstrategian valmistelun. Strategiassa linjataan Suomen kan-
sainvälisen ihmisoikeuspolitiikan periaatteet, toimintatavat ja tavoitteet osana ulko- ja turvallisuuspoli-
tiikkaamme ja se toimii osana hallituksen ihmisoikeuspoliittista selontekoa. Ministeriö jatkoi aktiivista 
vuoropuhelua ja yhteistyötä kansalaisyhteiskunnan kanssa. Ulkoministeriön yhteydessä vuodesta 1988 
lukien toiminut kansainvälisten ihmisoikeusasiain neuvottelukunta (IONK) jatkoi toimintaansa. 
 
Ihmisoikeuksien vahvistamista edistettiin myös mm. rap-artisti Signmarkin nimittämisellä ulkoministeri-
ön erityisedustajaksi ihmisoikeuskysymyksissä. Ministeriö rahoitti myös tutkimushankkeita, kuten 
vammaispoliittinen selvitystyö sekä selvitystyö ministeriön toiminnasta lesbojen, homojen, biseksuaali-
en, transihmisten sekä intersukupuolisten (ns. LHBTI) ihmisoikeuksien edistämiseksi. Yhteistyötä kan-
salaisjärjestöjen kanssa jatkettiin, mm. järjestämällä seminaareja yhdessä ihmisoikeustoimijoiden 
kanssa.  
 
Kansainvälinen rauhanvälitystoiminta 
 
Suomi vahvisti edelleen rooliaan rauhanvälityksessä ja hallitusohjelman mukaista rauhanvälityksen 
toimintaohjelmaa alettiin järjestelmällisesti toteuttaa. Tavoitteena on lisätä edelleen suomalaista osaa-
mista rauhanvälityksessä ja etsiä uudenlaisia voimavaroja sekä lisätä naisten osallistumista rauhan-
prosesseihin ja välitystehtäviin. Suomessa toimiva rauhanvälityksen verkosto jatkoi toimintaansa. Ul-
koministerin rauhanvälityksen erityisedustajat tukivat sekä Myanmarin rauhanprosessia että rauhanvä-
litystehtäviä Afrikan sarven alueella.   
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Suomen ja Turkin aloitteesta hyväksyttiin syksyllä 2012 YK:n yleiskokouksessa järjestyksessä toinen 
YK:n yleiskokouksen rauhanvälitystä koskeva päätöslauselma, jolla edistetään poliittisen ja taloudelli-
sen tuen lisäämistä YK:n rauhanvälitystoiminnalle. Samalla rauhanvälitys saatiin pysyvästi YK:n yleis-
kokouksen agendalle.  
 
YK:n yleiskokousviikolla syyskuussa Suomi järjesti yhdessä Turkin kanssa ministeritason kokouksen, 
jossa sovittiin rauhanvälityksen rahoituksen kehittämisestä. Samalla YK:n pääsihteeri julkaisi raportin 
rauhanvälityksestä. Suomen yhdessä Turkin kanssa perustamaan rauhanvälityksen ystäväryhmään 
kuului joulukuun lopussa 42 jäsentä kaikista maanosista. Ystäväryhmä tekee kansainvälistä rauhanvä-
litystä tunnetuksi ja edistää eri toimijoiden välistä yhteistyötä. Se on onnistunut erinomaisesti työssään 
ja sen jäsenmäärä on lisääntynyt huomattavasti. Suomi tuki myös alueellisten järjestöjen rauhanväli-
tyskapasiteetin ja tutkimuksen aloilla. 
 
Suomen toiminta YK:ssa 
 
Suomen YK-politiikka keskittyi vuoden 2012 aikana erityisesti kriisien ennaltaehkäisyyn ja rauhanra-
kennukseen sekä ihmisoikeuksien ja oikeusvaltion edistämiseen. Hallitusohjelman mukainen Suomen 
ulkoasiainhallinnon YK-strategian uudistaminen käynnistyi. Strategian tavoitteena on Suomen YK-
politiikan vaikuttavuuden lisääminen.  
 
YK-järjestelmän uudistamisessa ja vahvistamisessa Suomi keskittyi riittävien resurssien turvaamiseen 
Suomen tärkeiksi pitämille toiminnoille painottaen mm. oikeusvaltiokehitystä, ihmisoikeuksia ja suku-
puolten välistä tasa-arvoa. YK:n turvallisuusneuvoston päätöslauselman 1325, ”Naiset, rauha ja turval-
lisuus”, toimeenpanoa edistettiin aktiivisesti.  
 
Toimia suomalaisten rekrytoinnin edistämiseksi YK-tehtäviin vahvistettiin selkeästi. Ulkoministeriö jär-
jesti yhdessä YK:n sihteeristön kanssa toukokuussa Helsingissä, Tampereella ja Turussa tiedotustilai-
suudet YK:n rekrytointi- ja urajärjestelmästä. YK:n palveluksessa olevien suomalaisten määrä kasvoi 
jonkin verran vuoden aikana.  
 
Euroopan unioni pysyy Suomelle keskeisenä vaikutuskanavana YK:ssa. Suomi teki työtä sen eteen, 
että Suomelle tärkeät tavoitteet tulisivat osaksi EU-tavoitteita ja, että EU:n yhteinen YK-politiikka olisi 
vahvaa ja aloitteellista. Vuoden aikana osallistuttiin aktiivisesti EU:n YK-tavoitteiden valmisteluun. 
Myös perinteisesti läheistä yhteistyötä pohjoismaisella tasolla on jatkettu, mikä on vahvistanut Suomen 
kansallisten prioriteettien näkyvyyttä YK:ssa.  
 
Joulukuussa päätettiin Suomen ehdokkuudesta YK:n tiede- ja koulutusjärjestö UNESCOn maailman-
perintökomiteaan jaksolle 2013 - 2017. 
 
Suomen ehdokkuus YK:n turvallisuusneuvoston vaihtuvaksi jäseneksi 2013 – 2014 
 
Suomen YK-politiikan näkyvin yksittäinen hanke oli ehdokkuus YK:n turvallisuusneuvoston vaihtuvaksi 
jäseneksi vuosiksi 2013 - 2014. Suomi oli ehdolla pohjoismaisena ehdokkaana rotaation mukaisesti. 
Suomen kampanja perustui sitoutumiseemme, toimintakykyymme ja aiempiin näyttöihimme. 
 
Kampanjaa jatkettiin korkealla tasolla 18.10.2012 pidettyihin vaaleihin saakka. Suomen äänestysryh-
mästä valituiksi tulivat erittäin vahvat ehdokkaat, joista Australia on merkittävä vaikuttaja sekä omalla 
alueellaan että länsiryhmässä. Luxemburgilla puolestaan on vahva maakuva EU- ja Nato maana sekä 
ranskankielisten maiden piirissä. Se ei aiemmin ole ollut turvallisuusneuvoston vaihtuvana jäsenenä. 
 
Vaikka jäsenyys turvallisuusneuvostossa ei toteutunut, sai Suomi kampanjan kautta paljon myönteistä 
kansainvälistä näkyvyyttä ja kontaktit useisiin alueellisiin järjestöihin ja valtioihin lisääntyivät. Jäsenyy-
teen valmistauduttiin vaalipäivään saakka ja ulkoministeriö olisi sisällöllisesti ja voimavarojen osalta 
ollut valmis 1.1.2013 alkavaan jäsenyyteen. 
 
Venäjä ja Suomen lähialueet 
 
Venäjä-suhteita on edistetty vuonna 2012 laaja-alaisesti niin kahdenvälisesti kuin EU:n puitteissa. Hal-
litusohjelman mukaisesti vuoden 2008 Venäjä-toimintaohjelman päivitys aloitettiin vuoden aikana. Ve-



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2012 
 

16

näjä-politiikan koordinaation vahvistamiseksi perustettu Venäjä-asioiden ministerityöryhmä kokoontui 
sekä kevät- että syyskauden aikana. Ulkoministeriö toimi työryhmän sihteeristönä koordinoiden valmis-
teluja eri ministeriöiden kesken.  
 
Suomen kannalta keskeisiin aiheisiin, kuten liikkuvuus, kauppa- ja yrityskysymykset, vaikutettiin lukui-
sissa tapaamissa kaikilla tasoilla. Korkean tason vierailuvaihto jatkui aiempien vuosien tapaan vilkkaa-
na. Venäjän keväällä 2012 pidettyjen presidentinvaalien takia Suomen ja Venäjän välisen talouskomis-
sion kokous lykkääntyi vuodelle 2013. Talouskomission puheenjohtajien tapaaminen järjestettiin syk-
syllä 2012. Tasavallan presidentti Tarja Halonen teki jäähyväisvierailun Moskovaan tammikuussa ja 
uusi tasavallan presidentti Sauli Niinistö tapasi virkaveljensä Vladimir Putinin kesäkuussa. Pääministeri 
Medvedev teki virkakautensa ensivierailun Suomeen marraskuussa. Ulkoministerit Tuomioja ja Lavrov 
tapasivat vuoden aikana kahdesti. Venäjälle tehtiin myös useita muita ministeri- ja virkamiestason vie-
railuita.  
 
EU:ssa Suomen profiili jatkui rakentavana EU–Venäjä-suhteiden edistäjänä. Suomi on EU:n sisällä 
aktiivinen liikkuvuuskysymyksissä ja unionin piirissä strategisista kumppaneista käytävässä keskuste-
lussa. Venäjän WTO-jäsenyyden toteutuminen elokuussa oli tärkeä merkkipaalu niin EU:n kuin Suo-
menkin kannalta. Ulkoministeriön tavoitteet Venäjä-suhteissa saavutettiin hyvin. 
 
Alueellisen yhteistyön osalta pohjoisen ulottuvuuden (PU) ja sen kumppanuuksien etenemiseen on 
vaikutettu määrätietoisesti eri tasoilla. Liikenne- ja logistiikkakumppanuuden toiminnan tueksi perustet-
tiin joulukuussa 2012 rahasto, johon Suomi osoitti 1 milj. euroa. Suomi on vuonna 2012 hoitanut sekä 
sosiaali- ja terveyskumppanuuden että kulttuurikumppanuuden puheenjohtajan tehtäviä.  
 
Suomi aloitti valmistautumisen kesällä 2013 alkavaan Itämeren valtioiden neuvoston (CBSS) puheen-
johtajuuteen sekä syksyllä 2013 alkavaan Barentsin euroarktisen neuvoston (BEAC) puheenjohtajuu-
teen.  
 
Lähialueyhteistyö 
 
Venäjän kanssa sovittiin perinteisen kahdenvälisen lähialueyhteistyön päättymisestä vuoden 2012 lop-
puun mennessä ja maaliskuussa 2012 allekirjoitettiin uusi, tasavertaiseen kumppanuuteen perustuva 
sopimus rajat ylittävän yhteistyön edistämisestä. Sopimus korvaa vuoden 1992 lähialueyhteistyösopi-
muksen. Uuden yhteistyön pääasiallisena rahoituslähteenä ovat EU:n ulkorajaohjelmat (ENI CBC). 
Uuden sopimuksen ja ENI CBC -ohjelmien toimeenpanon vastuuviranomainen on työ- ja elinkeinomi-
nisteriö.  
 
Vuoden 2012 talousarviossa osoitettiin lähialueyhteistyöhön yhteensä 9,68 miljoonaa euroa, joista 6,0 
miljoonaa euroa ulkoministeriön pääluokassa. Suomalaisten kansalaisjärjestöjen hanketoimintaa lähi-
alueilla tuettiin vuoden aikana 0,32 miljoonalla eurolla. Lähialueyhteistyön ensisijaisena kohdealueena 
oli Luoteis-Venäjä ja erityisesti Suomen rajan läheisyydessä sijaitsevat alueet. Osaa hankkeista toteu-
tettiin lisäksi Venäjän keskushallinnon kanssa. Lähialueyhteistyössä tavoitteena oli hallitusohjelman 
mukaisesti tukea ydinturvallisuutta, ympäristön tilan parantamista ja tartuntatautien ehkäisemistä. Vuo-
desta 2012 alkaen Suomen ja Venäjän välinen säteily- ja ydinturvallisuusyhteistyö rahoitettiin sosiaali- 
ja terveysministeriön pääluokasta. 
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VUOSILLE 2010 – 2012 KOHDISTETUT LÄHIALUEMÄÄRÄRAHAT 
UM:n PÄÄLUOKASSA

Määrärahat keskeisille sektoreille

 
 
 

VUOSILLE 2010-2012 KOHDISTETUT LÄHIALUEMÄÄRÄRAHAT 
UM:n PÄÄLUOKASSA

Määrärahat keskeisille alueille

 
 
 
Lähialueyhteistyön päätyttyä ulkoministeriö suuntaa rahoitusta ensisijaisesti monenväliseen Itämeren, 
Barentsin ja arktisen alueen yhteistyöhön (IBA-rahoitus). Lisäksi voidaan tukea hallituksen Venäjä-
toimintaohjelman toimeenpanoa. Ulkoministeriö julkaisi uuden linjauksen IBA-rahoituksen periaatteista 
hankeyhteistyössä vuosina 2013 – 2015. 
 
Transatlanttisten suhteiden kehittäminen 
 
Tavoitteiden mukaisesti suhteiden kehittämistä Yhdysvaltojen ja Kanadan kanssa sekä kahdenvälisesti 
että EU:n kautta jatkettiin vuonna 2012. Suomen ja Yhdysvaltojen suhteita syvennettiin erityisesti hyö-
dyntämällä korkean poliittisen tason vierailuja ja tapahtumia. Presidentti Niinistö tapasi maaliskuussa 
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Soulin ydinturvahuippukokouksen yhteydessä presidentti Obaman. Pääministeri Katainen tapasi tou-
kokuussa Washingtonissa varapresidentti Bidenin. Ulkoministeri Tuomioja tapasi helmikuussa ulkomi-
nisteri Clintonin Washingtonissa ja osallistui Suomen ja Afganistanin lähetystöjen yhdessä Yhdysvalto-
jen hallinnon kanssa Suomen lähetystössä järjestämään paneelikeskusteluun, jonka aiheena olivat 
naiset, rauha ja turvallisuus Afganistanissa sekä YK:n turvaneuvoston päätöslauselman 1325 toimeen-
pano.  
 
Merkittävä vierailu oli myös ulkoministeri Clintonin käynti Helsingissä kesäkuussa, Kyseessä oli en-
simmäinen Yhdysvaltain ulkoministerin vierailu Suomeen yli kymmeneen vuoteen. Ulkoministeri Clin-
ton tapasi presidentti Niinistön, pääministeri Kataisen sekä ulkoministeri Tuomiojan. Ulkopoliittisten 
aiheiden ohella naisten asema ja tasa-arvokysymykset nousivat keskusteluissa näkyvästi esille. Clin-
ton antoi tunnustusta Suomen tärkeälle työlle naisten aseman edistämiseksi ja päätöslauselman 1325 
toimeenpanemiseksi. Suomi ilmaisi valmiutensa liittyä Yhdysvaltain lanseeraamaan Equal Futures 
Partnership – hankkeeseen, jonka tavoitteena on naisten aseman voimaannuttaminen. Virallinen liitty-
minen tapahtui syyskuussa New Yorkissa Yhdysvaltain toimesta järjestetyssä lanseeraustilaisuudessa. 
Suomi on hankkeen yksi perustajajäsen.  
 
Clintonin vierailulla allekirjoitettiin Suomen ja Yhdysvaltojen välinen tietoturvallisuussopimus (General 
Security of Information Agreement), joka voimaan tullessaan korvaa vuonna 1991 tehdyn Suomen ja 
Yhdysvaltain välisen puolustusalan tietojenvaihtoa koskevan sopimuksen.  
 
Suomi liittyi kesäkuussa Yhdysvaltain toimesta aikaansaatuun Climate and Clean Air Coalition – hank-
keeseen, jonka tehtävänä on estää ilmastonmuutosta aiheuttavien lyhytvaikutteisten saasteiden pää-
semistä ilmakehään.  
 
Suomen Yhdysvallan-toimintaohjelman tavoitteiden toimeenpanossa saavutettiin näkyviä tuloksia. 
Team Finland -konseptia kehitettiin niin Suomessa kuin myös Yhdysvalloissa toimivien yhteistyötaho-
jen kanssa.  Eurooppa- ja ulkomaankauppaministeri Stubb teki maaliskuussa start up –yritysten vien-
ninedistämismatkan Yhdysvaltoihin ja tapasi hallinnon korkean virkamiesjohdon lisäksi kauppaedustaja 
Ron Kirkin. 
 
Suomen ja Kanadan yhteistyössä tärkeä teema on ollut Kanadan tuleva puheenjohtajuus Arktisessa 
neuvostossa. Suomi on pyrkinyt vaikuttamaan Kanadaan, jotta se hyväksyisi EU:n tarkkailijaksi Arkti-
seen neuvostoon. Lisäksi Suomi on aktiivisesti tuonut esiin arktista teknologista osaamistaan, jolle on 
Kanadassa kysyntää.  Suomi suhtautuu myönteisesti Kanadan ajatukseen rakentaa yhteistyötä Kana-
dan (2013 - 2015) ja Suomen (2017 - 2019) puheenjohtajuuskausien välillä. 
 
Suhteet Aasiaan 
 
Suomen Aasia-suhteita vahvistettiin vuoden aikana tavoitteena osaltaan Kiinan, Intian ja muiden nou-
sevien talouksien sitouttaminen kansainvälisen yhteisön toimintaan kansainvälisten ongelmien ratkai-
semiseksi.  
 
Aasian kasvavien talouksien painoarvo vahvistui edelleen. Suomalaisten yritysten pyrkimyksiä Aasias-
sa tuettiin mm. pääministeri Kataisen VKE-matkalla Japaniin ja eurooppa- ja ulkomaankauppaministeri 
Stubbin tekemällä VKE-matkalla Indonesiaan. Korkean virkamiestason vienninedistämismatkoja kas-
vualueille tehtiin useita. Alueen edustustot osallistuivat Team Finland työn kehittämiseen ja perustivat 
sidosryhmien kanssa Team Finland verkostoja kussakin asemamassa ja laativat niihin suunnitelmat. 
Valtionhallinnon Intiaa koskevan toimintaohjelman laadinta käynnistettiin.  
 
Suomen Kiina-toimintaohjelman toimeenpanoa jatkettiin tavoitteena tehostaa Suomen valtionhallinnon 
suhteita Kiinaan.  Pääministerin johdolla järjestetyssä julkishallinnon Kiina-verkoston kokouksessa tar-
kasteltiin keinoja kytkeä elinkeinoelämä ja yritykset kiinteämmin verkoston yhteyteen eri toimijoiden 
välisen tiedonkulun ja koordinaation parantamiseksi.  
 
Poliittista vuoropuhelua Myanmarin kaikkien osapuolten kanssa ja ulkoministeriö käynnisti kehitysyh-
teistyön suunnittelun maan demokratiakehityksen tukemiseksi. Samalla valmisteltiin Suomen diplo-
maattista läsnäoloa yhteispohjoismaisesti. Vuoden aikana laadittiin myös Nepalin ja Vietnamin kehitys-
yhteistyön maastrategiat, yhteistyössä korostuu ihmisoikeuslähtöisyys.  
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Afganistan 
 
Eduskunnassa hyväksyttiin valtioneuvoston selonteko Suomen kokonaistuesta Afganistanille. Vuoden 
aikana Suomen tuen painopiste muuttuu sotilaallisesta kriisinhallinnasta kehitysyhteistyön ja siviilikrii-
sinhallinnan suuntaan. Vuoden 2012 syyskuussa sotilaiden määrää ISAF-operaatiossa vähennettiin 50 
sotilaalla, jolloin kokonaisvahvuus laski enintään 145 sotilaaseen. Afganistan on nousemassa yhdeksi 
Suomen tärkeimmistä kehitysyhteistyökumppaneista. 
 
Suomi isännöi kesäkuussa kansainvälisen Afganistan ja Pakistan -kontaktiryhmän kokouksen Helsin-
gissä. Suomi osallistui ministeritasolla Naton huippukokouksen yhteydessä pidettyyn Afganistan-
kokoukseen Chicagossa sekä Afganistanin kehitysrahoitukseen painottuneeseen Tokion ministerikon-
ferenssiin heinäkuussa, jossa kehitysministeri Hautala uudisti Suomen kasvavat kehitysyhteis-
työsitoumukset. 
 
Lähi-itä ja Pohjois-Afrikka 
 
Lähi-idän ja Pohjois-Afrikan maissa poliittinen ja taloudellinen murros on jatkunut. Syyriassa on ajau-
duttu pitkittyneeseen ja vaikeasti ratkaistavaan sisällissotaan; YK:n tarkkailuoperaatio UNSMIS, johon 
Suomikin osallistui kymmenellä sotilastarkkailijalla, jouduttiin turvallisuussyistä keskeyttämään elo-
kuussa. 
 
Alueen kehityksessä myönteistä on ollut vaalien järjestäminen useassa maassa.  Kansalaisyhteiskun-
nat ovat aktivoituneet ja kansallinen vuoropuhelu laajentunut.  Toisaalta kansalaisten turhautuminen 
uudistusten hitauteen avaa tilaa ääriliikkeille samalla kun naisten ja vähemmistöjen asemaan kohdistuu 
uudenlaisia uhkia. Demokraattisen poliittisen kulttuurin juurtuminen ja poliittisen kentän järjestäytymi-
nen vaativat kuitenkin aikaa. 
 
Lähi-idän rauhanprosessi ei edennyt kuluneena vuonna. EU:n toukokuun ulkoasiainneuvostossa hy-
väksyttiin Lähi-idän osalta kattavat ja konkreettiset päätelmät, joiden toimeenpanoon myös Suomi on 
aktiivisesti vaikuttanut. Ulkoministeriö on korostanut rauhanprosessin edistämisen tärkeyttä ja ministe-
rivierailulla alueelle on ollut esillä keskeisesti alueen transitio, demokratiakehitys ja vakauttaminen sekä 
erityisesti naisten asema ja oikeudet. 
 
Suomi on tukenut Lähi-idän ja Pohjois-Afrikan maiden uudistuksia sekä Euroopan naapuruuspolitiikan 
kautta että kahdenvälisesti. Kansallinen tuki uudistuksille on yhteensä n. 30 miljoona euroa vuosina 
2012 - 2015. Painopisteitä ovat demokratian edistäminen ja kansalaisyhteiskunnan vahvistaminen se-
kä sukupuolten välinen tasa-arvo, hyvä hallinto ja ihmisoikeudet. Vuonna 2012 Suomi voitti ensimmäi-
set kaksi koulutusalan Twinning-hankettaan, molemmat Egyptistä. Voitettujen hankkeiden arvo on yh-
teensä 2,6 miljoonaa euroa. 
 
Kahdenvälisiä poliittisia ja taloudellisia suhteita alueella on tiivistetty. Libyan infrastruktuuriministeriön 
varaministeri vieraili Suomessa kesäkuussa ja Eurooppa- ja ulkomaankauppaministeri Stubb vei kaksi-
kymmentä suomalaista yritystä Team Finland –vienninedistämismatkalle Algeriaan joulukuussa 2012.  
Lähi-idän ja Persianlahden alueen maiden kaupallistaloudellinen merkitys Suomelle säilyi suurena. 
Suomi tiivisti pyrkimyksiä kaupallisten suhteiden kehittämiseksi Irakin kanssa, jonka jälleenrakennus 
tarjoaa merkittäviä mahdollisuuksia suomalaisyrityksille. 
 
EU:n ulkoisen toiminnan vahvistaminen ja EU:n ulkosuhdehallinto 
 
Talouskriisi hallitsi eurooppalaista keskustelua ja poliittista agendaa sekä vaikutti heikentävästi EU:n 
globaaliin vaikutusvaltaan. Ulkoasiainhallinnon toiminnassa eurooppalaiseen keskusteluun osallistuttiin 
ratkaisukeskeisesti, tukien unionin yhtenäisyyttä, instituutioiden välistä tasapainoa ja toimivaa yhteis-
työtä sekä jäsenmaiden omaa vastuuta hyvästä taloudenpidosta. EU:n monivuotisista rahoituskehyk-
sistä käydyissä neuvotteluissa Suomi ajoi riittävää ulkosuhderahoitusta korostavaa linjaa, jolla varmis-
tetaan EU:n rooli uskottavana kansainvälisenä toimijana. 
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Suomi osallistui aktiivisesti EU:n ulkoisen toiminnan vahvistamiseen.  Suomen etujen mukaista on että 
unioni on vahva toimija niin ulko- ja turvallisuuspolitiikassa kuin kauppa- ja kehityspolitiikassakin. Suo-
melle on tärkeää että EU:n ulkoinen toiminta on johdonmukaista ja kokonaisvaltaista.  
 
Suomen tärkeänä pitämässä Euroopan ulkosuhdehallinnon kehittämisessä vuonna 2012 saavutettu 
edistys jäi odotuksiin verrattuna vaatimattomaksi. Työtä on jatkettava, jotta ulkosuhdehallinto kykenisi 
jatkossa tuottamaan jäsenmaille suurempaa lisäarvoa. Ulkosuhdehallinnon puolivälin tarkastelu aloitet-
tiin 2012 syksyllä tiivistämällä yhteistyötä samanmielisten jäsenmaiden kanssa unionin korkean edus-
tajan ja muiden keskeisten toimijoiden suuntaan. Suomi on myös aktiivisesti edistänyt suomalaisten 
sijoittautumista ulkosuhdehallinnon tehtäviin sekä Brysseliin että kentälle ja työtä tulee jatkaa kaikilla 
tehtävätasoilla, ml. päällikkötaso. Vuonna 2012 panostettiin erityisesti myös muiden kansainvälisten 
rekrytointien tehostamiseen. 
 
EU:n laajentuminen 
 
EU:n laajentuminen jatkui Suomen tukeman myönteisen ja aktiivisen laajentumislinjan mukaisesti.  
Kroatiasta on määrä tulla EU:n 28. jäsenmaa 1.7.2013.  Suomen eduskunta ratifioi sopimuksen joulu-
kuussa 2012.  Islannin neuvottelut jatkuivat ja 35 neuvotteluluvusta on tähän mennessä avattu 27. 
Suomi tukee Islannin neuvotteluja. Serbia sai ehdokasmaa-aseman maaliskuun Eurooppa-
neuvostossa ja kesäkuussa päätettiin Montenegron jäsenyysneuvottelujen aloittamisesta.  Komissio 
suositteli neljännen kerran jäsenyysneuvottelujen avaamista Makedonian kanssa, mutta päätöstä asi-
asta ei vielä joulukuussa nimikiistan vuoksi saatu Suomen voimakkaasta tuesta huolimatta. Suomi 
myötävaikutti siihen, että joulukuun laajentumispäätelmät olivat Turkin osalta aiempaa myönteisemmät.   
 
Suomi ajoi EU:n laajentumisvalmistelutuen tehokasta kohdentamista myös Suomen etujen kannalta 
keskeisille aloille.   Ministeriöt ja virastot osallistuivat menestyksellisesti ulkoministeriön koordinoimiin ja 
EU:n rahoittamiin Twinning- ja TAIEX-toimintoihin. Suomi voitti EU:n laajentumis- ja naapuruuspolitii-
kan maihin tekemistään tarjouksista noin puolet. Hankkeiden arvo oli noin 8 milj. euroa.  TAIEX laajeni 
merkittävästi vuonna 2012. Uutena tehtävänä ulkoministeriö koordinoi Suomen asiantuntija-apua Krei-
kan julkisen hallinnon uudistuksiin. Suomen tuki Länsi-Balkanille jatkui 6,25 milj. eurolla.  Avun paino-
piste oli Kosovo ja hankkeet noudattivat Suomen kehityspoliittisen linjan painopisteitä.   
 

1.2.2 Kauppapolitiikka ja kaupallistaloudelliset suhteet 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 
 

Taloudellisten ulkosuhteiden ohjelman laatiminen ja 
toimeenpano. 
 
 
 
 
 
Monenkeskisen kauppajärjestelmän (WTO) toimin-
takyvyn kehittäminen ja varmistaminen. 
 
 
 
 
Suomen tavoitteiden edistäminen EU:n kautta G8- ja 
G20-ryhmien kauppapolitiikkaa koskevassa toimin-
nassa. 
 
 
 
 
OECD:n kauppaa, investointeja ja globaalihallintaa 
koskevaan sisältötyöhön vaikuttaminen ja työn tulos-
ten hyödyntäminen. 
 

Tavoite saavutettiin. Toimintaohjelma laadittiin tavoi-
teaikataulussa ja toimeenpanossa edettiin tavoiteai-
kataulussa, merkittävimmän tuloksen ollessa ulko-
mailla olevien Team Finland –verkostojen järjestäy-
tyminen sekä niiden yhteisten toimintasuunnitelmien 
laatiminen vuodelle 2013.   
 
Tavoite saavutettiin osittain. Sopimusvelvoitteiden 
seuranta ja riitojenratkaisu toimii edelleen tyydyttä-
vällä tavalla, mutta sääntöjen kehittämistä, kaupan 
helpottamista ja lisävapauttamista koskevat tavoit-
teet eivät ole juurikaan edenneet. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Protektionismista pidät-
täytymistä ja markkinoiden avoimena pitämistä kos-
kevia sitoumuksia tehtiin toimintavuonna G8 ja G20-
ryhmien toimesta, mutta monitoroinnin perusteella 
protektionistiset toimenpiteet (joista G20-maat katta-
vat noin 80 %) ovat kuitenkin lisääntyneet. 
 
Tavoitteet saavutettiin. Ministeriö on koordinaatio- ja 
ohjaustyössään valvonut, että Suomen asettamat 
priorisoinnit näkyvät OECD:n vuosien 2013 - 2014 
työsuunnitelmissa. 
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Köyhimpien kehitysmaiden kestävän taloudellisen 
kehityksen edistäminen tukemalla niiden pyrkimyk-
siä integroitua kansainväliseen kauppajärjestel-
mään. 
 
 
 
 
Venäjän WTO-jäsenyysvelvoitteiden toimeenpanon 
valvonta ja edistäminen suomalaisen elinkeinoelä-
män etujen mukaisesti erityisesti teknisissä kau-
panesteissä ja tullimenettelyissä sekä vienti- ja tuon-
titulleihin liittyvissä kysymyksissä. EU:n ja Venäjän 
kahdenvälisten kaupallistaloudellisten sopimusjär-
jestelyjen edistäminen. 
 
Kansallisten VKE-toimijoiden yhteistyön kehittämi-
nen Suomi-talo/Team Finland –periaatteen henges-
sä ml. Finnode-yhteistyö. Kehitetään edustustover-
kon valmiutta toimia kansainvälisen markkinakehi-
tyksen ymmärtäjänä ja laaja-alaisena verkottajana, 
ovien avaajana ja kumppanuuksien etsijänä suoma-
laisille yrityksille.  
 
Ennakointityön jatkaminen ja hallittu laajentaminen 
edustustoverkossa. 
 
 
 
Suomalaisyritysten kohtaaminen kaupan ja inves-
tointien esteiden kartoittamien ja poistaminen osana 
VKE-työtä ja kauppapoliittista valmistelua. 
 
 
 
 
 
Suomalaisen elinkeinoelämän tavoitteiden edistämi-
nen tuonnin kauppapolitiikassa ja erityisesti raaka-
aineiden ja komponenttien saatavuutta koskevissa 
kysymyksissä puuttumalla kauppakumppaneiden 
vienninrajoittamistoimiin ja tavoittelemalla EU:n 
tuontijärjestelmän liberalisointia Suomelle keskeisillä 
sektoreilla. 
 
 
Vakiinnutetaan toimintatavat sille, että suomalaisyri-
tyksillä on riittävät tiedot ja arvovaltapalvelut hyödyn-
tää kehityspankkien ja yksityissektorin kehitysyhteis-
työinstrumenttien mahdollisuuksia. 
 
 
 
 
 
Tehokas kaksikäyttötuotteiden vientivalvonnan vi-
ranomaistoiminta. Yhteydenpito, tiedottaminen ja 
dialogi suomalaisen teollisuuden ja vientiyritysten 
kanssa kaksikäyttötuotteiden kehityksestä ja muu-
tostarpeista, erityisesti EU:n vientivalvontajärjestel-
män puitteissa. 
 

 
Tavoite saavutettiin osittain.  Kauppaa tukeva kehi-
tysyhteistyön toimintasuunnitelma vuosille 2012–
2015 valmistui marraskuussa 2012. Kauppaa tuke-
van kehityksen tavoitteena on kehitysmaiden integ-
roiminen kansainväliseen kauppajärjestelmään sekä 
niiden tuotannollisen kapasiteetin kehittäminen ja 
valmiuksien kasvattaminen kaupankäyntiin.  
 
Tavoite saavutettiin.  Venäjän WTO – jäsenyyden 
sitoumusten toimeenpanoa on seurattu aktiivisesti ja 
Venäjän toteuttamien tullinkorotusten osalta on saa-
vutettu suomalaisen elinkeinoelämän etujen mukais-
ta edistystä EU:n ja Venäjän välisissä neuvotteluis-
sa. 
 
 
Tavoite saavutettiin. Ulkomailla olevat Team Finland 
–verkostojen järjestäytyivät ja laativat yhteiset toi-
mintasuunnitelmat vuodelle 2013.  
 
 
 
 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Uusia maita ei ole lisät-
ty vuonna 2012, koska on odotettu TU -ohjelman 
toimeenpanon alkua samalla valmistellen ennakoin-
tityön laajentamista yhteistyössä TEKESIn kanssa. 
  
Tavoite saavutettiin. Toteutettu Team Finland yhteis-
työssä mittava yritysten kansainvälistymis- ja kau-
panestekysely, jolla saatiin kattavaa tietoa suoma-
laisten yritysten kohtaamista kaupanesteistä ja kan-
sainvälistymistavoitteista sekä kansainvälistymistä 
tukevien palvelujen ja instrumenttien kehitystarpees-
ta.  
 
Tavoite saavutettiin osittain. WTO -
riitojenratkaisumenettely on käynnistynyt ja komissio 
on  ryhtynyt toivomiimme toimenpiteisiin koskien 
raaka-aineisiin kohdistuvaa syrjintää EU:n sisämark-
kinoilla.  
 
 
 
 
Tavoite saavutettiin. Ulkoministeriö uudisti Finnfun-
din omistajaohjauspolitiikkaansa vuodelle 2012. 
Uusille investointipäätöksille asetettiin numeeriset ja 
laadulliset tavoitteet alemman keskitulotason ja sitä 
köyhemmissä kehitysmaissa tavoitteena köyhyys-
vaikutusten vahvistaminen. Ministeriö korotti Finn-
fundin pääomaa 15 miljoonalla eurolla ja otti käyt-
töön erityisriskirahoituksen.  
 
Tavoite saavutettiin.  Kaksikäyttötuotteiden vientilu-
pahakemusten määrä on kasvanut 40 % mutta tästä 
huolimatta hakemusten keskimääräinen käsittelyaika 
on pystytty pitämään kahdeksassa arkipäivässä.  
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Taloudelliset ulkosuhteet 
 
Valtioneuvoston hyväksymän taloudellisten ulkosuhteiden toimintaohjelman ja kansliapäälliköiden 
Suomi-talo -selvityksen tulosten toimeenpano eteni Team Finland -toimintamallin vakiinnuttamiseksi 
sekä ulkomailla että kotimaassa. Syksy 2012 oli toiminnan organisoitumisen ja käynnistämisen aikaa. 
Suomen ulkomailla olevien toimijoiden järjestäytyivät 73 asemamaakohtaiseksi Team Finland – ver-
kostoksi.  Verkosto kokoaa yhteen alueella toimivat Suomen viranomaiset, julkisrahoitteiset organisaa-
tiot sekä muut keskeiset Suomi-toimijat. Ensimmäiset Team Finland -vienninedistämismatkat suuntau-
tuivat Lontooseen, Kazakstaniin, Etelä-Afrikkaan ja Namibiaan, Kazaniin/Tatarstaniin sekä Pohjois-
Afrikkaan. Ennakointiyhteistyön kehittämistä edustustoverkon ja TEKESin kanssa jatkettiin. 
 
Syksyllä 2012 toteutettiin myös laaja kansainvälistymistä ja kaupanesteitä koskeva selvitys, jonka kaut-
ta saatiin hyvä käsitys erityisesti suomalaisten PK -yritysten kansainvälistymistavoitteista ja – haasteis-
ta. Kaupanesteiden poistamisessa ja sääntely-yhteistyössä saavutettiin konkreettisia tuloksia, erityises-
ti Venäjällä.  
  
Ulkoministeriö toimi kansainvälisen kauppa- ja talousjärjestelmän kehittämiseksi avoimeen ja sääntö-
pohjaiseen suuntaan. Suomen intressit heijastuivat hyvin EU:n neuvottelukannoissa sekä WTO:n Do-
han kierroksen monenkeskisissä että EU:n kahdenvälisissä vapaakauppaneuvotteluissa kolmansien 
maiden kanssa. Dohan kierroksen sopimusneuvotteluiden osalta pyrkimyksissä osaratkaisuihin ei juu-
rikaan edetty. EU:n ja Kanadan kahdenvälisissä vapaakauppasopimusneuvotteluissa tavoitteena on 
niiden päättäminen vuoden 2013 alkupuolella. Vapaakauppasopimusneuvottelut Japanin kanssa käyn-
nistyvät vuonna 2013. Vastaavia neuvotteluja USA:n kanssa sekä investointisopimusneuvotteluja Kii-
nan kanssa pohjustettiin siten, että neuvottelut voitaisiin käynnistää vuoden 2013 ensimmäisellä vuosi-
puoliskolla.  
 
Venäjän WTO -jäsenyys toteutui asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Sääntö- ja markkinoillepääsyky-
symyksissä tulokset olivat suurelta osin asetettujen tavoitteiden mukaisia. Venäjän jäsenyysvelvoittei-
den toimeenpanon valvonta osoittautui runsaasti työllistäväksi tehtäväksi. 
 
Työtä julkisten hankintojen markkinoiden avoimuuden puolesta jatkettiin johdonmukaisesti. EU:n raa-
ka-aineita koskeva kauppapolitiikka eteni Suomen ajamaan suuntaan.  Ulkoministeriö on yhteensovit-
tamistehtävänsä mukaisesti jäsennellyt hallitusohjelman puolivälitarkastelun kannalta olennaisen 
OECD:n sisältötyön. 
 
Vientivalvonta 
 
Vientivalvonnassa parannettiin suomalaisten yritysten tietoisuutta vientivalvontakysymyksistä, mikä 
edistää yritysten kansainvälistä kilpailukykyä ja asemaa vastuullisina toimijoina. EU:n ja kansainvälisen 
vientivalvonnan kehittämiseen osallistuttiin suomalaisen teollisuuden tarpeet huomioiden.  
 
Kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaan liittyviä hakemuksia käsiteltiin ennätyksellisesti lähes 500. Vien-
tivalvonnan resurssit ovat hyvin tiukat sekä henkilöstön että taloudellisten resurssien osalta, mutta tiu-
kalla priorisoinnilla tehtävä on kyetty hoitamaan vastuullista vientiä tukien. On keskeistä jatkossakin 
tukea suomalaista teollisuutta ja yrityksiä toimimaan vientivalvonnan kannalta vastuullisesti, mikä osal-
taan tukee menestymistä globaaleilla markkinoilla. 
 
Kauppaa tukeva kehitysyhteistyö ja kehitysyhteistyön yksityissektorin instrumentit 
 
Suomi jatkoi aktiivista vaikuttamistyötään kauppa ja kehitys -kysymyksissä EU:n, YK-järjestelmän, 
WTO:n ja OECD:n puitteissa. Kauppaa tukeva kehitysyhteistyön toimintasuunnitelma vuosille 2012–
2015 valmistui marraskuussa 2012. Kauppaa tukevan kehityksen tavoitteena on kehitysmaiden integ-
roiminen kansainväliseen kauppajärjestelmään sekä niiden tuotannollisen kapasiteetin kehittäminen ja 
valmiuksien kasvattaminen kaupankäyntiin. Ministeriö jatkoi rahoitustukeaan monenkeskisille kauppa 
ja kehitys -järjestöille Aid for Trade -aloitteen puitteissa tavoitteena erityisesti vähiten kehittyneiden 
maiden kaupankäyntivalmiuksien vahvistaminen.  
 
Vuoden aikana myös yksityissektorin instrumentteja kehitettiin entistä parempien kehitysvaikutusten 
saavuttamiseksi. Osana hallitusohjelman toimeenpanoa ja linjassa kehityspoliittisen toimenpideohjel-
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man kanssa ulkoministeriö uudisti Finnfundin omistajaohjauspolitiikkaansa vuodelle 2012. Ministeriö 
asetti numeeriset ja laadulliset tavoitteet uusille investointipäätöksille alemman keskitulotason ja sitä 
köyhemmissä kehitysmaissa tavoitteena köyhyysvaikutusten vahvistaminen. Finnfundin pääomaa ko-
rotettiin 15 miljoonalla eurolla. Ministeriö määritteli korkotukiluotoista luopumiselle siirtymäkauden jär-
jestelyt. Samalla otettiin käyttöön erityisriskirahoitus. Uuden rahoitusinstrumentin avulla valtio jakaa 
sijoitusriskin Finnfundin kanssa hankkeissa, joissa on tavanomaista suuremmat kehitysvaikutukset, 
mutta myös tavanomaista korkeampi riski. Myös liikekumppanuusohjelma Finnpartnership uudistettiin 
syksyllä 2012 tavoitteena laajentaa ohjelman tavoitteenasettelua sekä vahvistaa sen kehitysvaikutuk-
sia.  
 
Suomi jatkoi toimintaansa YK:n tietoyhteiskuntahuippukokousten (World Summit on Information So-
ciety, WSIS) toimeenpanossa ja seurantamekanismeissa. Tietoyhteiskuntasektori on yksi kehitysyh-
teistyön tärkeistä osaamis- ja kohdealueista, jonka vuosittainen arvo on n. 25 - 30 milj. euroa. Osana 
tätä kokonaistukea Suomi osallistui WSIS -prosessin seurannan kannalta keskeisten toimijoiden tuke-
miseen. Suomi kannattaa talouskasvua tukevaa avointa internetiä ja sen hallinnan kehittämistä moni-
toimijamalliin perustuen. 
  

1.2.3 Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 
 

Uusi äärimmäisen köyhyyden poistamista, ihmisoi-
keusperustaista lähestymistapaa, kestävää kehitystä 
ja korostava kehityspoliittinen ohjelma valmistuu ja 
sen toimeenpano aloitetaan tehokkaasti. 
 
 
 
 
 
Määrärahojen tasaisen kasvun varmistaminen kohti 
0,7 prosentin ODA/BKTL-tavoitetta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kehitysyhteistyörahoituksen avoimuuden ja tietojär-
jestelmien käyttäjäystävällisyyden lisääminen ja 
pyrkiminen siihen, että Suomi voi parantaa tuloksi-
aan tähän liittyvissä kv. vertailuissa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vahvistetaan kehitysyhteistyön vaikuttavuutta ja 
tuloksellisuutta. Kehitysavun pirstaleisuutta vähen-
netään. Tulosperustaisuutta vahvistetaan sisäistä 
hallintoa ja mekanismeja kehittämällä. Viestintää 

Tavoite saavutettiin. Valtioneuvosto hyväksyi helmi-
kuussa 2012 uuden kehityspoliittisen toimenpideoh-
jelman, jonka lähtökohtana on ihmisoikeusperustai-
nen lähestymistapa kehitykseen. Ohjelman toi-
meenpano on hyvässä vauhdissa: uusia ohjeistuksia 
ja linjauksia on laadittu ja toimeenpantu ja kehitysyh-
teistyötä on suunnattu ohjelman painopisteiden mu-
kaisesti.   
  
Tavoite saavutettiin osittain. Talousarviossa 2012 
varsinaisen kehitysyhteistyön määrärahat kasvoivat 
noin 50 miljoonalla eurolla vuodesta 2011. Kuitenkin 
kehyspäätöksessä vuoden 2012 jälkeisinä vuosina 
määrärahataso jäädytettiinn vuoden 2012 tasolle ja 
bruttokansantulo-osuus kääntyy arvion mukaan las-
kuun. Kehyspäätöksessä on kirjaus siitä, että pääs-
töhuutokauppatuloja voidaan ohjata myös kehitysyh-
teistyöhön. Tämä on tärkeää, jotta voidaan varmis-
taa kehitysyhteistyömäärärahojen tasainen kasvun 
kohti 0,7 prosentin tavoitetta vuonna 2015. Suomi on 
sitoutunut tavoitteeseen Eurooppa-neuvoston vuon-
na 2005 tekemässä päätöksessä.  
 
Tavoite saavutettiin osittain. Tavoitteeseen pyritään 
kehitysyhteistyön sisältöihin, päätöksiin, sitoumuk-
siin ja maksatuksiin liittyvän tietojen avoimuuden 
lisäämisellä. Tätä varten käynnistettiin ns. tietova-
rasto -hanke, jonka tarkoituksena on yhdistää nykyi-
siä tietojärjestelmiä ja parantaa kehitysyhteistyöda-
tan saatavuutta ja avoimuutta sekä ministeriön ul-
koisille että sisäisille sidosryhmille. Hankkeen puit-
teissa pyritään vastaamaan myös kansainvälisten 
avoimuusaloitteiden luomiin kehittämistarpeisiin. 
Ulkoministeriön verkkoviestintää on kehitetty avoi-
mempaan suuntaan.  
 
Tavoite saavutettiin. Kehitysyhteistyön tuloksellisuu-
den ja vaikuttavuuden parantamiseksi on laadittu ja 
hyväksytty työsuunnitelma, jonka osa-alueita ovat 
tietojärjestelmien kehittäminen, hankemanuaalin 
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vahvistetaan vastaavasti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Monenvälisen kehitysyhteistyön vahvistaminen halli-
tusohjelman mukaisesti ja monenvälisiä järjestöjä 
koskevan arviointityön pohjalta.  Suomen vaikutta-
misen tehostaminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EU:n kehityspolitiikan uudistamisprosessin lopputu-
loksessa ja toiminnallistamisessa heijastuvat Suo-
men painopisteet. EU:n kehitysrahoituksen riittävän 
tason takaaminen osana unionille sovittavia rahoi-
tuskehyksiä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kahdenvälisessä yhteistyössä tehokas ja laadukas 
suunnittelu ja toimeenpano keskittyen suurempiin 
kokonaisuuksiin ml. ohjelmien ja hankkeiden keski-
koon kasvattaminen ja määrän vähentäminen. 
 
 
 
 
 
Annettujen sitoumusten mukaisesti kohdennetaan 

edelleen kehittäminen, maaohjelmointi, kansainvälis-
ten ja kotimaisten järjestöjen kanssa tapahtuvan 
työn kehittäminen, laadunvarmistuksen kehittämi-
nen, osaamisen kehittäminen ja politiikkatason tulos-
järjestelmien kehittäminen. Suunnitelman mukainen 
työ on käynnissä ja jatkuu vuoteen 2014. Johto on 
viestinyt vahvasti pirstaleisuuden vähentämiseksi ja 
tämä on vaikuttanut tulo- ja menoarvion ja muiden 
suunnitelmien muotoiluun. Kehitysviestintää vahvis-
tetaan siten, että viestintä kehitysyhteistyön tuloksis-
ta on pitkäjänteistä, läpinäkyvää ja analyyttistä.  
 
Tavoite saavutettiin. Ulkoministeriö on käynnistänyt 
strategisen arvion Suomen monenkeskisestä yhteis-
työstä YK-järjestelmän toimijoiden, kansainvälisten 
rahoituslaitosten sekä alueellisten toimijoiden kans-
sa. Arviointityö on määrä saada päätökseen maalis-
kuussa 2013. Arviointi tukee ministeriön työtä Suo-
men monenkeskisen vaikuttamisen virtaviivaistami-
seksi ja vahvistamiseksi. Arviointityö palvelee myös 
valmisteilla olevaa Suomen YK-strategian päivitystä 
sekä kansainvälisiä järjestöjä ja rahoituslaitoksia 
koskevien vaikuttamisstrategioiden laadintaa.  Kan-
sainvälisiä ja alueellisia rahoituslaitoksia koskevien 
vaikuttamisstrategioiden valmistelu etenee suunni-
tellusti. Suomi jatkoi ennakoivaa vaikuttamista EU-, 
johtokunta- ja rahoittajayhteistyön kautta YK:n hu-
manitaarisen reformin vauhdittamiseksi.  Reformin 
tavoitteena on maatason humanitaarisen avun te-
hostaminen.   Rahoittajien välisen yhteistyön mukai-
sesti Suomi panosti vuonna 2012 erityisesti Maail-
man ruoka-ohjelman WFP:n ja Maailman terveysjär-
jestön WHO:n humanitaarisen toiminnan parantami-
seen.  
 
Tavoite saavutettiin osittain. Suomi vaikutti aktiivi-
sesti ja menestyksekkäästi neuvotteluissa EU:n 
kehityspolitiikan (ns. Muutosagenda) ja budjettituki-
linjausten uudistamiseksi Suomen kehityspoliittisen 
ohjelman painopisteiden mukaisesti, korostaen eri-
tyisesti ihmisoikeusperustaisuutta ja lisäksi mm. 
vesi- ja metsäkysymyksiä. Suomen painopisteiden 
läpisaamiseksi EU:n uusien linjausten toiminnallis-
tamisessa on panostettu erityisesti edustustojemme 
ohjimiseen käynnissä olevaa EU:n ohjelmointipro-
sessia varten. Neuvottelut EU:n 2014 - 2020 rahoi-
tuskehysten kokonaistasosta ovat vielä kesken ja 
leikkaustarpeet komission esitykseen nähden tulle-
vat kohdistumaan myös ulkosuhderahoitukseen. 
Suomen kantana on, että EU:n tulee jatkossakin 
kohdistaa vähintään 90 % ulkosuhderahoituksesta 
viralliseen kehitysyhteistyöhön. Neuvotteluissa tulee 
huomioida myös 0,7 % kehitysmäärärahatavoite 
BKTL:sta, johon EU on sitoutunut.  
  
Tavoite saavutettiin. Suunniteltujen uusien ohjelmien 
ja hankkeiden määrää on rajoitettu ja samalla niiden 
keskikokoa kasvatettu. Suunnittelun ja toimeenpa-
non tehokkuuden ja laadun parantamiseksi on tehty 
tai uudistettu joukko ohjeistoja sekä uusittu kehitys-
yhteistyötä koskeva koulutussuunnitelma. Kehitysyh-
teistyöosaamisen parantamiseen on puututtu myös 
erityisvirkamiestyöryhmän päätöksissä.  
 
Tavoite saavutettiin osittain. Hallitusohjelman mu-
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Afrikkaan 50 prosenttia kehitysyhteistyömääräraho-
jen kasvusta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yksityissektorin instrumenttien kehittäminen ja hal-
linto siten, että ne tuottavat mahdollisimman suuren 
kehitysvaikutuksen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Durbanin ilmastokokouksen tulosten edistäminen 
siten, että vuoden lopussa saadaan sovittua uuden 
kansainvälisen ilmastosopimusjärjestelmän puitteis-
ta. Kehitysmaiden ilmasto-osaamisen, valmiuksien 
ja osallistumismahdollisuuksien tukeminen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lyhyen aikavälin ilmastorahoituksen velvoitteiden 
loppuun saattaminen. Vaikuttaminen päästöoikeuk-
sien huutokauppatulojen kanavoimiseksi ilmastora-
hoitukseen ja kehitysyhteistyöhön. Vastaaminen 
joustomekanismeja koskevista velvoitteista ja työn 
kehittämisestä. 
 
 
 
 
 
 
 
 

kaan tavoitteena on kasvattaa kansalaisjärjestöjen 
osuutta kaikesta kehitysyhteistyöstä. Lisäksi panos-
tusta monenkeskiseen yhteistyöhön pyritään vahvis-
tamaan. Näistä painotuksista johtuen suurin osa 
varsinaisen kehitysyhteistyön kasvusta on allokoitu 
monenkeskiseen ja kansalaisjärjestöyhteistyöhön 
eikä maa- ja aluekohtaisen kehitysyhteistyön käyttö-
suunnitelmakohdalle Afrikkaan. Kuitenkin suuri osa 
myös monenkeskisen tai kansalaisjärjestöyhteistyön 
kohteista sijaitsee Afrikassa. Näin esimerkiksi Afri-
kan kehityspankkiin (AfDB) ja Afrikan kehitysrahas-
ton (AfDF) kautta allokoidun määrärahan osuus 
kasvaa kertomusvuonna. Myös kansalaisjärjestöyh-
teistyössä Afrikka on painopisteenä.  
 
Tavoite saavutettiin. Ulkoministeriö uudisti Finnfun-
din omistajaohjauspolitiikkaansa vuodelle 2012. 
Ministeriö asetti numeeriset ja laadulliset tavoitteet 
uusille investointipäätöksille alemman keskitulotason 
ja sitä köyhemmissä kehitysmaissa tavoitteena köy-
hyysvaikutusten vahvistaminen. Finnfundin pää-
omaa korotettiin 15 miljoonalla eurolla ja otettiin 
käyttöön erityisriskirahoitus. Uuden rahoitusinstru-
mentin avulla valtio jakaa sijoitusriskin Finnfundin 
kanssa hankkeissa, joissa on tavanomaista suu-
remmat kehitysvaikutukset mutta myös tavanomais-
ta korkeampi riski. Myös liikekumppanuusohjelma 
Finnpartnership uudistettiin syksyllä 2012 tavoittee-
na laajentaa ohjelman tavoitteenasettelua sekä vah-
vistaa sen kehitysvaikutuksia.  
 
Tavoite saavutettiin. Suomen tavoitteiden mukaisesti 
vuoden 2012 loppupuolella käydyllä neuvottelukier-
roksella Dohassa saatiin päätökseen kaksi väliai-
kaista neuvotteluraidetta, sekä sovittiin Kioton pöy-
täkirjan toisesta velvoitekaudesta. Työ jatkuu Dur-
banin toimintaohjelman (ADP) mukaisesti tavoittee-
na sopia vuonna 2015 maailmanlaajuisesta oikeu-
dellisesti sitova ilmastosopimuksesta, joka astuu 
voimaan 2020. Päästövähennystoimia lisätään glo-
baalisti jo ennen uuden sopimuksen voimaantuloa. 
Suomi jatkoi työtään kehitysmaiden ilmasto-
osaamisen, valmiuksien ja osallistumismahdolli-
suuksien tukemiseksi kahden- ja monenvälisellä 
kehitysyhteistyöllä. Osin Suomen aloitteesta Dohas-
sa tehtiin päätös, jolla tehostetaan gender-
näkökulman sisällyttämistä käynnissä oleviin ilmas-
tosopimusneuvotteluihin ja pyritään naisten luku-
määrän kasvattamiseen ilmastosopimuksen toimie-
limissä sekä kansallisissa delegaatioissa.  
 
Tavoite saavutettiin osittain.  Suomen lyhyen aikavä-
lin ilmastorahoituksen kokonaissitoumus on 110 
miljoonaa euroa vuosina 2010 - 2012. Suomi jatkoi 
vuoden 2012 aikana sitoumuksensa täyttämistä 
siten, että hanketoiminnoista johtuen osa maksatuk-
sista tapahtuu vielä vuoden 2013 alkupuolella. Huu-
tokauppatulojen kanavoimisesta on sovittu hallitus-
ohjelmassa ja kehityspoliittisessa toimenpideohjel-
massa. Ensimmäiset huutokaupat pidettiin suunni-
telmien mukaisesti vuoden 2012 lopussa. Huuto-
kauppatulojen kohdentaminen sovitusti, sekä ole-
massa olevia budjetointimenettelyjä noudattaen 
voidaan aloittaa vuoden 2013 kuluessa. Huutokaup-
patulojen kanavoimisesta on sovittu hallitusohjel-
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Monialainen kanssakäyminen kansalaisyhteiskun-
nan kanssa kehityspolitiikan saralla, ml. vahvempi 
painottaminen kehitysyhteistyörahoituksessa ja kehi-
tyspoliittisen kansalaisyhteiskuntalinjauksen toi-
meenpano. 
 
 
 
 
 
 
Luonnononnettomuuksiin ja -riskeihin ennakolta 
varautumisen (ns. DRR) ja jatkumoajattelun huomi-
oonottaminen kehitysyhteistyössä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suomen roolin vahvistaminen kansainvälisessä ym-
päristöpolitiikassa. 
 

massa ja kehityspoliittisessa toimenpideohjelmassa. 
Kioton pöytäkirjan osto-ohjelman alaisten kahdenvä-
listen puhtaan kehityksen mekanismin (CDM) hank-
keiden sekä CDM hiilirahastosijoitusten toiminnalla 
tuettiin Kioton päästötavoitteiden toteuttamista. 
Suomi osallistui aktiivisesti uusien markkinameka-
nismien kehittämistyöhön ilmastosopimusneuvotte-
luissa, sekä kehitysyhteistyömäärärahojen kohden-
tamisen kautta. 
 
Tavoite saavutettiin.  Monialainen kanssakäyminen 
kansalaisyhteiskunnan kanssa ja kehityspoliittisen 
kansalaisyhteiskuntalinjauksen toimeenpano ovat 
jatkuneet suunnitellusti vuonna 2012. Kehityspoliitti-
sen toimenpideohjelman mukaisesti kansalaisjärjes-
töjen kautta kanavoituvaa rahoitusta on lisätty ja 
tuloksellisuutta vahvistettu uudistamalla ohjeistuksia, 
kehittämällä tietojärjestelmiä ja kannustamalla järjes-
töjä keskinäiseen yhteistyöhön, kumppanuuksiin 
sekä täydentämään omalla toiminnallaan maaohjel-
mien tavoitteita.  
 
Tavoite saavutettiin osittain. Kehityspoliittisen ohjel-
man yhtenä tavoitteena on osana ilmastokestävyyttä 
luonnononnettomuuksiin ennalta varautumisen 
oleellinen vahvistaminen Suomen kehitysyhteis-
työohjelmissa ja -hankkeissa.  Tavoitteen saavutta-
miseksi ryhdyttiin vuoden aikana seuraaviin toimen-
piteisiin: 1) luonnonkatastrofiriskien ennaltaehkäisy 
sisällytettiin Suomen pitkäaikaisten yhteistyömaiden 
maastrategioihin vuosille 2013 - 2016; 2) kehitysyh-
teistyön päivitetty hankesuunnittelu- ja toimeenpano-
ohjeistus sisältää luonnononnettomuuksien vaikutus-
ten arviointityökalun ja kysymykset on sisällytetty 
kehitysyhteistyön peruskoulutukseen; sekä 3) Suomi 
on jatkanut ennakoivaa vaikuttamistyötä YK-
järjestelmän, avunantajayhteistyön ja kahdenvälisis-
sä puitteissa kiinnittäen erityistä huomiota YK-
järjestöjen tulosperustaisen raportoinnin kehittämi-
seen. Tavoitteisiin ei täysin päästy esim. koulutuk-
sen osalta.  
 
Tavoite saavutettiin osittain. Suomi panosti kattavas-
ti kestävän kehityksen kysymyksiin eri prosesseissa 
ja foorumeilla vuoden 2012 aikana. Eri yhteyksissä 
Suomi on voinut edistää kokonaisvaltaista rauhaa ja 
turvallisuutta, sekä mm. luonnonvarojen hallintaa 
koskevaa osaamistaan. Hallituksen kehityspoliittisen 
toimenpideohjelman linjaukset ovat ohjanneet Suo-
men toimintaa maa- ja aluetasoilla, sekä kansainvä-
lisissä järjestöissä mm. eri hankkeiden kautta.  
 

 
 

Uuden kehityspoliittisen ohjelman toimeenpano 

Hallituksen uusi kehityspoliittinen toimenpideohjelma hyväksyttiin kesäkuussa 2012. Ulkoministeriö 
käynnisti uuden ohjelman toimeenpanon toteuttamalla uudistuksia, laatimalla ohjeita ja kouluttamalla 
henkilöstöään ja sidosryhmiä. Toimintaa suunnattiin uudelleen ohjelman painopisteiden mukaisesti. 
OECD/DAC arvioi Suomen kehitysyhteistyötä ja -politiikkaa kertomusvuonna. Arvion palaute oli pää-
osin hyvää. Suomi sai hyvää palautetta esimerkiksi joustavuudestaan ja tehokkuudestaan sekä tulos-
perustaisuuden korostamisesta. Vertaisarvion suositusten toimeenpano aloitettiin jo vuoden 2012 ai-
kana. 
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Suomen kahdenvälisen toiminnan painopiste on Afrikan ja Aasian vähiten kehittyneissä maissa. Pitkä-
aikaisille kumppanimaille laadittiin tavoitteelliset maaohjelmat, jotka ohjaavat Suomen toimintaa entistä 
paremmin kumppanimaiden omien kehityssuunnitelmien ja uuden toimenpideohjelman linjausten mu-
kaisesti. Samalla ohjelmien ja hankkeiden määrää rajoitettiin paremman tuloksellisuuden ja vaikutta-
vuuden aikaansaamiseksi. Monenkeskisten järjestöjen ja kansalaisjärjestöjen osuutta avun kanavina 
lisättiin. Monenkeskisen kehitysyhteistyön tehostamiseksi ministeriö aloitti koko multiyhteistyön strate-
gisen analyysin ja valmisteli vaikuttamisstrategioita. 
 
Ulkoministeriö paransi kehitysyhteistyön hallintoa, avoimuutta ja tiedon saatavuutta. Kehitysyhteistyön 
asianhallintajärjestelmä (AHA-KYT) otettiin käyttöön vuoden alussa ja järjestelmän kehittäminen jatkuu. 
Ulkoministeriön tietovaraston luomiseksi käynnistettiin hanke, joka aloittaa työnsä kehitysyhteistyön 
tietovarantojen yhdistämisellä. 
 
Euroopan unionin kehityspolitiikka  
 
Ulkoministeriö vaikutti neuvotteluissa EU:n kehityspolitiikan ja budjettitukilinjausten uudistamiseksi. 
Lisäksi ministeriö oli aktiivinen vielä käynnissä olevissa neuvotteluissa EU:n 2014 - 2020 rahoituske-
hyksistä.  EU:n kehitysyhteistyön ohjelmointi tulevalle kaudelle jatkui vuoden 2012 aikana siitä huoli-
matta, ettei rahoituksesta vielä ollut päätöstä. Ulkoministeriö vaikutti ohjelmointiin sekä edustustojen 
kautta kehitysmaissa että Brysselissä. Kehitystä tukevaa politiikkajohdonmukaisuutta ajettiin etenkin 
EU-tasolla. Vuoden aikana ministeriöiden välinen yhteistyö johdonmukaisuus-teemojen koordinoinnin 
osalta tiivistyi ja johdonmukaisuus-työkalun soveltaminen ruokaturva-teemassa käynnistyi. 
 
Rio+20 

Rio+20 -kokouksessa Suomi toimi näkyvästi kestävän kehityksen puolesta ja edisti kansallisia kärki-
hankkeita, vesi ja saniteetti -teemaa sekä vaihtoehtoisia hyvinvointimittareita. Suomi oli mukana vuo-
den 2015 jälkeistä aikaa koskevien kehitystavoitteiden suunnitteluun tähtäävässä kansainvälisessä 
yhteistyössä. Ulkoministeriö on osallistunut YK:n kehitysryhmän Post-2015 temaattisten konsultaatioi-
den ”konfliktit ja hauraus” -osion järjestämiseen. 
 
Kehitysrahoitus 

Julkisen kehitysyhteistyön määrärahat olivat vuoden 2012 talousarviossa yhteensä noin 1,12 miljardia 
euroa, mikä vastaa noin 0,56 %:n osuutta ennustetusta BKTL:sta. Hallitusohjelman mukaisesti vuoden 
2012 määrärahoissa oli siten hienoista nousua vuoteen 2011 verrattuna, noin 50 miljoonaa euroa. Kui-
tenkin BKTL-osuus kääntynee laskuun vuoden 2012 jälkeen, kun määrärahat jäädytetään vuoden 
2012 euromääräiselle tasolle. Suomen kansainvälisten velvoitteiden saavuttamiseksi käytiin keskuste-
lua sekä laajasta kehitysrahoituksesta ml. innovatiiviset rahoituslähteet että päästöhuutokauppatulois-
ta. Hallitus vahvisti kehyspäätöksessään ja vuoden 2012 talousarviossaan, että päästöoikeuksien huu-
tokaupasta saatuja tuloja ohjataan hallituskauden puolivälissä ilmastorahoitukseen ja kehitysyhteistyö-
hön. Suomi toimi syyskuusta alkaen puolivuotiskauden innovatiivisten rahoituslähteiden kansainvälisen 
ryhmän puheenjohtajana. 
 
Varsinaisen kehitysyhteistyön kokonaismäärärahat vuodelle 2012 olivat 1 167,1 milj. euroa (vuonna 
2011: 1 063,5 milj. euroa) ja ne koostuivat vuoden 2012 talousarviossa tarkoitukseen osoitetuista mää-
rärahoista ja vuosilta 2010 ja 2011 siirtyneistä eristä. Määrärahasta 22,6 milj. euroa oli yhteisrahoittei-
siin hankkeisiin varattuja muiden avunantajien varoja. Vuoden 2010 määrärahoja siirtyi vuodelle 2012 
yhteensä 58,5 milj. euroa ja niistä jäi käyttämättä 2,4 milj. euroa. Vuoden 2010 määrärahat vuoden 
2010 talousarviossa olivat 737,8 milj. euroa joten niiden käyttöaste oli 99,7 %. Vuonna 2012 käytettä-
vissä olleista määrärahoista käytettiin 800,5 milj. euroa eli 68,6 % (edellisenä vuonna 73,9 %) ja ilman 
muiden avunantajien varoja 69,9 % (edellisenä vuonna 74,1 %).  Vuoden 2012 valtuudet olivat 505,3 
milj. euroa ja niistä käytettiin 375,0 milj. euroa (74 %). 
 
Ulkoministeriö jatkoi Suomen lyhyen aikavälin (2010 - 2012) ilmastorahoitussitoumuksen toteuttamista.  
Vuoden aikana osallistuttiin aktiivisesti uusien markkinamekanismien kehittelytyöhön. Dohan neuvotte-
lukierroksella saatiin päätökseen kaksi väliaikaista neuvotteluraidetta sekä sovittiin Kioton pöytäkirjan 
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toisesta velvoitekaudesta ja työohjelmasta vuoteen 2015 saakka, jolloin uuden, kaikkia maita oikeudel-
lisesti sitovan ja vuonna 2020 voimaan astuvan ilmastosopimuksen on valmistuttava. 
 
Ministeriö rahoitti noin 250 kansalaisjärjestön kehitysyhteistyötä 90 maassa. Kansalaisjärjestöjen kehi-
tysyhteistyön tuloksellisuutta vahvistettiin mm. ohjeistuksia uudistamalla, tietojärjestelmiä kehittämällä 
ja kannustamalla järjestöjä keskinäiseen yhteistyöhön, kumppanuuksiin sekä täydentämään omalla 
toiminnallaan maaohjelmien tavoitteita. Uusien kumppanuusjärjestöjen haku avattiin. 
 
Humanitaarinen toiminta  

Ulkoministeriö jatkoi humanitaarisen avun antamista konflikteista ja luonnonkatastrofeista kärsiville 
kehitysmaille, lähtökohtana humanitaariset periaatteet ja luotettavat tarvearvioinnit. Lokakuussa 2012 
julkaistiin uusi humanitaarisen avun linjaus, jonka avulla Suomi entisestään tehostaa ja nopeuttaa hu-
manitaarista avunantoaan, vahvistaa YK-johtoista kansainvälistä apujärjestelmää ja sen koordinaatio-
ta, tukee kansalaisjärjestöjen humanitaarista toimintaa ja puhuu aktiivisesti siviilien suojelun, humani-
taarisen tilan ja periaatteiden puolesta. Vuoden aikana ministeriö onnistui vaikuttamaan humanitaari-
sen uudistusprosessin toteutumiseen YK-järjestöissä, luonnonkatastrofien ennaltaehkäisyn liittyvässä 
politiikka- ja ohjelmatyössä sekä siihen liittyvien työkalujen kehittämisessä.  
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Kehitysyhte istyön määrärahat käyttösuunnite lmakohdittain 2010 - 2012,  milj. euroa

TA T A TA 

1. Varsinainen kehitysyhteistyö 2010 2011 2012 

24.30.66.1 Monenkeskinen  kehitysyh teistyö 205,4 236,2  255,1 

24.30.66.2 Maa- ja aluekohtainen  kehitysyhteistyö 261,8 297,3  304,6 

24.30.66.3 Euroopan kehitysrahasto 49,6 53,7  58,9 

24.30.66.4 Maittain kohdentamaton kehitysyhte istyö 43,0 54,4  50,9 

24.30.66.5 Humanitaarinen apu 69,7 78,0  83,6 

24.30.66.6 Keh itysyhteistyön suunnittelu, tukitoiminno t ja tiedotus 4,7 9,5  8,6 

24.30.66.7 Keh itysyhteistyön eva luo int i ja sisäinen  tarkastus 2,0 2,5  2,6 

24.30.66.8 Tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyh teistyölle  83,7 88,0  103,0 

24.30.66.9 Korkotuki 15,0 14,9  16,5 

24.30.66. Varsinainen  kehitysyhte istyö  yhteensä  734,9 834,5  883,7 

2. M uu kehitysyhte istyö 

Muu kansainvälinen  kehitysyhteistyö luvussa 24.30 

24.30.88. Finnfundin osakepääom an korottaminen  15,0 15,0  10,0 

Ulkoasiainministeriön  hallinnonalan m uilla m omenteilla (pl. mom . 24.30.88) 71,6 83,8  90,4 

Sisäasia inm in isteriön hallinnona la 39,0 29,5  34,8 

Puolustusm in isteriön hallinnona la  2,6 2,7  2,8 

Va ltiovarainministe riön hallinnonala 98,3 102,5  100,5 

Opetus- ja kultuurim in isteriön hallinnona la  0,4 0,8  1,9 

Maa- ja m etsätalousm inisteriön hallinnona la  1,1 1,2  1,2 

Liikenne- ja  viestintäm inisteriön hallinnonala 0,2  0,2 

Sosiaa li- ja te rveysministe riön hallinnonala  1,3 1,3  1,4 

Ym päristöministe riön hallinnonala 0,3 0,2  0,2 

Työ- ja elinkeinom inisteriön hallinnonala 1,3 2,1  1,3 

Muu kehitysyhteistyö yhteensä 230,7 239,2  234,6 

Kehitysyhte istyö yhteensä (1.  + 2 .) 965,6 1 073,7  1 124,0 

Prosen ttiosuus bruttokansantulosta 0 ,55 % 0,58 % 0,56 % 
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Maa- ja aluekohtaiset maksatukset (24.30.66.2), MEUR 
2010   2011   2012   

MOSAMBIK* 31,53 TANSANIA* 32,52 MOSAMBIK* 27,27

TANSANIA* 29,97 MOSAMBIK* 22,46 TANSANIA* 21,59

VIETNAM* 14,43 NEPAL* 14,05 ETIOPIA* 18,23

ETIOPIA* 14,33 AFGANISTAN 12,34 AFGANISTAN 14,29

SAMBIA* 14,18 ETIOPIA* 11,46 NEPAL* 13,75

NEPAL* 11,57 SAMBIA* 11,39 KENIA* 10,12

AFGANISTAN 11,10 VIETNAM* 11,33 NICARAGUA 9,73

NICARAGUA* 10,92 NICARAGUA* 10,08 PALESTIINA 9,18

SUDAN 9,87 PALESTIINA 9,74 SAMBIA* 9,07

KENIA* 8,67 KENIA* 8,59 LAOS 7,06

PALESTIINA 6,14 LAOS 6,22 VIETNAM* 6,15

LAOS 4,35 UKRAINA 4,14 ETELÄ-SUDAN 6,00

PAKISTAN 4,07 PAKISTAN 2,69 KOSOVO 4,25

HAITI 2,63 HAITI 2,56 SUDAN 2,33

ETELÄ-AFRIKKA 2,21 KOSOVO 2,20 NAMIBIA 2,28
 
* Suomen pitkäaikaiset kehitysyhteistyömaat (vuoden 2012 tilanne) 
 

1.2.4 Kansalaispalvelut 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 
 

Kansalaispalvelustrategian toimeenpano, ml. mah-
dollinen konsulipalvelulain uudistaminen. 
 
 
Konsuli- ja maahantuloasiakkaidenpalvelu nopeasti 

Tavoite saavutettiin osittain. Kansalaispalvelustrate-
gia toimeenpano jatkuu vuonna 2013; osa hankkeis-
ta valmistui jo vuoden 2012 aikana. 
 
Tavoite saavutettiin. Hädänalaisten avustaminen ml. 

Monenkeskinen 
kehitysyhteistyö

32,8 %

Maa-ja aluekohtainen 
kehitysyhteistyö

30,5 %

Euroopan 
kehitysrahasto

6,3%

Maittain 
kohdentamaton 
kehitysyhteistyö

6,3 %

Humanitaarinen apu
10,7 %

Kehitysyhteistyön 
suunnittelu

1,1 %

Kehitysyhteistyön 
evaluointi

0,3 %

Tuki 
kansalaisjärjestöjen 

kehitysyhteistyö
12,0 % Korkotuki

0,9 %

Varsinaisen kehitysyhteistyön maksatusten osuudet  käyttösuunnitelmakohdittain 
vuonna 2012 (yhteensä 788,9 MEUR pl. yhteistoimintahankkeet) 
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ja tehokkaasti. 
 
 
 
Tasokkaiden, kohdennettujen matkustusturvalli-
suuspalveluiden tarjoaminen. 
 
 
 
 
 
Sosiaalisen median käyttöönotto kansalaispalveluis-
sa. 
 
 
UM:n operaatiokeskusta koskevan selvityksen laa-
timinen. 
 
 
Aktiivinen vaikuttaminen siihen, että EUH:lla voisi 
olla täydentävä rooli myös konsuliasioiden, erityises-
ti kriisien, hoidossa. 
 
 
 
Pohjoismaisen konsuliyhteistyön tehostaminen. 
 
 
 
Laittoman maahantulon ja ihmiskaupan torjuntaa 
tehostetaan mm. LAMA-toimenpideohjelman suosi-
tusten mukaisesti. 
 

sairas- ja kuolemantapaukset sekä perheoikeudelli-
set tapaukset - tapausten hoitaminen on aloitettu 24 
h kuluessa sen tiedoksi saamisesta.  
 
Tavoite saavutettiin. Matkustustiedotteet on päivitet-
ty joka toinen kuukausi ja 4 – 10 tunnin kuluessa 
siitä kun toimialueen turvallisuustilanteessa on ta-
pahtunut muutos. Uusi SULO -
matkustusilmoitusjärjestelmä otettiin käyttöön minis-
teriössä ja edustustoissa. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Selvitys sosiaalisen 
median käyttöönotosta on valmis, mutta sen toi-
meenpano on vielä kesken. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Selvitys laaditaan osa-
na hallinnonalan kriisi- ja valmiusasioiden kokonais-
uudistusta.   
 
Tavoite saavutettiin. Ulkoministeriö on vaikuttanut 
aktiivisesti EU:n konsuliasioiden työryhmässä ja 
muilla foorumeilla. EU-jäsenvaltioiden sekä pohjois-
maiden välinen konsuliyhteistyö oli tiivistä erityisesti 
kriisitilanteissa. 
 
Tavoite saavutettiin osittain.  Yhteistyötä ja tiedon-
vaihtoa on lisätty konkreettisella tasolla, esim. edus-
tustojen sulkemisten yhteydessä. 
 
Tavoite saavutettiin. Ministeriö jatkoi tiivistä yhteis-
työtä laitonta maahantuloa käsittelevien viranomais-
ten kanssa ja osallistui uuden laittoman maahantu-
lon toimenpideohjelman laatimiseen. 
 

 
 

Konsulipalvelut ja kriisivalmius 

Suomalaiset matkustivat vuonna 2012 ulkomaille noin 10 miljoonaa kertaa. Tilastokeskuksen mukaan 
yöpymisen sisältämät ulkomaanmatkat lisääntyivät noin 21 % edellisvuoteen verrattuna (tammi-
elokuun tilasto). Kolmessa vuodessa vapaa-ajan ulkomaanmatkailu on lisääntynyt 57 %. Lisääntynyt 
matkailu ja ulkomaille muutto sekä kansalaisten odotukset heijastuvat kaikki ulkoministeriön konsuli-
palvelutehtäviin.  
 
Vuonna 2012 Suomen suurlähetystöt hoitivat noin 40 000 suomalaisten avustustapausta ulkomailla. 
Avustustapaukset vaihtelivat vakavista sairas- ja kuolemantapauksista erilaisiin rikostapauksiin, kid-
nappauksiin, lapsikaappauksiin, isyys-, elatus ja muihin perheoikeudellisiin tapauksiin sekä erilaisiin 
notaaripalveluihin.    
 
Ulkoministeriössä on viime vuosina kehitetty systemaattisesti kriisivalmiuksia. Vuonna 2012 vältyttiin 
suurilta konsulikriiseiltä, jollaisia edellisenä vuonna kohdattiin esimerkiksi Japanin tsunamin ja arabike-
vään myötä. Kahden suomalaisen kidnappaus Jemenissä joulukuussa 2012 aiheutti kuitenkin vaikean 
ja työlään konsulitapauksen, jonka selvittäminen jatkui ulkoministeriön johdolla vuodenvaihteen yli.  
 
Kasvava matkailu heijastui myös ministeriön matkustusturvallisuuteen liittyviin palveluihin. Eri maiden 
turvallisuustilanteesta kertovat matkustustiedotteet olivat jälleen ministeriön internet-sivujen ylivoimai-
sesti luetuin osio. Tiedotteita päivitettiin vuoden aikana yli tuhat kertaa.  
 
Vuoden lopussa otettiin käyttöön uusi kansalaisille tarkoitettu Matkustusilmoitus.fi -palvelu, jonka avulla 
kansalaiset voivat helposti, nopeasti ja luotettavasti ilmoittaa yhteystietonsa ulkomailla mahdollisen 
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kriisitilanteen varalta. Ulkoministeriö suosittelee matkustusilmoituksen tekemistä erityisesti omatoimi-
matkailijoille ja Euroopan ulkopuolelle matkustaville. 
 
Palvelujen kehittämisen ohella ulkoministeriö pyrki myös hallitsemaan kansalaisten konsulipalveluihin 
kohdistamia odotuksia. Julkisessa viestinnässä korostettiin johdonmukaisesti matkailijoiden omaa vas-
tuuta ja matkavakuutuksen merkitystä. Viestinnälle on suuri tarve, sillä Finanssialan keskusliiton selvi-
tyksen mukaan jopa kolmasosa suomalaisista matkailee ulkomailla ilman matkavakuutusta. 
 
Kansainvälisen liikkuvuuden myötä myös rajat ylittävät perheoikeudelliset tapaukset ovat jatkuvasti 
lisääntyneet. Vuonna 2012 selvitettiin 17:ää kansainvälistä lapsikaappausta. Kansainväliset huolta-
juuskiistat aiheuttivat myös korostuneen tarpeen viestiä Suomen oikeus- ja sosiaalijärjestelmän kanta-
vista periaatteista ulkomaiselle yleisölle. 
 
Suomen ulkomaanedustustoissa toimitettiin vuonna 2012 myös Tasavallan presidentin vaali. Aikai-
sempi ulkomailla äänestämisen ennätys rikottiin sekä ensimmäisellä että toisella kierroksella. Toisella 
kierroksella ulkomailla annettiin yli 50 000 ääntä 90 eri maassa. Edelliseen presidentinvaaliin verrattu-
na äänestäminen lisääntyi noin 30 %. 
 
EU-jäsenvaltioiden sekä pohjoismaiden välinen konsuliyhteistyö oli tiivistä erityisesti kriisitilanteissa.   
EU-yhteistyön laillinen perusta on Lissabonin sopimuksessa, jonka mukaan EU-kansalainen voi hätäti-
lanteessa kääntyä minkä tahansa jäsenvaltion edustuston puoleen, jos hänen oma jäsenvaltionsa ei 
ole edustettuna kyseisessä maassa. Yhteistyö kriisitilanteissa on toiminut hyvin ja joustavasti. Konsuli-
palvelut säilyvät kuitenkin lähitulevaisuudessa jäsenvaltioiden kansallisessa toimivallassa.  
 
EU-yhteistyössä jatkettiin komission konsulipalveludirektiiviä koskevan esityksen (14.12.2011) käsitte-
lyä. 
 

Konsulitapaukset edustustoissa, kpl 2010 2011 2012 
Kuolemantapaukset 358 342 407
Pidätetyt ja vangitut 163 174 213
Rikoksen uhrit 227 218 183
Muut rikosasiat 64 88 91
Rikoksentekijän luovuttaminen 16 21 18
Tuomittujen siirtäminen 6 2 8
Syytteen siirtämisasiat - - -
Sairastapaukset 10 7 17
Olosuhdetiedustelut 325 320 368
Muu avustaminen 94 93 106
Elatusapuasiat (vapaaehtoiset) 6 497 12 994 15 723
Isyyden selvittäminen/tunnustaminen 463 260 246
Lasten suojelutarpeen selvittäminen 246 177 168
Lapsikaappaukset 45 43 63
Kansalaisuusasiat 28 19 28
Virka-apupyynnöt 150 93 164
Tiedoksiannot Migrin pyynnöstä 161 133 105
Muut tiedoksiannot 295 301 267
Sukuselvitykset, virkatodistukset ja osoitetiedustelut 1 395 1 570 1 598
Jäämistöasiat 14 5 20
Notaariasiat 6 883 10 648 11 034
Väestörekisteri-ilmoitukset 10 975 11 406 10 887
Merenkulkuun liittyvät tehtävät 86 88 74
Takaisinmaksusitoumukset 68 57 80
Varojen välitys talletusta vastaan 54 40 70
Taloudellinen pikkuapu 4 4 4
Yritysten avustaminen 20 21 33
Asevelvollisuusasiat 358 342 407

    Tietolähde: AHA-järjestelmä 
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Viisumipolitiikka 
 
Suomen ulkomaanedustustot käsittelivät viime vuonna yhteensä noin 1,39 miljoonaa viisumihakemus-
ta, mikä on enemmän kuin koskaan aikaisemmin. Viisumeita myönnettiin 10 % enemmän kuin vuonna 
2011. Ulkomaanedustustojen viisumihakemuksista noin 95 % käsiteltiin Venäjällä sijaitsevissa Suomen 
neljässä edustustossa. Suurin viisumiedustusto oli aiempien vuosien tapaan pääkonsulaatti Pietarissa, 
jossa käsiteltiin ensimmäistä kertaa yli miljoona viisumihakemusta. 
 
Viisumikäsittelyä tehostamaan on käynnistetty katsausvuoden aikana paikkariippumattoman sähköisen 
viisumikäsittelyn pilottihanke. Sen puitteissa Kouvolaan perustettu viisumipalvelukeskus käsitteli osan 
Pietarin viisumihakemuksista.  
 
Ministeriö osallistui liikkuvuutta koskevaan EU:n lainsäädäntötyöhön sekä kansallisen passi- ja maa-
hantulolainsäädäntömuutosten valmisteluun ja ohjeistukseen. Suomen edustustot osallistuivat yhdessä 
sisäministeriön, rajavartiolaitoksen, poliisin ja maahanmuuttoviraston kanssa maahantuloyhdyshenki-
löiden tukemana laittoman maahanmuuton torjuntaan yhteistyössä muiden Schengen-maiden edustus-
tojen kanssa. Toiminta painottui erityisesti suurimman laittoman maahanmuuton lähtö- ja kauttakulku-
maihin. 
 

1.2.5 EU-oikeudelliset ja muut kansainvälisoikeudelliset asiat 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 
 

Aloitteellinen vaikuttaminen YK:n ja EU:n oikeudelli-
seen työhön tukien myös Suomen TN-kampanjaa.  
 
 
 
 
 
 
 
EU- ja valtiosopimusoikeudellisen asiantuntemuksen 
tuottaminen kansainvälisiin suhteisiin.  
 
 
 
 
 
 
 
 
EU:n liittymisen Euroopan ihmisoikeussopimukseen 
edistäminen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihmisoikeuksien  kehittäminen ja oikeusvaltioperiaat-
teen vahvistaminen kansainvälisessä yhteistyössä. 
Ihmisoikeuksien kehittäminen valtionasiamiehenä 
Euroopan ihmisoikeustuomioistuimessa ja muissa 
kansainvälisissä lainkäyttö- ja tutkintaelimissä. 
 
 
 
 

Tavoite saavutettiin osittain. Ministeriö edisti aktiivi-
sesti oikeusvaltioperiaatteiden toteutumista YK:n 
kautta, mm. panostamalla YK:n korkean tason oike-
usvaltiokokouksen mahdollisimman hyvään lopputu-
lokseen, sekä toimi aloitteellisesti myös pohjoismai-
den kanssa YK:n VI komiteassa. Suomen prioriteet-
teja kansainvälisoikeudellisissa EU-työryhmissä 
edistettiin.    
 
Tavoite saavutettiin osittain. Ulkoministeriö osallistui 
mm. Euroopan metsäsopimusneuvotteluihin, ilmas-
toneuvotteluihin, tietoturvallisuussopimusten sekä 
Venäjän kanssa tehtyihin sopimusneuvotteluihin ja 
antoi niihin oikeudellista osaamista. Sotilaallisen 
kriisinhallinnan puolella pystyttiin tuottamaan UNI-
FIL-operaatioon liittyvä HE tiukassa määräajassa. 
Asiantuntemuksen tuottamista ovat kauden alussa 
rajanneet vajaat resurssit. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Ministeriö edisti edus-
kunnan kannan mukaisesti EU:n mahdollisimman 
nopeaa ja kattavaa liittymistä Euroopan ihmisoike-
ussopimukseen. Ulkoministeriö toimi rakentavasti 
sekä valmisteltaessa EU:n kantoja neuvoston pe-
rusoikeustyöryhmässä että neuvotteluissa EN:n 
piirissä. Sopimusneuvottelut eivät ole edenneet vuo-
den 2012 aikana toivotulla tavalla Suomesta johtu-
mattomista syistä.  
 
Tavoite saavutettiin. Ihmisoikeuksien kehittämiseen 
on vaikutettu erityisesti kansainvälisten järjestöjen 
puitteissa. Valtionasiamiehen tehtävät on suoritettu 
laadukkaasti ja oikea-aikaisesti. Ihmisoikeussopi-
musten kansallisessa voimaansaattamisessa on 
edetty hyvin, vaikka niihin ei ole eduskunnan ulko-
asiainvaliokunnan edellyttämällä tavalla kyetty osoit-
tamaan sellaisia resursseja ja käytännön edellytyk-
siä, jotka mahdollistaisivat ihmisoikeussopimusten 
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Toimiminen Suomen etujen mukaisesti valtionasia-
miehenä EU-tuomioistuimessa ja komission rikko-
musmenettelyissä. 
 
Laaja-alaisen turvallisuuden edistäminen vaikutta-
malla kansainväliseen terrorismin vastaiseen toimin-
taan ihmisoikeudet huomioiden, sekä kansainvälisen 
humanitaarisen oikeuden kunnioittamisen edistämi-
seen.  
 
 
 
 
 
 
ICC:n ja muiden kansainvälisten rikostuomioistuin-
ten sekä muiden rankaisemattomuutta vähentävien 
hankkeiden tukeminen, huomioiden mm. kansainvä-
listen rikosten uhrien asema. 
 
 
 
 
 
 
 
YK:n ja EU:n pakotejärjestelmän kehittäminen ih-
misoikeudet huomioon ottaen. 
 

viivytyksettömän ratifioinnin. 
 
Tavoite saavutettiin. Tehtävät on suoritettu ammatti-
taitoisesti ja määräaikojen puitteissa. 
 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Ulkoministeriö on osal-
listunut aktiivisesti kv. humanitaarisen oikeuden 
kehittämiseen koskien mm. kriisinhallintaoperaati-
oissa vangittujen kohtelua sekä yksityisten turvalli-
suuspalvelujen käyttöä kriisinhallintaoperaatioissa.  
Vuoden aikana osallistuttiin myös kansainvälisten 
terrorismin vastaisten yleissopimusten kehittämiseen 
etenkin Euroopan neuvostossa. Suomen kannan-
otoissa on pidetty esillä ihmisoikeuksia terrorismin 
vastaisessa toiminnassa.  
 
Tavoite saavutettiin.  Ministeriö toimi aloitteellisesti 
uhrien aseman parantamiseksi muun muassa järjes-
tämällä yhdessä Viron kanssa asiasta kansainväli-
nen seminaari ja korostamalle ICC:n uhrirahaston 
merkitystä eri foorumeilla, ml. YK:n turvallisuusneu-
vostossa. Vuoden aikana tuettiin useita rankaise-
mattomuuden poistamiseen tähtääviä hankkeita. 
Ulkoministeri Tuomioja kutsuttiin Liechtensteinin 
johdolla perustettuun epäviralliseen ICC -
ministeriverkostoon.  
 
Tavoite saavutettiin. Ulkoministeriö työskenteli aktii-
visesti YK:n piirissä toimivassa ryhmässä, joka on-
nistui edistämään YK:n pakotejärjestelmän oikeus-
turvatakeita vahvistavia aloitteita.   Oikeusturvata-
keisiin ja perusoikeuksiin kiinnitettiin erityistä huo-
miota EU:n työryhmissä käydyissä pakoteneuvotte-
luissa, mikä on johtanut näiden kysymysten parem-
paan huomiointiin asetusteksteissä.  
 

 
 
Kansainvälinen oikeus 
 
Ulkoministeriö antoi kansainvälisoikeudellista asiantuntemusta ajankohtaisten poliittisten prosessien 
tueksi muun muassa Palestiinan aseman, kansainvälisen asekauppasopimuksen neuvottelemisen se-
kä suojeluvastuuperiaatteen edistämisen yhteydessä. Vuonna 2012 saatettiin Suomessa voimaan 
kaikkiaan 23 monenvälistä, 25 kahdenvälistä, 3 pohjoismaista ja 2 kansainvälisen järjestön kanssa 
tehtyä valtiosopimusta tai -sopimuksen muutosta. Vuoden aikana päätettiin sitoutumisesta 49 valtioso-
pimukseen tai -sopimusmuutokseen. 
 
Kansainvälisen rikostuomioistuimen 10-vuotisjuhlavuotena Suomi jatkoi aktiivista panostustaan ran-
kaisemattomuuden vähentämiseksi ja uhrien aseman parantamiseksi. Suomi osallistui aktiivisesti YK:n 
korkean tason oikeusvaltiokokoukseen, korostaen erityisesti naisten osallistumismahdollisuuksien vah-
vistamista. Suomi oli mukana hyväksymässä suuntaviivat kriisinhallintaoperaatioissa vangittujen kohte-
lusta.  
 
Suomi vaikutti aktiivisesti kansainvälisten pakotejärjestelmien kehittämiseksi oikeusturvaa vahvista-
vaan suuntaan. Hallitus antoi eduskunnalle esityksen laeiksi varojen jäädyttämisestä terrorismin torju-
miseksi ja pakotteisiin liittyviä viranomaisvastuita käsittelevän työryhmän työ saatettiin loppuvaihee-
seen. YK:n terrorisminvastaisen komitean sihteeristön maa-arviointivierailu toteutettiin onnistuneesti. 
  
Kansainvälisissä lainkäyttö- ja tutkintaelimissä, erityisesti Euroopan ihmisoikeustuomioistuimessa, 
osallistuttiin yli sadan asian käsittelyyn sekä tuomioiden, päätösten ja loppupäätelmien täytäntöön-
panoon. Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen reformia ja EU:n liittymistä Euroopan ihmisoikeussopi-
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mukseen edistettiin aktiivisesti. Määräaikaisraportit annettiin naisten syrjinnän poistamista käsitteleväl-
le komitealle ja Euroopan sosiaalisten oikeuksien komitealle, ja Suomi oli rotusyrjinnän poistamista 
käsittelevän komitean kuultavana. Suomi ratifioi kaksi ihmiskaupan vastaista toimintaa koskevaa sopi-
musta. Hallituksen esitykset annettiin koskien TSS-sopimuksen sekä kidutuksen vastaisen yleissopi-
muksen valinnaista pöytäkirjaa.  
 
EU-tuomioistuinasiat ja EU-rikkomusmenettelyt 
 
EU-tuomioistuinasioissa Suomi osallistui vuonna 2012 noin 50 asian käsittelyyn Euroopan unionin 
tuomioistuimessa. Asiat koskivat muun muassa arvonlisä- ja välitöntä verotusta, apteekkilainsäädän-
töä, oleskeluoikeutta sekä Euroopan unionin ja sen jäsenvaltioiden välistä toimivallanjakoa ulkosuh-
teissa.   
 
Vuonna 2012 Suomi vastasi noin 40:een Euroopan komission rikkomusmenettelyssä Suomelle anta-
maan viralliseen huomautukseen ja perusteltuun lausuntoon.  Komissio teki päätöksen kahdessa valti-
ontukea koskevassa muodollisessa tutkintamenettelyssä. 

 

1.2.6 Valtioiden ja kansainvälisten järjestöjen edustautuminen Suomessa 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 
 

Kahdenvälisten suhteiden tukeminen yhteydenpidol-
la  edustustoihin sekä laadukkailla ja toimivilla kor-
kean tason vierailujärjestelyillä. 
 
 
 
Wienin yleissopimuksen mukaisten diplomaattisiin 
erioikeuksiin ja vapauksiin liittyvien palvelujen tuot-
taminen nykyaikaisia työmenetelmiä käyttäen re-
surssien kannalta tehokkaasti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yhteistyö eri viranomaisten kanssa edustustojen 
toimintaedellytysten ylläpitämiseksi ja kehittämisek-
si. 
 

Tavoite saavutettiin. Vuorovaikutus oli aktiivista ja 
yhteistyö toimivaa Helsingissä sijaitsevien edustus-
tojen kanssa. Korkean tason vierailujärjestelyt hoi-
dettiin sujuvasti yhteistyössä muiden vastuutahojen 
kanssa. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Kustannustehokkuuden 
parantamista on jatkettu mm. parantamalla verk-
kosivuilla olevan Helsinki Diplomatic List -julkaisun 
visuaalisuutta ja käytettävyyttä. Työ jatkuu ja laa-
jemmat parannukset verkkosivuilla olevan tiedon 
käytettävyyteen voidaan toteuttaa diplomaattirekiste-
rin kokonaisuudistuksen myötä. Vierailuihin liittyviä 
kustannustenjakoja on selkiytetty yhteistyössä tasa-
vallan presidentin kanslian ja pääministerivierailujen 
osalta valtioneuvoston kanslian kanssa. Tasavallan 
presidentin vaihdos ja uuden hallituksen työn käyn-
nistyminen vaikuttivat kuitenkin valmistelutyöhön 
niin, että kustannustenjakoja koskevia uusia ohjeita 
ei vielä vuoden 2012 aikana saatu voimaan.  
 
Tavoite saavutettiin. Yhteistyö eri viranomaisten 
kanssa on jatkunut hyvänä ja saatu palaute on ollut 
kiittävää. 

 
 
Protokollapalvelut 
 
Helsingissä toimii 60 suurlähetystöä ja 5 kansainvälistä järjestöä, joille ulkoministeriö tuottaa kansain-
välisten sopimusten edellyttämiä diplomaattisiin erioikeuksiin ja vapauksiin liittyviä palveluja. Lisäksi 
henkilöstömäärältään suuri Euroopan kemikaalivirasto työllistää ministeriötä. 
 
Ulkoministeriö hoitaa valtionpäämies-, pääministeri- ja ulkoministeritason vierailut sekä osallistuu kes-
keisesti valtiollisten juhlatilaisuuksien järjestämiseen. Vuonna 2012 ministeriö osallistui 5 valtionpää-
miestason, 10 pääministeritason, 14 ulkoministeritason ja 19 muun korkean tason vierailun tai tapah-
tuman järjestelyihin Suomessa.  Saatu palaute isänniltä, vierailta ja muilta yhteistyötahoilta on ollut 
kiittävää.  
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1.2.7 Ulkoasiainhallinnon muut kansainväliset tehtävät 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 
 

Valtioneuvoston EU- tavoitteiden edistäminen joh-
donmukaisen vaikuttamisen ja analyyttisen rapor-
toinnin kautta.  Erityistä panostusta vaativat mm. 
talouskriisin hoito, talouspoliittisen koordinaation ja 
unionin kilpailukyvyn parantaminen, Suomen etujen 
puolustaminen rahoituskehysneuvotteluissa, Schen-
gen alueen hallittu kehittäminen sekä unionin ulkoi-
sen yhtenäisyyden parantaminen. 
 
 
 
Vierailuvaihdon tehokkuuden ja tuloksellisuuden 
lisääminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Julkisuusdiplomatian keinoin tuetaan ministeriön 
tavoitteita vaikuttamalla ulkomaisiin ei-valtiollisiin 
kohderyhmiin, mm. YK:n turvallisuusneuvostojäse-
nyyden ja EU-tavoitteiden edistämiseksi. 
 
 
Maakuvaviestinnän ja –promootion tiivistäminen yli 
hallinnonalojen hyödyntäen Suomi-talo/Team Fin-
land -konseptia. 
 
JD-maaohjelmien kehittäminen Suomi-talo/Team 
Finland –konseptin avulla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Maakuvatyökalujen kehittäminen ja soveltaminen 
kaikkeen julkisuusdiplomatiaan, tavoitteena yhden-
mukaisempi kansainvälinen Suomi-viestintä. 
 
 
 
 
World Design Capital (WDC) 2012 –hankkeen kes-
keisten viestin vahvistaminen ja hyödyntäminen 
kansainvälisen promootion keinoin maakuvan vah-
vistamiseksi. 
 
Pohjoismaiden yhteistyön kehittäminen ja tiivistämi-
nen. Aktiivinen vaikuttaminen Pohjoismaiden minis-
terineuvostossa pohjoismaisen mallin vahvuuksien 
turvaamiseksi ja Suomen etujen edistämiseksi. Ra-

Tavoite saavutettiin. Ministeriö tehosti EU-
vaikuttamistyötä ja panosti ennen kaikkea luotta-
muksellisiin kahdenvälisiin suhteisiin yhteistyössä 
edustustojen kanssa keinona edistää ja tukea Suo-
men tavoitteita keskeisissä EU-kysymyksissä. Edus-
tustojen talouspoliittista ym. analyysia hyödynnettiin 
Suomen EU-päätöksenteon suorana tukena. Yhteis-
työssä edustustojen kanssa identifioitiin yhteneviä 
tavoitteita muiden jäsenmaiden kanssa laajemman 
tuen hankkimiseksi ja asian edistämiseksi. 
 
Tavoite saavutettiin. Vierailuvaihto oli entistä tavoit-
teellisempaa. Taustoitus ja avainviestit hiottiin koh-
dennetummiksi ja operatiivisemmiksi. Vierailujen 
seurannasta huolehdittiin yhteistyössä Suomen 
edustustojen ja Helsingissä sijaitsevien edustustojen 
kanssa. Haasteellisen EU-agendan vuoksi vierailu-
jen painoarvo ja merkitys nousivat, kun EU-
yhtenäisyys ja -päätöksentekokyky olivat koetuksel-
la. Vierailuvaihdolla edistettiin myös taloudellisia 
ulkosuhteita Team Finland -hengessä. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Mediatyö, toimittajavie-
railut, julkaisut ja sähköisen viestinnän kanavat koh-
dennettiin niin, että ne tukivat parhaalla mahdollisel-
la tavalla tavoitteiden saavuttamista. Palaute strate-
gisilta kumppaneilta säilyi ennallaan. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Maakuvatyökalut ovat 
ohjanneet viestintää entistä johdonmukaisemmaksi. 
 

Tavoite saavutettiin. Julkisuusdiplomatiakonseptin 
käyttö edustustokentässä lisääntyi. Julkisuusdiplo-
matiaohjelmat 12 ohjelmamaassa toteutuivat varsin 
pitkälle suunnitellulla tavalla. Ne ohjaavat pitkäjän-
teiseen, monivuotiseen ja priorisoituun yhteistyöhön 
kumppaniorganisaatioiden kanssa. Ohjelmat muun-
tuivat edustustojen toiminta- ja taloussuunnitelmien 
teon yhteydessä Team Finland -toimintaohjelmiksi 
perusrakenteensa säilyttäen.  

Tavoite saavutettiin. Maakuvan jatkotyön toiminnalli-
set puitteet etenivät, kun kansliapäälliköt linjasivat, 
että Finland Promotion Board uudistetaan. Maab-
rändiraportin painopisteet otettiin huomioon kaikessa 
maakuvatoiminnassa. Uusia maakuvatyökaluja val-
mistui, ja niiden käyttö edustustoissa lisääntyi. 
 
Tavoite saavutettiin. Kärkihanke maakuvatyössä oli 
World Design Capital 2012, jonka promootioon mi-
nisteriön edustustoverkosto osallistui aktiivisesti. 
 
Tavoite saavutettiin. Ministeriö toimi aktiivisesti poh-
joismaisen yhteistyön kehittämiseksi ja sen tunnet-
tuuden parantamiseksi. Yhteistyöministeri asetti 
nuorten työryhmän pohtimaan pohjoismaisen yhteis-
työn tulevaisuutta. Ryhmä esitteli loppuraporttinsa 
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jaesteyhteistyön jatkaminen. 
 
 
 
 
 
 
Entistä tehokkaampi kunniakonsuliverkon tukeminen 
ja hyödyntäminen, myös tärkeänä osana Suomen 
VKE-toimia ja julkisuusdiplomatiaa. 
 

yhteistyöministereille syksyllä.  Hallitus antoi rajaes-
teitä koskevan selonteon ja eduskunta hyväksyi 
syyskuussa kannanoton, jonka suosituksia hallitus 
ryhtyi työstämään. Vuoden aikana poistettiin 10 ra-
jaestettä. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Vierailuohjelmilla pyrit-
tiin aktivoimaan kunniakunniakonsuliverkostoja tu-
kemaan Suomen edustustoja näissä maissa entistä 
monimuotoisemmin. Osana edustustojen ohjausta 
niitä kannustettiin rakentamaan kunniakonsuliver-
kostot mukaan mm. Team Finland -kehikkoon.  
 

 
 
Julkisuusdiplomatia ja viestintä 
 
Maakuvatyön pohjan vahvistaminen jatkui julkisuusdiplomatiassa samalla, kun se kytkettiin Team Fin-
land -toiminnan rakenteeseen. Näin luotiin pohja pitkäjänteiselle vaikuttamiselle, jossa vienninedistä-
minen ja maakuvatyö muodostavat aiempaa tehokkaamman kokonaisuuden. Samaan tavoitteeseen 
kytkeytyi Finland Promotion Boardin uudistaminen. Keskeisten ulkomaanviestintään kytkeytyvien taho-
jen yhteistyöelimen toiminnan käynnistäminen lykkääntyi kuitenkin vuodelle 2013.  
 
Uusia maakuvatyökaluja valmistui. Suomea esittelevään ThisisFinland.fi -sivustoon liitettiin venäjänkie-
linen versio, Eto Finlandia. Suomen maakuvaan kohdistui Venäjällä pari laajaa mediahyökkäystä per-
heoikeudellisten kysymysten osalta. Niihin vastattiin muun muassa ministeriöiden välisiä viestintätoi-
mintamalleja kehittämällä sekä verkkotiedotusta ja sosiaalisen median kanavia hyödyntäen. Toimittaja-
vierailuissa Venäjä säilyi tärkeimpänä kutsumaana. 
 
Julkisuusdiplomatiaohjelmilla kohdistettiin 12 ohjelmamaassa maakuvatyötä valittuihin painopisteisiin. 
Niissä otettiin huomioon maabrändiraportin painotukset, kuten Suomen toiminnan ratkaisukeskeisyy-
den korostaminen. Julkisuusdiplomatia-ohjelmien muuntuminen Team Finland -ohjelmiksi käynnistyi 
perusrakenteensa säilyttäen.  
 
Kärkihanke maakuvatyössä oli World Design Capital 2012, jonka promootioon ministeriön edustusto-
verkosto osallistui aktiivisesti. 
 
Ministeriön formin.finland.fi -verkkosivun visuaalinen ilme, Kauppapolitiikka-lehti ja verkkosivusto uudis-
tettiin.  Sisäisen viestinnän uudistaminen käynnistettiin tietohallinnon kanssa osana sähköistä työpöy-
tää. Sosiaalinen media vakiintui osaksi ulkoministeriön organisaatioviestintää, viimeisimpänä sen osa-
na avattiin ulkoministeriön blogiportaali. 
 
Eurooppatiedotuksen uudistus saatettiin loppuun. Toimipaikkoina jatkavat Helsinki ja Rovaniemi, jossa 
hoidetaan myös arktista tiedotusta. Vaikka työn painopiste siirtyy verkkoviestintään, Eurooppatiedotus 
näkyy edelleen mm. kampanjoiden kautta koko Suomessa ja molemmilla kotimaisilla kielillä. Vuoden 
aikana järjestettiin tilaisuuksia maakunnissa, vastattiin EU:ta koskeviin kyselyihin, tehtiin opettaja- ja 
oppilaitosyhteistyötä, luotiin uusia julkaisuja sekä päivitettiin vanhoja. Lisäksi organisoitiin ulkoministe-
rin turvallisuuspolitiikka-seminaarisarjaa sekä valtioneuvoston kanslian kanssa pääministerin Euroopan 
tulevaisuus -kiertuetta. Loppuvuoden toiminnassa näkyi maakuntatoimipisteiden lopettaminen ja toimi-
vien suhteiden säilyttäminen maakunnallisiin toimijoihin. Kehitettävää jäi edelleen tiiviimmässä ja koor-
dinoidummassa yhteistyössä muiden EU-tiedotusta hoitavien tahojen kanssa.  
 
Kehitysviestinnässä onnistuttiin luomaan aktiivisia ja toimivia toimittajaverkostoja niin Suomessa kuin 
Afrikassakin. Välineinä olivat vaikuttaja- ja toimittajaohjelmat sekä kansainvälinen mediatyö osana tur-
vaneuvostojäsenyyttä tukevaa viestintää. Vaikkei jäsenyys toteutunut, syntyneiden verkostojen kautta 
voidaan edistää Suomen etuja.  
 
Kehitysviestinnässä saatiin alkuun avoimen datan kehittämishanke, ja tuloksellisuusviestintää kehite-
tään osana ministeriönlaajuista tulosperustaisen toimintatavan kehittämistä ja maakohtaista tulosvies-
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tintää. Tämä on kuitenkin pitkän aikavälin toimintaa, ja tulosviestinnässä ei vielä onnistuttu kattavasti. 
Tulosviestinnän terävöittäminen on kehitysviestinnän päätavoite vuonna 2013. 
 

1.3 TOIMINNALLINEN TEHOKKUUS 

1.3.1 Toiminnan tuottavuus 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 

Uuden suunnittelujärjestelmän lopullinen käyttöönotto 
ml. toimintolaskenta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Edustustoverkon muutosten läpivieminen ja muutos-
ten jatkuva arviointi: 
• Edustustot alkavat suunnitella toimintaansa uu-

den suunnittelujärjestelmän mukaisesti pohjau-
tuen kunkin edustuston toimintaprofiiliin.  

• Vuonna 2012 suljetaan Suomen suurlähetystöt 
Manilassa Filippiineillä ja Islamabadissa Pakis-
tanissa sekä pääkonsulaatti Kantonissa Kiinassa 
ja konsulaatti Las Palmasissa Espanjassa. 

• Suomen läsnäolo Yhdysvaltain länsirannikolle 
uudistetaan Suomi –talo/Team Finland –
toimintaperiaatteen pohjalta. Toimintaa keskittä-
mällä parannetaan yhteistyötä ja luodaan edelly-
tyksiä verkottumiselle ja paremmalle koordinaa-
tiolle.  

 
Edustustojen ja muiden ulkomailla toimivien julkista 
rahoitusta saavien toimijoiden yhteistyön kehittämi-
nen Suomi-talo/Team Finland -konseptin mukaisesti. 
 
 
Ulkoasiainhallinnon turvallisuustason ylläpitäminen ja 
parantaminen. Turvallisuustoiminnan kehittäminen 
systemaattisemmaksi luomalla edustustoverkon uh-
ka-arvio ja luokittelu sekä turvallisuusratkaisuja mal-
lintamalla. Turvallisuussuunnitelmien järjestelmälli-
nen läpikäynti ja päivitys. Painopisteenä korkeauh-
kaiset edustustot.  
 
Hallitusohjelman tehokas viestinnällinen toimeenpa-
no painopisteinä erityisesti ulko- ja turvallisuuspoliit-
tisten linjaukset, kehityspoliittinen ohjelma ja taloudel-
listen ulkosuhteiden ohjelma. 
 
Suomen turvallisuusneuvostokampanjan tukiviestin-
nän tehokas toteuttaminen. 
 
 
 
 
Kohderyhmäkohtainen ja monipuolinen kehitysvies-
tintä, jotta suomalaisten tietoisuus kehitysyhteistyöstä 
jatkuu ja vahvistuu. 

Tavoitetta ei saavutettu. Edellytyksiä suunnittelujär-
jestelmän uudistuksen etenemiselle ei vuoden 2012 
aikana ole ollut. Kieku-hankkeen viivästyminen sekä 
Kehu- ja Vatu-hankkeista odotettavissa olevat muu-
tokset toiminnan ohjaukseen ovat puoltaneet tehtävi-
en siirtämistä eteenpäin aikaan, jolloin valtiotason 
linjaukset ovat selkeämmät ja antavat osaltaan pa-
remmat edellytykset niin suunnittelujärjestelmän ke-
hittämiselle. 
 
Tavoite saavutettiin. Edustustojen toimintaprofiilit 
vahvistettiin osana hallinnonalan talousarvion toi-
meenpano -asiakirjaa maaliskuussa 2012. Edustus-
toverkon muutokset vietiin suunnitellusti läpi ja työ 
edustustoverkon muutostarpeiden arvioimiseksi jat-
kuu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tavoite saavutettiin. Edustustot ja muut ulkomailla 
olevat toimijat järjestäytyivät Team Finland -
verkostoiksi ja laativat yhteiset toimintasuunnitelmat 
vuodelle 2013.   
 
Tavoite saavutettiin osittain. Kriisi- ja valmiusasioiden 
strateginen suunnittelu ja kehittäminen on käynnistet-
ty. Edustustojen turvajärjestelyt on toteutettu määräl-
lisen tavoitteen mukaisesti. Edustustojen uhka-
asemointi ja työ yhdenmukaisemmaksi uhka-
arvioinniksi on käynnistetty. 
 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Kansalaisten ja median 
osoittama kiinnostus ministeriön hallitusohjel-
matavoitteita kohtaan on säilynyt ennallaan. 
 
 
Tavoite saavutettiin. Vaikuttaja- ja toimittajaohjelmien 
sekä kansainvälisen mediatyön avulla tuettiin turva-
neuvostokampanjaa tehokkaasti. Vaikkei jäsenyys 
toteutunut, syntyneiden verkostojen kautta voidaan 
edistää Suomen etuja.  
 
Tavoite saavutettiin. Kehitysyhteistyömielipiteitä 
mittaava galluptulos osoittaa kansalaisten tuen kehi-
tysyhteistyölle säilyneen ennallaan. 
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Sosiaalisen median käyttö vakiinnutetaan osaksi 
organisaatioviestintää. 
 
 
Valmistellaan ja toteutetaan Eurooppatiedotuksen 
uudistaminen niin, että toiminta vastaa entistä pa-
remmin kansalaisten kysyntää ja viestintäkentän 
muutoksia keskittymällä verkkoviestintään ja sosiaa-
liseen mediaan sekä keskittämällä toiminta pääosin 
ministeriöön vuoden 2013 alkuun mennessä. 
 
 
Säädösvalmistelun laadun kehittäminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hallinto- ja tukitehtävien tehostaminen ja vähentämi-
nen ministeriössä ja edustustoissa mm. sähköisiä 
toimintatapoja käyttöönottamalla (esim. Kieku, AHA, 
taloussuunnittelujärjestelmä). 
 
 
 
 
 
Tietohallinnon kehittäminen ulkoasiainhallinnon tar-
peiden pohjalta; asiakirjallisen tiedon hallinnan pa-
rantaminen; tietoteknisen infrastruktuurin uudistami-
nen, tietoturvallisuuden kehittäminen. 
 
 
 
 
 
Rakenteisten maatiedostojen käyttöönotto 95 %. 
 
Etäyhteyksien käytön laajentaminen, yhteyksien 
määrä 2 000. 
 
Kiinteistöhallinnon kehittäminen; kiinteistöstrategian 
päivitys huomioon ottaen valtion kiinteistöstrategia ja 
sen säästötavoitteet; pohjoismaisen kansliayhteis-
työn mahdollisuuksien huomioon ottaminen. 
 
 
 
 
 
 
Hankintatoimen kehittäminen osana ministeriön 
suunnittelu- ja johtamisprosesseja; Hankintapalvelui-
den organisoituminen ja toiminnan käynnistäminen.  
 

 
Tavoite saavutettiin. Ulkoasiainhallinto otti käyttöön 
sille relevantteja uusia välineitä ja vuorovaikutus si-
dosryhmien kanssa on lisääntynyt. 
 
Tavoite saavutettiin. Eurooppatiedotuksen uudistus 
saatettiin loppuun. Toimipaikkoina jatkavat Helsinki ja 
Rovaniemi, jossa hoidetaan myös arktista tiedotusta. 
Vaikka työn painopiste siirtyy verkkoviestintään, Eu-
rooppatiedotus näkyy edelleen mm. kampanjoiden 
kautta koko Suomessa ja molemmilla kotimaisilla 
kielillä. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Valtiosopimusopas päivi-
tettiin perustuslain uudistukset huomioon ottaen ja 
julkaistiin verkossa maaliskuussa 2012. Ulkoministe-
riön valtiosopimuksia koskevien hallitusten esitysten 
valmistelussa on parannettu säädösvalmisteluosaa-
mista työpari-työskentelyn kautta. Säädösvalmistelu-
verkoston kautta on jaettu tietoa koulutuksista ja oh-
jeista ministeriön sisäisessä säädösvalmistelun kehit-
tämisverkossa (SÄKE).  
 
Tavoite saavutettiin osittain. Kieku-hankkeen viiväs-
tyminen sekä Kehu- ja Vatu-hankkeista odotettavissa 
olevat muutokset ovat osaltaan viivästyttäneen hallin-
to- ja tukitehtävien tehostamista ja vähentämistä 
hallinnonalalla. Asianhallinnan kehittämistyötä jatket-
tiin kehitysyhteistyön hankehallinnan uudistamisen 
osalta.  
 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Vuoden aikana jouduttiin 
toteuttamaan lukuisia asiakokonaisuuksia joita suun-
nitteluvaiheessa ei oltu voitu ottaa huomioon. Tämä 
puolestaan johti siihen, että alun perin toteutettavaksi 
suunniteltuja hankkeita jouduttiin lykkäämään tai 
mitoittamaan uudelleen. Turvaluokitellun tiedon väli-
tys- ja käsittelyjärjestelmän rakentaminen sitoi merkit-
tävästi hallinnonalan resursseja. 
 
Tavoite saavutettiin. 
 
Tavoite saavutettiin. 
 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Kiinteistöjen arvon voi-
daan katsoa myös kansainvälinen taloustilanne huo-
mioon ottaen säilyneen kohtuullisesti ottaen huomi-
oon käytössä olevat määrärahat. Toteutetuilla korja-
ushankkeilla on kunnostettujen kiinteistöjen käytettä-
vyyttä ja kestävyyttä pystytty parantamaan. Ulko-
maanedustuksen toimitilakiinteistöjen korjausvelka 
kasvaa kuitenkin edelleen. Kiinteistöstrategia valmis-
tuu vuonna 2013. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Ministeriön hankinta-
suunnitelman laatiminen siirtyi vuoteen 2013. 
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Edustustoverkko 
 
Edustustoverkon arviointia ja kehittämistä jatkettiin vuonna 2012. Samalla kun edustustoja on suljettu, 
voimavaroja on keskitetty erityisesti maihin ja alueisiin, joiden poliittinen ja taloudellinen merkitys on 
Suomen kannalta kasvamassa. Alueellisia painopisteitä tarkastellaan jatkuvasti ja rajallisia resursseja 
kohdennetaan joustavasti uudelleen. Rakenteellisia säästöjä on jouduttu hakemaan edustustoverkkoa 
karsimalla.  
 
Edustustojen lakkautusten yhteydessä vapautuvia henkilöresursseja on siirretty vahvistukseksi ase-
mamaihin, joiden merkitys Suomen näkökulmasta on kasvussa, ja/tai lakisääteisten konsuli- ja maa-
hantulotehtävien hoitoon. Edustustoverkon keskeisiä haasteita ovat kuluneen kauden aikana olleet 
kasvavat odotukset varsinkin kansalaispalveluiden ja maahanmuuttokysymysten osalta ja resurssi-
haasteet sekä eräiden edustustojen vaikeutunut turvallisuustilanne.  
 
Suomen edustustoverkko koostuu 93 toimipisteestä. Vuoden aikana lakkautettiin Suomen suurlähetys-
töt Islamabadissa ja Manilassa sekä pääkonsulaatti Kantonissa ja konsulaatit Las Palmasissa ja Syd-
neyssä.  Lisäksi käynnistyi työ Wienissä sijaitseva Etyj-edustuston yhdistämiseksi Suomen Wienin-
suurlähetystöön, osana samalla paikkakunnalla sijaitsevien edustustojen tarkastelua. Suomen pääkon-
sulaatti Los Angelesissa jatkaa toimintaansa supistetulla budjetilla. Syyrian sodan vuoksi jouduttiin 
avaamaan tilapäinen toimipiste Beirutissa, Libanonissa.  

 

 
 
 
Edustustoverkon kehittämisen yhteydessä on pyritty hakemaan edelleen tiiviimpää yhteistyötä Poh-
joismaiden kesken. Vuonna 2012 käynnistyi mm. hanke yhteispohjoismaisesta edustustoratkaisusta 
Yangonissa, Myanmarissa. Myös EU:n ulkosuhdehallinnon ja jäsenmaiden välillä laadittu sopimusmalli 
mahdollistaa esimerkiksi yksittäisen diplomaatin sijoittamisen EU-delegaation tiloihin. Tarkastelu tämän 
mahdollisuuden hyödyntämiseksi edustustoverkon muutoksissa käynnistyi osana edustustoverkon 
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laajempaa kehittämistä. Kokonaisuudessaan EU:n ulkosuhdehallinnon toiminta on kuitenkin käynnisty-
nyt kangerrellen, ja vaikka aihetta tarkastellaan, siitä ei ole tässä vaiheessa tehtävissä mitään johto-
päätöksiä Suomen oman edustustoverkon kehittämisen näkökulmasta. 

1.3.2 Toiminnan taloudellisuus 
 
Ulkoministeriö osallistuu valtionhallinnon yhteiseen vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelmaan (VATU) 
kärkihankkeinaan Team Finland/Suomi-talo ja kansalaispalvelujen prosessien kehittäminen.  Syys-
joulukuussa 2012 ulkoasiainhallinnossa toteutettiin osana ohjelmaa ydintoimintoanalyysi ml. sen tie-
donkeruuvaiheessa suoritettu henkilöstökysely toiminnan kehittämis-ehdotusten keräämiseksi.  
Ministeriön ohjelmalle toimittama analyysi sisälsi yhdeksän kehittämisehdotusta, joiden aikajänne on 
vuosiin 2015 — 2020. Ulkoministeriön hallinnonalan ehdotusten alustaviksi euromääräisiksi vaikutuk-
siksi arvioidaan noin 11,1 milj. euroa vuodessa (alkaen v. 2016). 
 
Ministeriö osallistui vuoden aikana valtiokonsernitason kustannuslaskennan kehittämisprojektiin (Ku-
ke), jonka tehtävänä oli mallintaa ja määrittää kirjanpitoyksiköiden kustannuslaskentaa yhteisen ohjeis-
tuksen ja tietojärjestelmäkehityksen pohjaksi. Projekti esitti Valtiokonttorin Kieku-hankkeelle järjestel-
mään soveltuvan toimintolaskentasovelluksen hankkimista siten, että se olisi käyttöönotettavissa vuo-
den 2013 alusta lukien.  
 
Ministeriön vuoden 2012 henkilötyövuosi/kustannuslaskelmat laadittiin samojen laskentaperusteiden 
mukaisesti kuin edellisvuosina – laskentaperusteita ei ole katsottu tarkoituksenmukaiseksi muuttaa 
ennen Kieku-tietojärjestelmän käyttöönottoa. Seuraavassa taulukossa on esitetty ulkoasiainhallinnon 
henkilötyövuosien ja kustannusten jakaantuminen tehtävittäin/toiminnoittain.  
 

  
Muutos 
2012/2011 2012   2011   2010   

Tehtävät     HTV 
Kustannuk-
set HTV 

Kustannuk-
set HTV 

Kustannuk-
set 

  HTV kust. 2011 yht (1000 €) 2011 yht (1000 €) 2010 yht (1000 €) 
0 Ulko- ja turvallisuuspolitiikka 4 % 6 % 207 32 598 200 30 757 191 27 760
1 Kauppapolitiikka ja kaupallistaloudelliset 
suhteet 2 % -1 % 101 14 321 99 14 406 99 13 722
2 Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö 1 % 3 % 260 34 792 257 33 927 245 31 380
3 EU-politiikka ja EU-suhteet 3 % 4 % 49 8 044 47 7 705 47 7 436
4 Kansalaispalvelut 11 % 15 % 437 34 779 394 30 316 371 29 123
5 Muut kv.oikeudelliset tehtävät -7 % -11 % 28 3 780 30 4 226 31 3 790
6 Valtioiden ja kv.järj.edustautuminen 
Suomessa -14 % -20 % 11 1 224 13 1 527 13 1 465
7 Julkisuusdiplomatia 0 % -1 % 89 11 004 89 11 153 107 12 076
8 Toimeksiannot muilta hallinnonaloilta 2 % 10 % 73 15 255 72 13 928 74 13 441
Sisältötehtävät yhteensä 4 % 5 % 1 253 155 797 1 200 147 945 1 176 140 193
                  
*Johtaminen, hallinto- ja muut tukiteh-
tävät 1 % 7 % 1 558 161 417 1 548 151 141 1 523 141 584
UH yhteensä 2,3 % 6,1 % 2 811 317 214 2 748 299 086 2 700 281 777
HTV-määrät on laskettu toimintamenojen pohjalta. 
 
Vuoden 2012 osalta laadittujen kustannuslaskelmien mukaan ulkoasiainhallinnossa sisältötehtäviin 
käytettiin yhteensä 1 253 htv:n (44,6 %) työpanos ja johtamiseen, hallintoon ja muihin tukitehtäviin 
1 558 htv:n (55,4 %) työpanos. Kustannuksista sisältötehtävien osuus oli 49,1 % (155,8 milj. euroa) ja 
johtamisen, hallinnon- ja muiden tukitehtävien osuus oli 50,9 % (161,4 milj. euroa). 

 
Ulkoasiainhallinnossa henkilötyövuosien määrä on yhteensä noussut 63 henkilötyövuotta. Ministeriön 
osalta henkilötyövuosien määrä nousi noin 35 henkilötyövuodella johtuen pääasiassa viisumikäsittely-
keskuksen perustamisesta Kouvolaan. Ulkomaan edustustojen osalta henkilötyövuosien määrä kasvoi 
samoin edellisvuodesta. Lähetettyjen määrä edustustoissa laski noin 6 henkilötyövuotta, mutta samalla 
asemaasta palkatun henkilöstön henkilötyövuodet lisääntyivät noin 35. Tehtävässä olevien asema-
maasta palkattujen henkilötyövuodet pysyivät edellisvuoden tasolla (1 151), mutta vuoden aikana 
eronneiden määrä kasvoi johtuen pääasiassa vuoden aikana tehtyjen edustustojen sulkujen kerran-
naisvaikutuksista sekä kausityöntekijöiden suuresta määrästä, mm. viisumityöntekijät.  
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Kokonaisuudessaan ulkoasiainhallinnon sisältötehtäviin käyttämät henkilötyövuoden kasvoivat edellis-
vuodesta noin 2 prosenttia. Hallinnonalan sisältötehtäviin käyttämät henkilötyövuodet kasvoivat edel-
lisvuodesta noin 4 prosenttia.  
 

1.3.3 Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden tuotanto ulkoasiainhallinnossa perustuu ulkomaalais- ja passilainsää-
däntöön sekä konsulipalvelulakiin. Pääasialliset suoritteet ovat viisumit, oleskeluluvat ja passit.  
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos -% 

2012/2011 
Toteutuma 
2012 (kpl) 

Toteutuma 
2011 (kpl) 

Toteutuma 
2010 (kpl) 

Viisumihakemukset + 11 % 1 391 860 1 258 999 1 020 400
Passihakemukset + 24 % 20 639 16 702 15 222
Ratkaisut edustustoissa vireille tulleisiin 
oleskelulupahakemuksiin 

+ 10 % 12 959 11 834 11 389

 
Viisumihakemuksista noin 95 prosenttia käsiteltiin Venäjällä sijaitsevissa Suomen neljässä edustustos-
sa. Viisumien vastaanottoa ja valmiiden viisumeiden luovutusten ulkoistamista jatkettiin. Ministeriö 
avasi syksyllä 2012 kolme uutta viisumihakemuksia vastaanottavaa toimipistettä Ukrainassa (Odessa, 
Harkova, Donetsk) ja kaksi uutta viisumikeskusta Venäjällä, Murmanskissa ja Petroskoissa. Lisäksi 
ministeriö käynnisti viisumikäsittelyä tehostamaan paikkariippumattoman sähköisen viisumikäsittelyn 
pilottihankkeen ja avasi sen puitteissa syyskuussa viisumipalvelukeskuksen Kouvolaan. Viisumikes-
kukset ja niitä täydentävä etätoimipisteiden (satelliittien) verkosto on välttämätön Schengenin siirtyessä 
yhä laajemmin biometristen tunnisteiden käyttöön.  
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden maksujen perusteet on määritelty valtion maksuperustelaissa sääde-
tyllä tavalla ulkoministeriön maksuasetuksella. Viisumihakemusten käsittelymaksun suuruudesta päät-
tää Euroopan unionin neuvosto. Oleskelulupien käsittelystä perittävät hinnat sisältyvät sisäasiainminis-
teriön maahanmuuttoviraston maksullisista suoritteista annettuun asetukseen. 
 
Maksullisen toiminnan tuottojen määrä kasvoi huomattavasti ja vuonna 2012 tuottokertymä oli 52,9 
miljoonaa euroa. Kasvua vuodesta 2011 on 6,2 miljoonaa euroa (13,3 %). Talousarviossa asetettu 
maksullisen toiminnan tuottotavoite 45,7 miljoonaa euroa ylittyi 7,2 miljoonalla eurolla (15,8 %). Tuo-
toista julkisoikeudellisten suoritteiden osuus oli 52,8 miljoonaa euroa ja siitä viisumien osuus oli 91 % 
(47,9 miljoonaa euroa).  
 
Tuottojen kertymä suoritelajeittain: 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos-% 

2012/2011 
Toteutuma 

2012 (€) 
Toteutuma 

2011 (€) 
Toteutuma 

2010 (€) 
Viisumit + 12 % 47 930 679 42 755 298 35 282 840
Oleskeluluvat + 22 % 1 887 600 1 543 233 875 048
Passit + 30 % 2 416 249 1 857 859 1 437 271
Muut julkisoikeudelliset suorit-
teet 

+ 25 % 548 409 439 464 428 398

Yhteensä + 13% 52 782 936 46 595 854 38 023 557
 
Oheinen kustannusvastaavuuslaskelma perustuu 17 tuloja tuottavan edustuston tuottojen ja kustan-
nusten seurantaan. Seuranta kattoi noin 94 prosenttia julkisoikeudellisten suoritteiden tuotoista. Kus-
tannusvastaavuuslaskelma on laadittu ko. seurannan pohjalta täysimääräisesti. Laskelma perustuu 
seuraavien edustustojen kustannusseurantaan: Ankara, Bangkok, Hanoi, Kiova, Lima, Lontoo, Mosko-
va, Murmansk, New Delhi, New York, Peking, Petroskoi, Pietari, Shanghai, Teheran, Tukholma ja Tu-
nis. 
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Julkisoikeudellisten suoritteiden kustannusvastaavuus oli 22,98 miljoonaa euroa.  Kustannusvastaa-
vuusprosentti, joka kertoo tuottojen osuuden kokonaiskustannuksista, oli 177 pysyen lähes vuoden 
2011 tasossa (178) ja ylittäen talousarvion tavoitteen (152). Suoritekohtaisesti kustannusvastaavuus-
prosentti oli viisumeilla 190, passeilla 74 ja oleskeluluvilla 76. Julkisoikeudellisten suoritteiden tuottami-
sesta aiheutuvat kustannukset katettiin viisumeista kertyvällä ylijäämällä. Julkisoikeudellisten suorittei-
den tuotoilla on katettu suoritteisiin kohdennetut kustannukset.   
 
Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma julkisoikeudellisten suoritteiden osalta: 
 

2012 2012 2011 2010 
Tuotot : toteuma tavoite toteuma toteuma 
Maksullisen toiminnan tuotot 

Maksullisen toiminnan myyntituotot 52 782 936 45 700 000 46 595 854 38 023 557 
Maksullisen toiminnan muut tuotot 

Tuotot yhteen-
sä 52 782 936 45 700 000 46 595 854 38 023 557 

Kokonaiskustannukset 
Erilliskustannukset 

aineet, tarvikkeet ja tavarat 1 198 017 1 047 000 786 948 845 641 
henkilöstökustannukset 11 759 791 12 270 000 10 400 926 9 911 691 
vuokrat 153 213 1 000 4 009 541 
palvelujen ostot 381 320 573 000 255 689 462 521 
muut erilliskustannukset 933 427 967 000 764 581 781 472 

Erilliskustannukset yhteensä 14 425 768 14 858 000 12 212 153 12 001 866 

Osuus yhteiskustannuksista 
tukitoimintojen kustannukset 6 148 925 6 992 000 6 179 757 5 648 400 
poistot 1 235 626 1 136 000 1 169 491 945 175 
korot 672 268 737 000 593 395 613 390 
muut yhteiskustannukset 7 317 940 6 414 000 6 056 868 5 336 812 

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 15 374 759 15 279 000 13 999 511 12 543 777 

Kokonaiskustannukset yhteensä 29 800 527 30 137 000 26 211 664 24 545 643 

Kustannusvastaavuus 22 982 409 15 563 000 20 384 190 13 477 914 
(tuotot-kustannukset) 

Käytetty MPL 7.1 §:n mukainen hintatuki 

Kustannusvastaavuus hintatuen jäl-
keen 22 982 409
 
 
Liiketaloudelliset suoritteet 
 
Liiketaloudellisten suoritteiden kustannusseurantaa laajennettiin vuonna 2012 kattamaan 20 edustus-
toa. Mukana ovat Berliini, Bryssel sl, Budapest, Bukarest, Haag, Kööpenhamina, Kuala Lumpur, Lon-
too, Meksiko, Moskova, Pariisi, Peking, Pietari, Riad, Sofia, Tallinna, Tokio, Tukholma, Varsova ja Wa-
shington. Seuranta kattaa noin 81,3 % kaikista vuokratuloista (pl. läpilaskutettavat käyttömenot). Pää-
osa tuotoista kertyy kahdelta vuokralaiselta Finprolta ja puolustushallinnolta. Liiketaloudellisten suorit-
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teiden kustannusvastaavuus oli 63 765 euroa ja kustannusvastaavuusprosentti oli 106,5 nousten vuo-
den 2011 tasosta (87,3).  
 
Ministeriön peruslähtökohtana omistustilojen vuokrasuhteiden osalta on kustannukset kattava toiminta. 
Vuokrasuhteissa ei ole tavoiteltu liiketaloudellisesti kannattavaa toimintaa, vaan lähtökohtana ovat ol-
leet toiminnalliset ja hallinnolliset olosuhteet sekä etu, joka saavutetaan toimittaessa samoissa tiloissa 
vuokralaisten kanssa Team Finland/Suomi-talo –toimintakonseptin mukaisesti. Vuokratilat pyritään 
mitoittamaan vain oman henkilökunnan tilantarpeen mukaan ja rajoittamaan alivuokralaistoiminta mah-
dollisimman pieneksi. 
 
Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelma liiketaloudellisten suoritteiden osalta: 

2012 2012 2011 2010 
Tuotot : toteuma tavoite toteuma toteuma 
Maksullisen toiminnan tuotot 

Maksullisen toiminnan myyntituotot 818 586 643 070 707 567 
Maksullisen toiminnan muut tuotot 225 792 129 337 134 511 

Tuotot yhteen-
sä 1 044 378 772 407 842 078 

Kokonaiskustannukset 
Erilliskustannukset 

aineet, tarvikkeet ja tavarat 874 026 753 911 735 925 
henkilöstökustannukset 1 435 370 1 516 180 1 299 532 
vuokrat 1 327 060 1 030 694 784 019 
palvelujen ostot 973 595 785 220 812 883 
muut erilliskustannukset 0 0 0 

Erilliskustannukset yhteensä 4 610 051 4 086 005 3 632 359 
vuokralaisten %-osuus kustannuk-
sista 525 481 467 075 407 860 

Osuus yhteiskustannuksista 
tukitoimintojen kustannukset 
poistot 281 146 268 354 268 353 
korot 165 761 139 557 139 581 
muut yhteiskustannukset 8 225 10 044 9 396 

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 455 132 417 955 417 330 

Kokonaiskustannukset yhteensä 980 613 885 030 825 190 

Kustannusvastaavuus 63 765 -112 623 16 888 
(tuotot-kustannukset) 

Käytetty MPL 7.1 §:n mukainen hintatuki 

Kustannusvastaavuus hintatuen jälkeen 63 765
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1.3.4 Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuus 
 
Vuoden 2012 tilikartan määräysten ja ohjeiden sekä ulkoministeriön ohjeiden pohjalta ministeriössä 
yhteisrahoitteisen toiminnan piiriin sisältyvät EU:n ulkorajarahastosta osarahoitusta saavat hankkeet. 
Yhteisrahoitteiselle toiminnalle ei ole asetettu erillisiä tulostavoitteita.  
 
Ministeriöllä oli EU:n ulkorajarahaston vuoden 2012 vuosiohjelman piirissä maahantuloyhdyshenkilö-
hanke New Delhissä ja Abujassa. Maahantuloyhdyshenkilöiden avulla pyritään torjumaan laitonta 
maahantuloa alueilla, joilta riski on erityisen suuri. Maahantuloyhdyshenkilöt toimivat edustustoissa 
osallistuen edustustojen työhön ja verkostoituen muiden maahantuloyhdyshenkilöiden kanssa. He seu-
raavat alueensa maastamuuttokehitystä ja trendejä. Toiminta hyödyttää samalla koko Euroopan unio-
nia. Suomella on vuonna 2012 ollut maahanmuuttoyhdyshenkilöt New Delhissä ja Abujassa (alkaen 
1.6.2012). Hankkeeseen osallistuvat ulkoministeriön lisäksi maahanmuuttovirasto, poliisi ja rajavartio-
laitos. Hankkeille on haettu rahoitusta 50 % hankkeen hyväksytystä kokonaissummasta.   
 
Hankeseurannan puutteiden johdosta ao. hankkeesta ei ole voitu laatia luotettavaa yhteisrahoitteisen 
toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmaa vuonna 2012. 
 

1.4 TUOTOKSET JA LAADUNHALLINTA 

1.4.1 Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet 
 
Julkisoikeudellisten suoritteiden tuotanto ulkoasiainhallinnossa perustuu ulkomaalais- ja passilainsää-
däntöön sekä konsulipalvelulakiin. Pääasialliset suoritteet ovat viisumit, oleskeluluvat ja passit.  
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos -% 

2012/2011 
Toteutuma 
2012 (kpl) 

Toteutuma 
2011 (kpl) 

Toteutuma 
2010 (kpl) 

Viisumihakemukset + 11 % 1 391 860 1 258 999 1 020 400
Passihakemukset + 24 % 20 639 16 702 15 222
Ratkaisut edustustoissa vireille tulleisiin 
oleskelulupahakemuksiin 

+ 10 % 12 959 11 834 11 389

 
Tuottojen kertymä suoritelajeittain: 
 
Julkisoikeudelliset suoritteet Muutos-% 

2012/2011 
Toteutuma 

2012 (€) 
Toteutuma 

2011 (€) 
Toteutuma 

2010 (€) 
Viisumit + 12 % 47 930 679 42 755 298 35 282 840
Oleskeluluvat + 22 % 1 887 600 1 543 233 875 048
Passit + 30 % 2 416 249 1 857 859 1 437 271
Muut julkisoikeudelliset suorit-
teet 

+ 25 % 548 409 439 464 428 398

Yhteensä + 13% 52 782 936 46 595 854 38 023 557

 

1.4.2 Palvelukyky sekä suoritteiden ja julkishyödykkeiden laatu 
 
Ulkoasianhallinnon palvelukykyä ja –laatua koskevat tulostavoitteet sisältyvät pääasiassa hallinnonalan 
tehtävä/toimintojaottelun mukaisesti kohtiin 1.2.2 Kauppapolitiikka ja kaupallistaloudelliset suhteet, 
1.2.4 Kansalaispalvelut ja 1.2.7 Ulkoasiainhallinnon muut kansainväliset tehtävät. Palvelukykyä ja –
laatua koskevia tulostavoitteita on sisällytetty myös lukuun 1.3.1 Toiminnan tuottavuus.  
 
Ulkoasiainhallinnon toimintolaskentaprojektissa on viimeistelty hallinnonalan suoriteryhmien määrittely 
Kieku-käyttöönottoprojektin jatkotyölle. Valtiokonttorin Kuke-projektin ja Kiekun seurantakohdemallin 
muutokset vaikuttavat myös ulkoasiainhallinnon suoriteseurannan jatkokehitykseen.  
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Suoritteet 2012 Toteuma/kpl 
Ministeriön tietopalvelut (kirjasto)  

• Toimeksiannot 1 589
• Tiedonhaut 137
• Lainat 5 557
• Kävijämäärä 1 647

Ministeriön tekemät hallituksen esitykset (PTJ) 12
Vientiluvat 

• Käsitellyt vientilupahakemukset 498
• Lausunnot vientilupahakemuksista 202

Tiedotteet 
• Lehdistötiedotteet (formin.finland.fi) 304
• Matkustustiedotteet * 1 020

Verkkosivujen kävijämäärät yhteensä 
• Käynnit 9 519 115

 
Vuonna 2012 ulkoministeriö käsitteli noin 500 kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaa koskevaa hake-
musta. Vientiyritysten palaute palvelun laadusta ja erityisesti sähköisestä asiointipalvelusta on ollut 
myönteistä. Vientilupahakemuksista vähintään 80 % käsiteltiin 20 päivässä, keskimääräinen luvan kä-
sittelyaika oli alle kahdeksan päivää. Ulkoministeriö panosti voimakkaasti vientiyritysten neuvontaan 
vientivalvonnasta.  
 
Ulkoministeriö jatkoi vuoden 2012 aikana kansalaispalveluiden laadun ja toimintatapojen kehittämistä 
vastaamaan paremmin asiakkaiden tarpeita. Kasvava matkailu heijastui ministeriön matkustusturvalli-
suuteen liittyviin palveluihin. Eri maiden turvallisuustilanteesta kertovat matkustustiedotteet olivat edel-
leen ministeriön internet-sivujen ylivoimaisesti luetuin osio. Tiedotteita päivitettiin vuoden aikana yli 
tuhat kertaa turvallisuustilanteen muutoksen tai määräaikapäivityksen vuoksi.  Vuoden lopussa otettiin 
käyttöön uusi kansalaisille tarkoitettu Matkustusilmoitus.fi -palvelu, jonka avulla kansalaiset voivat hel-
posti, nopeasti ja luotettavasti ilmoittaa yhteystietonsa ulkomailla mahdollisen kriisitilanteen varalta. 
Palvelujen kehittämisen ohella ulkoministeriö pyrki myös hallitsemaan kansalaisten konsulipalveluihin 
kohdistamia odotuksia. Julkisessa viestinnässä korostettiin johdonmukaisesti matkailijoiden omaa vas-
tuuta ja matkavakuutuksen merkitystä.  
 
Vuonna 2012 Suomen suurlähetystöt hoitivat noin 40 000 suomalaisten avustustapausta ulkomailla. 
Avustustapaukset vaihtelivat vakavista sairas- ja kuolemantapauksista erilaisiin rikostapauksiin, kid-
nappauksiin, lapsikaappauksiin, isyys-, elatus ja muihin perheoikeudellisiin tapauksiin sekä erilaisiin 
notaaripalveluihin. Ministeriö onnistui tavoitteessaan ottaa hädänalaiset tapaukset, ml. sairaus- ja kuo-
lemantapaukset sekä perheoikeudelliset tapaukset, hoitoon 24 tunnin kuluttua tiedoksi saannista. 
 
Ulkoministeriössä on viime vuosina kehitetty systemaattisesti kriisivalmiuksia. Vuonna 2012 vältyttiin 
suurilta konsulikriiseiltä, jollaisia edellisenä vuonna kohdattiin esimerkiksi Japanin tsunamin ja arabike-
vään myötä. Kahden suomalaisen kidnappaus Jemenissä joulukuussa 2012 aiheutti kuitenkin vaikean 
ja työlään konsulitapauksen, jonka selvittäminen jatkui ulkoministeriön johdolla vuodenvaihteen yli.  
 
Suomen ulkomaanedustustot käsittelivät vuonna 2012 yhteensä noin 1,39 miljoonaa viisumihakemus-
ta, mikä on enemmän kuin koskaan aikaisemmin. Viisumeita myönnettiin 10 % enemmän kuin vuonna 
2011. Ulkomaanedustustojen viisumihakemuksista noin 95 % käsiteltiin Venäjällä sijaitsevissa Suomen 
neljässä edustustossa. Suurin viisumiedustusto oli aiempien vuosien tapaan pääkonsulaatti Pietarissa, 
jossa käsiteltiin ensimmäistä kertaa yli miljoona viisumihakemusta. Viisumien vastaanottoa ja valmiiden 
viisumeiden luovutusten ulkoistamista jatkettiin. Ministeriö avasi syksyllä 2012 kolme uutta viisumiha-
kemuksia vastaanottavaa toimipistettä Ukrainassa (Odessa, Harkova, Donetsk) ja kaksi uutta viisumi-
keskusta Venäjällä, Murmanskissa ja Petroskoissa. Lisäksi ministeriö käynnisti viisumikäsittelyä tehos-
tamaan paikkariippumattoman sähköisen viisumikäsittelyn pilottihankkeen ja avasi sen puitteissa syys-
kuussa viisumipalvelukeskuksen Kouvolaan. Viisumikeskukset ja niitä täydentävä etätoimipisteiden 
(satelliittien) verkosto on välttämätön Schengenin siirtyessä yhä laajemmin biometristen tunnisteiden 
käyttöön.  
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Suomen ulkomaanedustustoissa toimitettiin vuonna 2012 myös Tasavallan presidentin vaali. Aikai-
sempi ulkomailla äänestämisen ennätys rikottiin sekä ensimmäisellä että toisella kierroksella. Toisella 
kierroksella ulkomailla annettiin yli 50 000 ääntä 90 eri maassa. Edelliseen presidentinvaaliin verrattu-
na äänestäminen lisääntyi noin 30 %. 
 
Sosiaalinen media vakiintui osaksi ulkoministeriön organisaatioviestintää, viimeisimpänä sen osana 
avattiin ulkoministeriön blogiportaali. Ulkoministeriön verkkosivujen kävijämäärät jatkoivat kasvua edel-
lisvuosien tapaan runsaalla miljoonalla vuodessa. Ministeriön formin.finland.fi -verkkosivun visuaalinen 
ilme, Kauppapolitiikka-lehti ja verkkosivusto uudistettiin. Vuoden aikana saatettiin myös loppuun Eu-
rooppatiedotuksen uudistus. Toimipaikkoina jatkavat Helsinki ja Rovaniemi, jossa hoidetaan myös ark-
tista tiedotusta. Vaikka työn painopiste siirtyy verkkoviestintään, Eurooppatiedotus näkyy edelleen mm. 
kampanjoiden kautta koko Suomessa ja molemmilla kotimaisilla kielillä. Kehitysviestinnässä saatiin 
alkuun avoimen datan kehittämishanke, ja tuloksellisuusviestintää kehitetään osana ministeriönlaajuis-
ta tulosperustaisen toimintatavan kehittämistä ja maakohtaista tulosviestintää.  
 
Vuonna 2012 ministeriö osallistui viiden valtionpäämiestason, 10 pääministeritason sekä 14 ulkominis-
teritason vierailun ja 19 muun korkean tason vierailun tai kansainvälisen kokouksen järjestelyihin Suo-
messa. Saatu palaute yhteistyökumppaneilta on ollut kiittävää. Ministeriö vastasi myös eduskuntavaa-
lien ennakkoäänestyksen järjestämisestä ulkomailla, yhteensä 91 maassa.  
 
Ministeriö kehitti edellisten lisäksi myös muita sähköisiä toimintatapoja palvellakseen sidosryhmiään 
paremmin. Muun muassa viranomaisten yhteiskäytössä olevan diplomaattirekisterin kehittämishanke 
käynnistettiin syksyllä 2012. 
 

1.5 HENKISTEN VOIMAVAROJEN HALLINTA JA KEHITTÄMINEN 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2012 

Toteuma 2012 

Ulkoasiainhallinnon johtajapolitiikan toimeenpano. 
 
 
 
 
 
 
 
Johtajuusindeksi: 3,5. 
 
 
 
Kokonaisvaltaisen resurssisuunnittelun vakiinnut-
taminen. 
 
 
 
 
 
Työhyvinvoinnin valtavirtaistaminen. 
 
 
 
Työtyytyväisyysbarometrin vastausprosentti: minis-
teriö 75 %, edustustot 55 %. 
 
 
Osaamisen johtamisindeksi: 3,6. 
 
 
 
Työhyvinvointi-indeksi: 3,7. 

Tavoite saavutettiin. Johtajapolitiikan toimeenpano 
on edennyt suunnitellusti. 360-esimiesarvio on viety 
läpi ministeriössä ja on käynnissä ulkomaanedus-
tuksessa. Johtamisen teemavuosi on ollut merkittä-
vä satsaus johtamisvalmennukseen. Avainesimies-
tehtävät on täytetty määräaikaisesti ja määräaikai-
suus etenee alempiin esimiestehtäviin. 
 
Tavoite saavutettiin. Työtyytyväisyysbarometrin 
mukaan johtajuusindeksi oli ministeriössä 3,6 ja 
edustustoissa 3,5. 
 
Tavoite saavutettiin. TTS-prosessissa toiminta-
suunnitelmia ja henkilöstövoimavaroja käsitellään 
yhdessä. Muuttuvia tarpeita varten on rakennettu ja 
sovellettu toimintamallia, jossa osastoilla on pa-
remmat mahdollisuudet kohdentaa resurssejaan 
uudelleen henkilöstösuunnitelman puitteissa.  
 
Tavoite saavutettiin. Työtyytyväisyysbarometrista 
on kehitetty tehokas väline työtyytyväisyyden mit-
taamiseen ja kehittämiseen 
 
Tavoite saavutettiin. Työtyytyväisyysbarometrin 
vastausaste oli ministeriössä 77 % ja edustustoissa 
58 %. 
 
Tavoite saavutettiin. Työtyytyväisyysbarometrin 
mukaan osaamisen johtamisindeksi oli ministeriös-
sä 3,6 ja edustustoissa 3,5. 
 
Tavoite saavutettiin. Työtyytyväisyysbarometrin 
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Varhaisen tuen kirjeet esimiehille: 0. 
 
 
Ulkomaanedustuksen terveydenhuoltolain uudista-
misen aloittaminen. 
 
 
Palkkausjärjestelmän uudistaminen ja tehtäväkier-
toon soveltuvien soveltamiskäytänteiden luominen 
ml. edustustonpäälliköiden palkkausjärjestelmän 
tarkastelu. 
 
 
 
Ura-alueiden selkiyttäminen ja urapolkuvaihtoehto-
jen kuvaaminen. 
 
 
Joustavien työaikajärjestelyjen (työaikapankki, pi-
dennetty työaika) käyttöönoton jatkaminen. 
 
Työajan saldoleikkaukset: alle 3 000 tuntia. 
 
 
 
Työaikapankin käyttöönottoaste: 25%  ministeriön 
henkilöstöstä. 
 

mukaan osaamisen työhyvinvointi-indeksi oli minis-
teriössä 3,8 ja edustustoissa 3,7. 
 
Tavoite saavutettiin. Vuonna 2012 ei jouduttu an-
tamaan varhaisen tuen kirjeitä esimiehille. 
 
Tavoitetta ei saavutettu. Ulkomaanedustuksen ter-
veydenhuoltolain uudistaminen siirtyy vuodelle 
2013. 
 
Tavoite saavutettiin. Yleisuran UPJ-tehtävien vaati-
vuusluokituksen ja avoimien tehtävien ilmoittamisen 
uudet menettelyt on otettu käyttöön ja vaativuus-
luokituksen kokonaistarkastelu on viety läpi. Edus-
tustonpäälliköiden palkkausjärjestelmän tarkastelu 
sekä rakennekorjaus etenevät suunnitellusti. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Erityisvirkamiesten 
asemaa pohtivan työryhmän raportti valmistui ja 
sen toimeenpano on käynnissä. 
 
Tavoite saavutettiin. Ministeriössä jatkettiin työaika-
järjestelyjen käyttöönottoa. 
 
Tavoite saavutettiin. Työajan saldoleikkauksia oli 
tasoitusjaksojen vaihtumisajankohtina (1.3. ja 1.9.) 
vuonna 2012 yhteensä 1 783 tuntia. 
 
Tavoite saavutettiin osittain. Työaikapankkisopi-
muksia solmittiin vuoden aikana 191 henkilön kans-
sa (20 %). 
 

 
Tarkemmin ministeriön henkilöstöstrategian 2010 - 2015 (HESTRA) toimeenpanoa vuonna 2012 käsi-
tellään ministeriön henkilöstötilinpäätöksessä. 
 
1.5.2 Henkilöstön määrä, rakenne ja henkilöstökulut 
 
Ulkoministeriö rekrytoi uusia työntekijöitä pääsääntöisesti kahdella yhteishaulla:  
kansainvälisten asioiden valmennuskurssille (KAVAKU) ja hallintouran kurssille (Halku). Vuonna 2012 
rekrytoitiin uusia virkamiehiä KAVAKU- ja Halku-hakujen kautta. 
 
Rekrytoinneista ja Kouvolan viisumipalvelukeskuksen perustamisesta johtuen henkilöstön määrä nousi 
vuosien 2010 (1 531) ja 2011 (1 510) alhaisemmista luvuista 1 585:een. 
 
Ulkoasiainhallinnon keski-ikä on edelleen 48 vuotta. Henkilöstön ikärakenteessa ei ole tapahtunut mer-
kittäviä muutoksia viimeisenä kolmena vuotena. 
 
Henkilöstömäärä ja -rakenne 2010 2011 2012 

Henkilötyövuodet 1 542 1 507 1 535 
Henkilöstön lukumäärä  1 531 1 510 1 585 

naisia % 65 65 67 

miehiä % 35 35 33 

henkilöstön lukumäärän muutos % -3,1 -1,4 5 

Vakinaiset 1 320 1 304 1 289 
naisia % 65 65 66 

miehiä % 35 35 34 

Määräaikaiset 211 206 296 
naisia % 67 66 72 
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Tietolähde: Tahti 
 
Työhyvinvointi 
 
Työhyvinvointia kuvaavia tunnuslukuja 2010 2011 2012 

Työtyytyväisyysindeksi 3,3 3,4 3,5 

Tulovaihtuvuus % 5,4 5,5 6,8 

Lähtövaihtuvuus % 8,4 8,3 8,5 

Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen, % henkilöstöstä 0,1 0,1 0,1 

Sairaspoissaolot, pv/htv 6,0 6,2 6,3 

Työterveyshuolto, euroa/htv 745 894 742 

Työkunnon ja työtyytyväisyyden edistäminen, €/htv 706 725 643 
Tietolähde: Tahti 
 

 

Osaaminen 
 
Osaaminen 2010 2011 2012 

Koulutus ja kehittäminen, euroa/htv 970,8 966,9 769,2 

Koulutus ja kehittäminen, työpäivät/htv 2,4 2,2 1,5 

Henkilöstön arvo/meuroa 1 055,8 1 015,8 1 112,6 
Tietolähde: Tahti 
  

1.6 TILINPÄÄTÖSANALYYSI 

1.6.1 Rahoituksen rakenne 
 
Ulkoasiainhallinnon rahoitus on lähes täysimääräisesti valtion talousarviorahoitusta. Hallinnonalan 
vuonna 2012 käyttämistä toimintamenoista 19,3 % katettiin maksullisen toiminnan tuotoilla. Maksulli-
sen toiminnan tuotot kasvoivat 6,2 milj. eurolla vuodesta 2011 ja olivat yhteensä 52,9 milj. euroa vuon-
na 2012. Tuottojen kasvu aiheutui pääasiassa viisumitulojen kasvusta. 
 
Ulkoministeriö asetti muiden tilivirastojen käyttöön vastuullaan olevia jakamattomia määrärahoja seu-
raavasti: lähialueyhteistyömäärärahoja momentilta 24.20.66 asetettiin 5 eri tiliviraston käyttöön yhteen-
sä 2,9 milj. euroa, sotilaallisen kriisinhallinnan määrärahoja momentilta 24.10.20 puolustusministeriön 
käyttöön 49,6 milj. euroa ja siviilikriisinhallinnan määrärahoja momentilta 24.10.21 sisäasiainministeri-
ön käyttöön yhteensä 12,5 milj. euroa. 

1.6.2 Talousarvion toteutuminen 
 
Ulkoasiainhallinnon pääluokassa vuoden 2012 varsinaisessa talousarviossa oli määrärahoja yhteensä 
1 276,3 milj. euroa. Lisätalousarvioissa hallinnonalan määrärahoja lisättiin 21,2 milj. euroa. Aikaisem-
milta vuosilta siirtyi 355,8 milj. euroa ja vuodelle 2013 kaiken kaikkiaan 425,6 milj. euroa. 
 
Ulkoasiainhallinnon toimintamenot vuonna 2012 olivat 204,5 milj. euroa. Tästä varsinaisessa talousar-
viossa oli 200,1 milj. euroa ja lisätalousarvioissa 4,4 milj. euroa. Edelliseltä vuodelta siirtyneitä eriä oli 
käytettävissä 36,2 milj. euroa. Toimintamenojen käyttö vuonna 2012 oli 216,6 milj. euroa, jolloin siirty-
väksi toimintamenoksi vuodelta 2012 jäi 24,0 milj. euroa. 
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Hallinnonalan kriisinhallintaan osoitetut määrärahat ovat luvussa 24.10. Sotilaalliseen kriisinhallintaan 
vuoden 2012 talousarviossa osoitettiin 50,0 milj. euroa. Ministeriölle jääneestä osuudesta 400 000 eu-
roa käytettiin noin 280 700 euroa. Siviilihenkilöstön osallistumiseen kriisinhallintaan osoitetusta määrä-
rahasta 17,4 milj. euroa jäi käyttämättä noin 4,0 milj. euroa. 
 
Lähialueyhteistyömäärärahat vuoden 2012 talousarvion luvussa 24.20 olivat 6,0 milj. euroa. Edellisiltä 
vuosilta siirtyi 9,1 milj. euroa. Ulkoministeriö käytti lähialueyhteistyömäärärahoja 5,8 milj. euroa ja vuo-
delle 2013 siirtyi 2,4 milj. euroa. 
 
Varsinaiseen kehitysyhteistyöhön osoitetut määrärahat luvussa 24.30 olivat varsinaisessa talousarvi-
ossa vuonna 2012 yhteensä 883,7 milj. euroa. Lisätalousarviossa varsinaiseen kehitysyhteistyöhön 
osoitettiin 9,8 milj. euroa lisämäärärahaa. Vuodelta 2011 määrärahaa siirtyi 274,1 milj. euroa. Kehitys-
yhteistyömäärärahojen käyttö oli 800,5 milj. euroa ja vuodelle 2013 määrärahoja siirtyi 364,7 milj. eu-
roa. 
 
Hallinnonalan muihin menoihin luvussa 24.90 osoitettiin yhteensä 87,1 milj. euroa. Muiden menojen 
suurin erä oli kansainvälisten järjestöjen jäsenmaksut ja rahoitusosuudet, 83,8 milj. euroa.  Kansainvä-
listen järjestöjen jäsenmaksuihin ja rahoitusosuuksiin varatusta määrärahasta siirtyi vuodelle 2013 30,0 
milj. euroa. 

1.6.3 Tuotto- ja kululaskelma 

Toiminnan tuotot (77,9 miljoonaa euroa) kasvoivat 24,5 prosenttia verrattuna edellisvuoteen (62,6 mil-
joonaa euroa). Maksullinen toiminta tuotti yhteensä lähes 53 miljoonaa euroa, josta julkisoikeudellisten 
suoritteiden tulokertymä oli 99,8 prosenttia. Maksullisen toiminnan tuotoissa oli kasvua noin 6,1 miljoo-
naa euroa (13 prosenttia) verrattuna vuoteen 2011. Maksullista toimintaa ja sen kehitystä on selvitetty 
tarkemmin toisaalla asiakirjassa. Muut toiminnan tuotot kasvoivat 14,3 miljoonasta eurosta 23,4 miljoo-
naan euroon. Suurimmat muutokset tapahtuivat maa- ja vesialueiden, asuinrakennusten ja muiden 
osakkeiden ja osuuksien myyntivoitoissa, joiden loppusumma oli noin 4 miljoonaa euroa. Yhteistoimin-
nan kustannusten korvauksissa oli edelleen kuluneenkin tilikauden aikana kasvua. Muihin yhteistoi-
minnan kustannuksiin kirjattiin suurimpana eränä, yhteensä 11,5 miljoonaa euroa, Iso-Britannian kehi-
tysyhteistyöministeriön (Department for International Development, DFID) osuus Eteläisen ja Itä-
Afrikan energia- ja ympäristökumppanuusohjelmasta. Toiminnan tuotoilla katettiin 25 prosenttia toimin-
nan kuluista (vuonna 2011 noin 21 prosenttia).  

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
24.01.01 (.21) 182 188 196 204 205 202 205
Siirtyneet määrärahat 6 12 20 29 31 33 36
Määrärahat yhteensä 188 200 216 233 236 235 241
Määrärahojen siirto 12 20 29 31 33 36 24
Käyttö 176 180 187 202 203 199 217
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Toiminnan kulut olivat yhteensä 311,8 miljoonaa euroa ja kasvua vuoteen 2011 verrattuna lähes 6 pro-
senttia (6,2 prosenttia vuonna 2011). Henkilöstökulujen osuus toiminnan kuluista oli 42 prosenttia. 
Henkilöstökulut (130 miljoonaa euroa) kasvoivat 4,4 prosenttia edelliseen vuoteen verrattuna. Palvelu-
jen ostojen kasvu 79,5 miljoonasta eurosta 83,6 miljoonaan euroon (noin 5 prosenttia) näkyi kasvuna 
erityisesti korjaus- ja kunnossapitopalveluissa (2,4 miljoonaa euroa) ja toimistopalvelujen atk:n käyttö-
palveluissa (5 miljoonaa euroa). Suurin kulujen aleneminen oli tapahtunut Muut palvelut -ryhmän eri 
asiantuntija- ja tutkimuspalveluissa, jossa oli laskua 6,4 miljoonaa euroa vuoteen 2011 verrattuna.  

Valmistus omaan käyttöön, 6 miljoonaa euroa, aktivoitiin taseeseen, josta 4,8 miljoonaa euroa kesken-
eräisiin aineettomiin käyttöomaisuushankintoihin, ja 0,8 miljoonaa euroa itse valmistettuihin ja teetet-
tyihin atk-ohjelmiin. Keskeneräisiin asuinrakennuksiin siirrettiin 50 000 euroa, ja keskeneräisiin muihin 
rakennuksiin 0,4 miljoonaa euroa. 

 

 

Rahoitustuottoihin ja –kuluihin sisältyivät antolainoihin, ensisijaisesti kehitysluottoihin liittyvät tuotot ja 
kulut. Ryhmään kuuluivat myös valuuttojen kurssieroista johtuvat erät. Kurssierot johtuivat ulkoministe-
riön vahvistamien tilikurssien ja käypien kurssien välisistä eroista, ja kohdistuivat valuuttamääräisiin 
saamisiin ja varoihin. 

Satunnaisiin tuottoihin ja kuluihin kirjattiin saadut ja maksetut vahinkovakuutus- ja vahingonkorvaukset. 
Satunnaisiin tuottoihin kirjattiin myös talousarviokirjanpidon sekalaisiin tuloihin palautettu CEF/CDM-
hankeportfoliosta poisvedetty osittainen etumaksu (1,2 miljoonaa euroa). 

Siirtotalouden kuluja on käsitelty tarkemmin lähialueyhteistyön ja kehitysyhteistyötoiminnan yhteydes-
sä. 

1.6.4 Tase 

Taseen loppusumma oli 480 275 076,17 euroa tilikauden päättyessä 31.12.2012.  

Aineettomien hyödykkeiden kokonaisarvo, 24,1 miljoonaan euroa, kasvoi noin 4,4 miljoonaa euroa. 
Taseeseen aktivoitu valmistus omaan käyttöön kasvatti aineettomien hyödykkeiden arvoa muissa pit-
kävaikutteisissa menoissa ja keskeneräisissä hankinnoissa.  

Rakennusten arvo maa-alueineen oli 225 miljoonaa euroa eli 47 prosenttia taseen loppusummasta. 
Aineellisten hyödykkeiden arvo taseessa väheni 3,2 miljoonaa euroa edellisvuoteen verrattuna ja oli 
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tilikauden päättyessä 250,2 miljoonaa euroa. Rakennusmaan ja rakennusten kokonaisarvo aleni lak-
kautettujen edustustojen kiinteistöjen myynneistä johtuen. 

Käyttöomaisuusarvopaperien arvoa korotti 15 miljoonalla eurolla hankitut Teollisen yhteistyön rahasto 
Oy:n (Finnfund) osakkeet. Arvoa alensivat osakehuoneistojen myynnit (5 miljoonaa euroa), niin koti-
maassa (0,4 miljoonaa euroa) kuin myös ulkomailla (4,6 miljoonaa euroa).  

Vieraan pääoman pitkäaikaiset saamiset, 53,1 miljoonaa euroa, vähenivät vuoden 2012 aikana 0,6 
miljoonalla eurolla myönnettyjen kehitysluottojen lyhennyksistä johtuen. 

Lyhytaikaisissa saamisissa ennakkomaksut pienenivät 11,6 miljoonalla eurolla. Edellisen tilikauden 
korkeampi luku liittyi vuonna 2011 maksettuihin ja vuodelle 2012 jaksotettuihin YK-operaatioiden mak-
suihin. 

Pankkitilien saldot muodostuivat edustustojen ulkomaisilla pankkitileillä olleista katteista 31.12.2011 
sekä käteisvaroista.  

Tilikauden aikana ministeriön rahatilien kautta kulkeneet rahavirrat: 

Maksut 1 203 miljoonaa euroa 
(1 166 miljoonaa euroa vuonna 2011) 

Tulot 81,6 miljoonaa euroa 
(59,6 miljoonaa euroa vuonna 2011) 

Taseen vastattavissa oman pääoman arvo oli 84 prosenttia taseen loppusummasta.  
 

 

 

1.7 SISÄISEN VALVONNAN JA RISKIENHALLINNAN ARVIOINTI- JA VAHVISTUSLAUSUMA 
 
Ulkoministeriö on laatinut talousarvioasetuksen 65 §:n mukaisen arviointi- ja vahvistuslausumansa 
osastojen ja eri palvelusektoreiden suorittaman arvioinnin pohjalta. Arviointi tehtiin käyttäen sisäisen 
valvonnan ja riskienhallinnan arviointikehikkoa, jota on jatkokehitetty ulkoasiainhallinnon tehtävien ja 
toimialueen asettamien vaatimusten mukaisesti. Arvioinneissa on huomioitu myös ulkomaanedustuk-
sen toimipisteet ja niiden toiminta, riskit ja valvonta. Lisäksi lausumassa on otettu huomioon sekä si-
säisten että muiden tarkastusten havainnot valvonnan ja riskienhallinnan tilasta.  
 
Osastojen arvioinneissa keskeisimmät riskit liittyvät soveltuvan henkilöstön riittävyyteen ja tehtävien 
hoidon kannalta riittävään ammattitaitoon sekä riskienhallintaan. Kokonaishenkilömäärä arvioidaan 
riittäväksi, mutta muuttuneet osaamisvaatimukset ja voimakas sisäinen vaihtuvuus aiheuttavat usein 
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tilanteen, jossa kaikkia keskeisiä tehtäviä ei kyetä täyttämään vaikka samanaikaisesti osaa henkilös-
töstä ei kyetä lainkaan sijoittamaan organisaation kannalta tarkoituksenmukaisiin tehtäviin. 
 
Tavoitteiden asettaminen ja tehtävien priorisointi sekä tavoitteiden toteutumisen seuranta ovat saaneet 
osastoilta edellisvuoden tapaan hyvän arvion. Sisäisen tarkastuksen arviot ovat näiltä osin osastoja 
kriittisempiä erityisesti tavoitteiden asettamisen ja tavoitteiden toteutumisen seurannan osalta. Lisäksi 
riskienhallintaan kaivataan systemaattisuutta ja kokonaisvaltaisuutta sekä kytkemistä päivittäiseen toi-
mintaan. Niin ikään pidetään tärkeänä sen tiiviimpää sitomista tulosohjausprosessin osaksi. 
 
Varainkäyttöön ja taloushallintotehtävien hoitoon liittyviä riskejä arvioitiin olevan erityisesti pienissä, 
mutta myös isommissa työyksiköissä. Keskeisimmät havainnot kohdistuvat osaamisen, ohjeiden ja 
määräysten noudattamisen puutteisiin sekä vaarallisiin työyhdistelmiin. Edelliset havainnot pätevät 
myös kehitysyhteistyöhön painottuvissa edustustoissa. 
 
Taloushallintoon liittyvän riskienhallinnan ja valvontatoimien arvioitiin muutoinkin olevan selkeästi mui-
den sektoreiden tilannetta heikompi. Näiltä osin myös tarkastushavainnot ovat melko kriittisiä. Merkit-
tävä osa taloushallintoon liittyvistä valvontatoimista jää itse asiassa edelleen sisäisen tarkastuksen 
pistotarkastusten tai normaalin edustustojen tarkastuskierroksen varaan. Sisäisen tarkastuksen ha-
vaintojen perusteella eri muodoissa esiintyvä korruptio on myös merkittävä riski ulkoasiainhallinnon ja 
edustustojen toiminnalle erityisesti Euroopan ulkopuolella. 
 
Vaativa toimintaympäristö, suuret apuvolyymit ja ulkopuolisten toimijoiden merkittävän suuri osuus 
asettavat sisäiselle valvonnalle ja riskienhallinnalle kehitysyhteistyössä erityisiä haasteita. Kehitysyh-
teistyöhön liittyvät keskeisimmät riskit ja sisäisen valvonnan, seurannan ja riskienhallinnan kehittämis-
tarpeet on tiedostettu ja kokonaisvaltaista riskienhallintajärjestelmää kehitetään edelleen.  
 
Ulkoministeriö arvioi sisäinen valvonnan ja riskienhallinnan olevan hallinnonalallaan kokonaisuutena 
välttävä. Tämä johtuu osaksi sen sirpalemaisuudesta ja myös siitä, että riskienhallinnan kehittäminen 
ei ole juurikaan edennyt viime vuoteen verrattuna. 
 
Seuraavassa on arviointikehikon luokitusta noudattaen esitetty ulkoasiainhallinnon keskeisimmät sisäi-
sen valvonnan ja riskienhallinnan kehittämiskohteet: 
 

• keskeisissä tehtävissä olevan henkilöstön riittävyys, sopivuus ja osaaminen;  
• riskienhallinnan systematisointi tulosohjausprosessin osaksi;  
• taloushallintoon ja sen uusiin menettelytapoihin liittyvä riskienhallinta ja sisäinen valvonta; sekä 
• kehitysyhteistyöhön liittyvä riskienhallinta ja valvonta. 
 

1.8 HALLINNONALALLA TOTEUTETTUJEN ARVIOINTIEN TULOKSET 
 
Kehitysyhteistyöevaluoinnin painopistealueet vuonna 2012 olivat varsinaisen evaluointitoiminnanlisäksi 
evaluointien tuloksista viestiminen ja evaluointikapasiteetin kehittäminen. Evaluointitoiminnassa on 
useamman vuoden ajan painotettu Suomen kehityspoliittisia laajoja tavoitteita, ml. läpileikkaavat tavoit-
teet ja se, miten yhteistyö tavoittaa kaikkein köyhimmät kohderyhmät. 
 
Vuoden aikana julkaistiin kahdeksan evaluointia, joista Nicaraguan, Nepalin ja Tansanian maaohjelmat 
valmistuivat vuoden vaihteessa. Yksi evaluoinneista oli horisontaalinen analyysi vuosien 2010 - 2011 
hanke-evaluoinneista. Vuoden aikana aloitettiin myös laaja kehitysinstrumenttien täydentävyyttä käsit-
televä evaluointi. Lisäksi osallistuttiin kahteen yhteisevaluointiin, Ruotsin kehitysevaluoinnin viraston 
(SADEV) sekä Tanskan ja Sveitsin kanssa. Suomen ja Nepalin, Tansanian ja Nicaraguan maaohjel-
maevaluointien tarkoituksena oli selvittää nimenomaisesti niitä mekanismeja, joiden kautta keskeiset 
Suomen kehityspolitiikan periaatteet ohjelmoituvat konkreettisiksi yhteistyöohjelmiksi. Tällaisia keskei-
siä evaluointien näkökulmia olivat köyhyyden vähentäminen, läpileikkaavat tavoitteet ja kansainväliset 
puitteet (ml. vuosituhattavoitteet ja Pariisin julistuksen ja Accran tavoitteet). 
 
Suomen Nepalin kehitysohjelmaa pidettiin onnistuneena. Hallitusten välinen dialogi avasi Suomelle 
mahdollisuuden yhteistyöhön uusilla köyhyyden vähentämisessä merkittävillä toimialueilla, mm. metsi-
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en inventointi, ilmastonmuutos, konfliktien jälkeinen rauhanrakentaminen sekä hallinnon kapasiteetin ja 
ihmisoikeuksien tukeminen. Suomi sai kiitosta aktiivisesta roolista yhteisrahoitteisten hankkeiden koor-
dinaatiossa, joka toi rahoitusosuuttamme suuremmat vaikutusmahdollisuudet. Osana laajempaa yh-
teisevaluointia Sveitsin ja Tanskan kanssa, Suomi selvitti erikseen sitä, miten rauhan rakentamiseen 
eri kanavia pitkin annettu tuki oli saavuttanut vähäosaisimmat ja vähemmistöryhmät Nepalin sisäisen 
konfliktin vaikutusalueilla. Valittuja apukanavia pidettiin onnistuneina. Suomen apu, osana laajempaa 
avunantajien tukea, oli osaltaan vaikuttanut siihen, että Nepalissa rauha oli saavutettu, vaalit oli pidetty, 
väliaikainen perustuslaki aikaansaatu, syrjintää estävää lainsäädäntöä oli luotu, ihmisoikeusjärjestel-
mät olivat vahvistuneet ja tavallisten kansalaisten turvallisuuden tunne oli lisääntynyt. Evaluoinnin mu-
kaa oli kuitenkin vielä merkittäviä rakenteellisia esteitä sille, että rauhan rakentamiseen annettu tuki 
saavuttaisi kaikkein vähäosaisimmat. Yksi näistä oli selkeä osaamisvaje hallinnon eri tasoilla.  
 
Tansanian ohjelman evaluoinnissa kirjattiin puutteita, jotka osaksi johtuivat kumppanimaan hallintoka-
pasiteetin yliarvioinnista ohjelmasuunnittelussa. Suomen apu oli pirstaloitunutta. Nicaraguan Suomen 
kehitysohjelmassa oli saavutettu merkittäviä vaikutuksia naisten ja nuoren voimaannuttamisessa, ter-
veyssektorilla ja maaseudun kehittämisessä. Suomi oli myös kiitettävästi sovittanut apunsa siten, että 
se tuki maan omia kehityssuunnitelmia sukupuolten välisen tasa-arvon ja terveyssektorin osalta. 
 
Suomen kehityspoliittinen toimenpideohjelma toteaa korvaavien instrumenttien kehittämisen tarpeelli-
suuden. Paikallishallinnon kehittämistä koskevan evaluoinnin tulokset vahvistivat tätä käsitystä. Evalu-
oiduissa 11:ssä kehityshankkeessa oli merkittäviä puutteita; esimerkiksi keskushallinnon kautta toteu-
tetuissa hankkeissa paikallinen omistajuus jäi vähäiseksi. Kestäviä kehitystuloksia ylipäätänsä oli vai-
kea todentaa. Paikallistasolla toteutettujen hankkeiden toteutustapa ei välttämättä tukenut hallintoa, 
vaan toimi jopa niiden ulkopuolella. Jo paikallishallinnon tuen määrittelyssä jo oli vaihtelevuutta eri 
avunantajien ja myös ministeriön eri tasolla. Evaluoinnin johtopäätöksenä suositeltiin toimeenpanta-
vaksi selvitys, joka määrittelee kriittiset tekijät sekä hajautetun että paikallishallinnon tuelle. 
 
Yhteisevaluointi Ruotsin kehitysevaluoinnin SADEVin kanssa koski pohjoismaista vaikuttamista Maail-
manpankissa ja Afrikan Kehityspankissa. Suomen osa-evaluointi painottui siihen, miten tasa-
arvoasioita oli pystytty edistämään näissä järjestöissä. Evaluoinnin mukaan Pohjoismaat vaikuttivat 
merkittävästi Maailmanpankin vuoden 2012 kehitysraportin tasa-arvoa käsittelevään sisältöön ja lisäksi 
siihen, että pankin kehitysrahaston 16. lisärahoituksen 2011 - 2014 erityisteemaksi valittiin tasa-arvo. 
Evaluoinnin pohjalta suositeltiin vuoden 2012 Maailmanpankin kehitysraportin esille nostamien kysy-
mysten toimeenpanon tukea mm. siten, että Pohjoismaat rahoittaisivat tasa-arvoasiantuntijoita kehitys-
pankkien maatoimistoihin. 
 
Vuosien 2010 - 2011 hanke-evaluointien meta-evaluointi totesi Suomen kehitysyhteistyön olevan tar-
koituksenmukaista. Muita vahvoja alueita olivat johdonmukaisuus ja täydentävyys. Tuloksellisuus, te-
hokkuus, vaikuttavuus ja vaikutusten kestävyys olivat heikoimpia alueita. Läpileikkaavista tavoitteista 
sukupuolten välinen tasa-arvo oli otettu huomioon muita useammin. Parhaiten köyhyyttä vähensivät 
maaseudun kehitys sekä vesi- ja sanitaatiohankkeet ja yhteisötason metsä- ja ympäristöhankkeet. 
Avunantajien yhteisrahoitushankkeita pidettiin myös tuloksellisina. Konkreettisten tulosten osoittaminen 
hanketasolla oli kuitenkin haaste. Yhtenä syynä tilanteeseen todettiin mm. hankesuunnitelmien ja -
hallinnon heikkoudet, ml. tavoitemäärittelyjen epämääräisyys, tavoitteiden ja mitattavien indikaattoreita 
välinen epäsuhta, systemaattisen seurannan ja riskianalyysien puutteet.  
 
Ministeriön kehitysyhteistyöevaluointi analysoi ja laati yhteenvedon neljän, noin kaksi vuotta sitten val-
mistuneen evaluoinnin tuloksista annettujen päätösten toimeenpanon raportoinnista. Yhteenvedosta 
keskusteltiin kehityspoliittisessa ohjausryhmässä. Analyysi totesi, että hankkeissa on ryhdytty erityis-
toimenpiteisiin köyhimpien ja syrjäytyneimpien väestöryhmien tuen lisäämiseksi. Suomi on vahvistanut 
politiikkavaikuttamista hakeutumalla avunantajaryhmien puheenjohtajatehtäviin. Kumppanimaiden hal-
linnon heikko kapasiteetti nousi selkeäksi esteeksi paikallisten kanavien käytölle. 
 
Kehitysevaluoinnin toinen kaksivuotisraportti (2011–2012) julkaistiin. Se painotti entistä suurempaa 
läpinäkyvyyttä ja valotti evaluointien tulosten käsittelyä, tehtyjen päätösten sisältöä ja keskeisiä asioita 
päätösten toimeenpanosta raportoinneista. OECD/DAC:n Suomen kehitysyhteistyön vertaisarviointi 
2012 totesi ulkoministeriön kehitysevaluoinnin tehokkaasti toimivaksi. Arviointi mainitsi erikseen ne 
kehitystoimenpiteet, joiden kautta evaluointien tulosten käsittely, päätöksenteko ja tulosten toteuttami-
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sen jälkiseuranta oli institutionalisoitu DAC:n kehitysevaluoinnin periaatteita noudattavaksi kokonai-
suudeksi. 
 

1.9 YHTEENVETO HAVAITUISTA VÄÄRINKÄYTÖKSISTÄ 
 
Vuonna 2012 tuli ilmi 28 ulkoasiainhallintoon kohdistunutta väärinkäytöstä tai väärinkäytösepäilyä. Ta-
pauksista kahdessa on ollut osallisena ulkoasiainhallinnon palkattuun henkilökuntaan kuuluva henkilö, 
15 tapausta liittyy ulkoasiainhallinnon hoitamaan kahdenväliseen kehitysyhteistyöhön ja 11 tapausta on 
havaittu kansalaisjärjestöyhteistyössä. 
 
Näistä on aiheutunut arviolta kohtalaiset rahalliset vahingot ulkoasiainhallinnon varoihin tai 
omaisuuteen. Kehitysyhteistyövaroihin kohdistuneiden väärinkäytösten seurauksena takaisinperinnäs-
sä on yhteensä noin 98 000 euroa. 
 
Edellä mainittujen tapausten johdosta on tehty toimivaltaiselle tutkintaviranomaiselle ilmoituksia väärin-
käytöksistä (asemamaassa). Tapausten kohdalla on käytetty myös erilaisia hallinnollisia menettelyjä. 
Lisäksi on jatkettu joidenkin edellisen vuoden toimintakertomuksessa kirjattujen tapausten käsittelyä. 
  
Lisäksi vuonna 2012 tuli ilmi 14 ulkoasiainhallintoon kohdistuvaa rikosta, jossa tekijänä on ollut ulko-
puolinen henkilö. Rikoksena ovat olleet mm. murto ja pahoinpitely. Tapauksista on tehty rikosilmoituk-
set ao. maissa. 
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2. TALOUSARVION TOTEUMALASKELMA 
       

Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi Tilinpäätös
2011 

Talousarvio
2012 (TA + LTA:t) 

Tilinpäätös
2012   

Vertailu 
Tilinpäätös - 
Talousarvio 

Toteutuma
% 

11. Verot ja veronluonteiset tulot 928,81 28 28,11 0,00 100
11.04.01.  Arvonlisävero 928,81 28 28,11 0,00 100  

    
12. Sekalaiset tulot 19 463 491,88 34 780 122 32 824 446,53 -1 955 675,10 94      
12.24.99. UM:n hallinnonalan tulot 15 421 486,14 30 975 000 29 019 324,90 -1 955 675,10 94      
12.39.04. Siirrettyjen määrärahojen peruutukset 4 042 005,74 2 635 123 2 635 122,63 0,00 100      
12.39.10 Muut sekalaiset tulot 0,00 1 169 999 1 169 999,00 0,00 100  

13. Korkotulot ja voiton tuloutukset 46 047,14 14 713 14 712,71 0,00 100  

13.01.05. Korot muista lainoista 46 047,14 14 713 14 712,71 0,00 100  

    
15. Lainat  776 592,46 650 462 650 461,56 0,00 100  

15.01.04. Muiden lainojen lyhennykset 776 592,46 650 462 650 461,56 0,00 100  

Tuloarviotilit yhteensä 20 287 060,29 35 445 324 33 489 648,91 -1 955 675,10 
94

     

Pääluokan, momentin ja tilijaottelun numero, nimi ja määrärahalaji Tilinpäätös
2011 

Talousarvio
2012

(TA + LTA:t) 

Talousarvion 2012 määrärahojen Tilinpäätös
2012 

Vertailu
Talousarvio -

Tilinpäätös 

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot 

käyttö
vuonna 2012 

siirto 
seuraavalle 

vuodelle 

Edellisiltä
vuosilta

siirtyneet 

Käytettävissä
vuonna 2012 

Käyttö vuonna 2012 (pl. 
peruutukset) 

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle 

24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala 1 186 617 737,11 1 232 488 100,00 911 461 036,41 318 782 013,57 1 230 243 049,98 2 245 050,02 352 081 152,91 1 559 285 252,91 1 131 003 867,83 425 646 042,45 
24.01.01. Ulkoasiainhallinnon toimintamenot (siirtomääräraha 2v) 201 966 000,00 204 459 000 180 431 085,72 24 027 914,28 204 459 000,00 0,00 36 170 114,24 240 629 114,24 216 601 199,96 24 027 914,28 
24.01.21. Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tuottavuusmääräraha 

(siirtomääräraha 2v) 
247 000,00 478 000 1 104,47 476 895,53 478 000,00 0,00 222 104,02 700 104,02 211 808,86 476 895,53 

24.01.29. UM:n hallinnonalan arvonlisäveromenot (arviomääräraha) 17 159 737,99 17 563 000 20 222 923,97 20 222 923,97 -2 659 923,97 
  24.01.29.1. Ulkoasiainhallinnon arvonlisäveromenot 8 603 625,27 9 063 000 10 639 770,79 10 639 770,79 -1 576 770,79 
  24.01.29.2. Kehitysyhteistyön arvonlisäveromenot 8 506 738,29 8 200 000 9 579 030,35 9 579 030,35 -1 379 030,35 
  24.01.29.3. Lähialueyhteistyön arvonlisäveromenot 49 374,43 300 000 4 122,83 4 122,83 295 877,17 
24.01.74. Talonrakennukset (siirtomääräraha 3v) 4 000 000,00 6 000 000 2 734 076,86 3 265 923,14 6 000 000,00 0,00 4 796 201,77 10 796 201,77 7 530 278,63 3 265 923,14 

24.10.20 
Suomalaisten kriisinhallintajoukkojen ylläpitomenot (arviomäärära-
ha) 162 793,37 400 000 280 681,63 280 681,63 119 318,37 

24.10.20.09 Varalla käynnissä olevien operaatioiden lisämenoihin  162 793,37 400 000 280 681,63 280 681,63 119 318,37 
24.10.21.  Siviilihenkilöstön osallistuminen kriisinhallintaan (arviomääräraha) 927 250,04 4 852 000 816 043,73 816 043,73 4 035 956,27 

24.10.21.01.  Siviilikriisinhallinta 417 579,79 4 152 000 312 069,96 312 069,96 3 839 930,04 
24.10.21.02. Vaalitarkkailijat 140 362,74 300 000 171 077,80 171 077,80 128 922,20 
24.10.21.03 Rauhanvälittäminen 369 307,51 400 000 332 895,97 332 895,97 67 104,03 
24.20.66. Lähialueyhteistyö (siirtomääräraha 3v) 7 585 424,00 3 069 100 1 129 300,00 1 939 800,00 3 069 100,00 0,00 5 323 045,01 8 392 145,01 5 788 778,59 2 422 022,89 
24.30.66. Varsinainen kehitysyhteistyö (siirtomääräraha 3v) 845 923 000,00 893 520 000,00 634 949 534,80 258 570 465,20 893 520 000,00 0,00 274 109 840,86 1 167 629 840,86 800 468 385,00 364 724 018,91 

  24.30.66.1. Monenkeskinen kehitysyhteistyö 236 224 000,00 250 090 000 243 379 538,99 6 710 461,01 250 090 000,00 0,00 23 507 413,71 273 597 413,71 258 623 903,69 14 973 311,18 
  24.30.66.2. Maa-ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 308 655 000,00 319 386 000 151 937 807 167 448 193,05 319 386 000,00 0,00 176 473 460,25 495 859 460,25 252 113 931,47 242 675 161,61 

    24.30.66.21 Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistö 297 250 000,00 300 250 000 143 133 438,47 157 116 561,53 300 250 000,00 0,00 172 946 812,59 473 196 812,59 240 575 800,71 231 553 119,17 
    24.30.66.22 DFID Iso-Britannia yhteistoimintahanke 0,00 13 822 000 5 343 375,03 8 478 624,97 13 822 000,00 0,00 1 630 000,00 15 452 000,00 6 973 375,03 8 478 624,97 
    24.30.66.23 NDF Pohjoismainen kehitysrahasto yhteistoimintahanke 0,00 2 000 000 1 148 506,89 851 493,11 2 000 000,00 0,00 186 782,34 2 186 782,34 1 335 289,23 851 493,11 
    24.30.66.24 ADA Itävalta yhteistoimintahanke 400 000,00 500 000 497 867,00 2 133,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 497 867,00 2 133,00 
    24.30.66.25 FASE Tanskan Maputon sl yhteistoimintahanke 8 065 000,00 200 000 190 765,00 9 235,00 200 000,00 0,00 30 947,60 230 947,60 190 765,00 40 182,14 
    24.30.66.26 PROAGRI II Kanadan Maputon sl yhteistoimintahanke 15 000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 3 917,72 3 917,72 0,00 1 443,72 
    24.30.66.27 PRORURAL Norjan Um yhteishanke 1 250 000,00 1 589 000 848 854,56 740 145,44 1 589 000,00 0,00 0,00 1 589 000,00 848 854,56 740 145,44 
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    24.30.66.28 Yhteistyöhanke FondoFED 1 675 000,00 525 000 525 000,00 0,00 525 000,00 0,00 1 675 000,00 2 200 000,00 1 441 979,94 758 020,06 
    24.30.66.29 Luxenburgin ulkoministeriön yhteistoimintahankkeiden menot 0,00 500 000 250 000,00 250 000,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 250 000,00 250 000,00 
  24.30.66.3. Euroopan kehitysrahasto 53 720 000,00 58 876 000 31 420 091,72 27 455 908,28 58 876 000,00 0,00 10 947 492,93 69 823 492,93 42 364 080,00 27 459 412,93 
  24.30.66.4. Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 54 378 000,00 50 934 000 24 569 760,27 26 364 239,73 50 934 000,00 0,00 34 206 329,32 85 140 329,32 49 706 412,90 35 411 435,17 
  24.30.66.5. Humanitaarinen apu 78 000 000,00 83 573 000 83 560 466,26 12 533,74 83 573 000,00 0,00 858 320,22 84 431 320,22 84 418 786,48 12 533,74 

  24.30.66.6. 
Kehitysyhteistyön suunnittelu ja tukitoiminnot sekä kehityspoliitti-
nen tiedotus 9 546 000,00 8 561 000 3 334 562,69 5 226 437,31 8 561 000,00 0,00 7 404 709,85 15 965 709,85 8 748 070,06 7 196 633,14 

  24.30.66.7. Kehitysyhteistyön evaluointi ja sisäinen tarkastus 2 500 000,00 2 600 000 1 100 770,24 1 499 229,76 2 600 000,00 0,00 1 642 386,02 4 242 386,02 2 072 767,96 2 169 618,06 

  24.30.66.8. 
Tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyölle, Kehitysyhteistyön 
palvelukeskukselle (KEPA) ja kehitysyhteistyötiedotukselle 88 000 000,00 103 000 000 92 155 427,03 10 844 572,97 103 000 000,00 0,00 3 632 059,00 106 632 059,00 95 005 300,79 11 601 932,21 

  24.30.66.9. Korkotuki 14 900 000,00 16 500 000 3 491 110,65 13 008 889,35 16 500 000,00 0,00 15 437 669,56 31 937 669,56 7 415 131,65 23 223 980,87 
24.30.88. Finnfundin pääoman korottamminen (siirtomääräraha 3 v) 14 999 950,00 15 000 000 14 999 780,00 0,00 14 999 780,00 220,00 0,00 15 000 000,00 14 999 780,00 0,00 
24.90.50. Eräät valtionavut (kiinteä määräraha) 1 850 363,64 1 830 000 1 792 798,95 1 792 798,95 37 201,05 

 24.90.50.01. Kansalaisjärjestöjen Eurooppa-tiedotus 512 863,64 515 000 480 312,92 480 312,92 34 687,08 
24.90.50.01.1. Eurooppalainen Suomi ry 249 000,00 249 000 249 000,00 249 000,00 0,00 
24.90.50.01.2. Vaihtoehto EU:lle Tiedotuskeskus ry 51 000,00 51 000 51 000,00 51 000,00 0,00 
24.90.50.01.3. Muiden kansalaisjärjestöjen Eurooppa-tiedotus 212 863,64 215 000 180 312,92 180 312,92 34 687,08 

24.90.50.02. Suomen YK-liitto ry 315 000,00 315 000 315 000,00 315 000,00 0,00 

24.90.50.03. Suomen toimikunta Euroopan turvallisuuden edistämiseksi 110 000,00 80 000 80 000,00 80 000,00 0,00 

24.90.50.04. Saamelaisneuvosto 75 000,00 75 000 75 000,00 75 000,00 0,00 

24.90.50.05. 

Euroopan turvallisuus- ja yhteistyökonferenssin toimintaa tukevat 
järjestöt 

27 500,00 45 000 42 486,03 42 486,03 2 513,97 

24.90.50.06. 
SPR:n kansainvälisen humanitaarisen oikeuden Geneven 
sopimusten tunnetuksi tekeminen Suomessa 65 000,00 65 000 65 000,00 65 000,00 0,00 

24.90.50.07. KATU ry 100 000,00 100 000 100 000,00 100 000,00 0,00 

24.90.50.08 CMI ry 450 000,00 450 000 450 000,00 450 000,00 0,00 

24.90.50.09 Suomen Atlantti-seura 130 000,00 100 000 100 000,00 100 000,00 0,00 

24.90.50.10. Muut kansainvälistä toimintaa harjoittavat yhteisöt 65 000,00 85 000 85 000,00 85 000,00 0,00 
24.90.51. Hädänalaisten auttaminen (arviomääräraha) 36 839,79 39 000 38 020,38  38 020,38 979,62     

24.90.66. Eräät jäsenmaksut ja rahoitusosuudet (siirtomääräraha 2v) 90 768 000,00 83 778 000 53 776 984,58 30 001 015,42 83 778 000,00 0,00 30 459 847,01 114 237 847,01 84 231 889,07 30 001 015,42 

24.90.67. 
Kansainvälisen ilmastosopimuksen alaisen yhteistyön menot 
(siirtomääräraha 3v) 500 000,00 500 000 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00 1 000 000,00 1 500 000,00 771 747,72 728 252,28 

24.90.95. Kurssivaihtelut (arviomääräraha) 491 378,28 1 000 000 288 701,32 288 701,32 711 298,68 

25. Oikeusministeriön hallinnonala 227 129,40 587 000 533 783,57 533 783,57 53 216,43 

25.01.29. 
Oikeusministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot (arviomäärä-
raha) 1 981,31 0 2 106,43 2 106,43 -2 106,43 

25.50.20. Vaalimenot (arviomääräraha) 225 148,09 587 000 531 677,14 531 677,14 55 322,86 
25.50.20.1. Eduskuntavaalit 184 326,05 0 0,00  0,00 0,00     
25.50.20.3. Presidentin vaali 40 822,04 467 000 466 340,07  466 340,07 659,93     

 25.50.20.4  Kunnalisvaalit 0,00 120 000 65 337,07  65 337,07 54 662,93     

28. Valtiovarainministeriön hallinnonala

102 300,00 92 344,00 92 344,00 0,00 92 344,00 0,00 0,00 92 344,00 92 344,00 0,00 
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28.60.01. EU:n kansallisten asiantuntijoiden palkkaukset (siirtomääräraha 2 
v) 

102 300,00 92 344 92 344,00 0,00 92 344,00 0,00 0,00 92 344,00 92 344,00 0,00 
32. Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala

6 666 788,62 403 686,69 120 403,60 0,00 120 403,60 283 283,09 0,00 17 865,02 17 865,02 0,00 
32.30.51. Työ- ja elinkeinoministeriö/Työllistämis-, koulutus- ja erityistoimet 

(siirtomääräraha 2v) 

41 661,45 17 865 17 865,02 0,00 17 865,02 0,00 0,00 17 865,02 17 865,02 0,00 
32.30.51.2. Työllistäminen valtionhallintoon 41 661,45 17 865 17 865,02 0,00 17 865,02 0,00 0,00 17 865,02 17 865,02 0,00 

        32.30.51.2.1. Palkkaukset 41 661,45 17 865 17 865,02 0,00 17 865,02 0,00 0,00 17 865,02 17 865,02 0,00 
32.60.43. Työ- ja elinkeinoministeriö/Kioton mekanismit (arviomääräraha) 

6 625 127,17 385 822 102 538,58 102 538,58 283 283,09 
33. Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonala 500 000,00 400 000 400 000,00 0,00 400 000,00 0,00 0,00 400 000,00 400 000,00 0,00 
33.01.01 Sosiaali- ja terveysministeriön toimintamenot (nettob) (siirtomäärä-

raha 2 v) 
500 000,00 400 000 400 000,00 0,00 400 000,00 0,00 0,00 400 000,00 400 000,00 0,00 

33.01.01.1 Toimintamenot 500 000,00 400 000 400 000,00 0,00 400 000,00 0,00 0,00 400 000,00 400 000,00 0,00 

Määrärahatilit yhteensä 
1 194 113 955,13 1 233 971 131 912 607 567,58 318 782 013,57 1 231 389 581,15 2 581 549,54 352 081 152,91 1 559 795 461,93 1 131 514 076,85 425 646 042,45 

 
 
  



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2012 
 

60 

Talousarvion toteumalaskelman tiedot valtuuksista ja niiden käytöstä momentin tarkkuudella     
 
Valtuudet ja niiden käyttö (1 000  €) 1)               Valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja määrärahatarve (1 000  €) 

Momentti (numero ja nimi), johon valtuus 
liittyy 2) 

Aikaisempien 
vuosien 

valtuuksien 
käyttö 3) 

Vuoden 2012 valtuudet Talousarvio-
menot 2012 

Määräraha-
tarve 2013 

Määräraha-
tarve 2014 

Määräraha-
tarve 2015 

Määräraha-
tarve

myöhem-min 

Määräraha-
tarve

yhteensä Uudet 
valtuudet 

Uusitut 
valtuudet 

Valtuudet 
yhteensä 

Käytetty Käyttämättä Uusittavissa 
2012 TA:ssa 

24.30.50. Valtionapu Teollisen yhteistyön rahasto 
Oy:lle 

0 268 188 0 268 188 0 268 188 0  0

Vuonna 2012 käytettävissä olleet valtuudet  268 188 0 268 188  268 188        

               

24.30.66. Varsinainen kehitysyhteistyö 4 815 802 505 342 0 505 342 374 953 130 389 0 568 070 651 915 520 453 341 605 624 391 2 138 364

Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 4 815 802 0 0 0 0 0 0 568 070 540 011 401 333 237 176 584 891 1 763 411 

 - korkotuki- tms. valtuudet 4) 250 058       5 811 7 445 8 579 11 882 132 698 160 604 

Vuonna 2012 käytettävissä olleet valtuudet, josta  505 342 0 505 342 374 953 130 389 0  111 904 119 120 104 429 39 500 374 953 

 - korkotuki- tms. valtuudet 4)  30 000 0 30 000 22 514 7 486 0  417 6 048 4 559 11 490 22 514 

               

24.50.66. Lähialueyhteistyö 7 360 0 0 0 0 0 0 2 779 298 0 0 0 298

Aikaisempien vuosien valtuudet 7 360       2 779 298    298 

Vuonna 2012 käytettävissä olleet valtuudet  0  0 0 0       0 

               

24.90.67. Kansainvälisen ilmastosopimuksen 
alaisen yhteistyön menot 

637 500 0 500 0 500 0 30 80 75 52 0 207

Aikaisempien vuosien valtuudet 637       30 80 75 52  207 

Vuonna 2012 käytettävissä olleet valtuudet  500  500 0 500       0 

               

32.60.43. Työ- ja elinkeinoministeriön Kioton 
mekanismit 

1 545 198 0 198 0 198 0 103 1 226 614 623 4 357 6 820

Aikaisempien vuosien valtuudet 1 545       103 1 183 556 595 4 329 6 663 

Vuonna 2012 käytettävissä olleet valtuudet  198 0 198 0 198 0 0 43 58 28 28 157 

                              

               

Yhteensä 4 825 344 774 228 0 774 228 374 953 399 275 0 570 982 653 519 521 142 342 280 628 748 2 145 689 
Aikaisempien vuosien valtuudet, josta 4 825 344       570 982 541 572 401 964 237 823 589 220 1 770 579 

 - korkotuki- tms. valtuudet 4) 250 058       5 811 7 445 8 579 11 882 132 698 160 604 

 - talonrakennushankevaltuudet 5) 0       0 0 0 0 0 0 

Vuonna 2012 käytettävissä olleet valtuudet 
774 228 0 774 228 374 953 399 275 0 111 947 119 178 104 457 39 528 375 110 

 - korkotuki- tms. valtuudet 4)  30 000 0 30 000 22 514 7 486 0  417 6 048 4 559 11 490 
22 514 
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3. TUOTTO- JA KULULASKELMA 
 
   1.1.2012 - 31.12.2012  1.1.2011 - 31.12.2011 

TOIMINNAN TUOTOT 

Maksullisen toiminnan tuotot 52 899 485,92 46 711 063,75

Vuokrat ja käyttökorvaukset 1 687 838,73 1 621 242,25

Muut toiminnan tuotot 23 368 479,18 77 955 803,83 14 268 843,91 62 601 149,91

TOIMINNAN KULUT 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 

Ostot tilikauden aikana  11 214 567,34 9 301 354,70

Varastojen lisäys (-) tai vähennys (+) 183 153,69 262 858,39

Henkilöstökulut 130 023 217,83 124 543 914,32

Vuokrat 24 345 643,72 22 744 669,23

Palvelujen ostot 83 619 870,05 79 547 933,26

Muut kulut 57 407 641,95 52 933 501,37

Valmistevarastojen lisäys (-) tai vähennys (+)  0,00 0,00

Valmistus omaan käyttöön (-)  -6 044 816,80 -5 559 217,76

Poistot 10 859 808,81 10 236 703,80

Sisäiset kulut 215 270,80 -311 824 357,39 408 867,87 -294 420 585,18

JÄÄMÄ I -233 868 553,56 -231 819 435,27

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 

Rahoitustuotot  -160 659,45 -411 206,99

Rahoituskulut -6 615,31 -167 274,76 -8 210,06 -419 417,05

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT 

Satunnaiset tuotot  1 394 086,51 27 833,86

Satunnaiset kulut -57 399,85 1 336 686,66 -13 201,67 14 632,19

JÄÄMÄ II -232 699 141,66 -232 224 220,13

SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT 

Kulut 

Voittoa tavoitelemattomille yhteisöile 93 765 290,10 93 189 149,02

Kotitalouksille 100 840,27 108 390,80

Euroopan unionille 42 364 080,00 48 596 015,00

Ulkomaille 734 294 847,69 715 600 948,29

Kulujen palautukset -1 109 550,50 -869 415 507,56 -3 073 486,45 -854 421 016,66

JÄÄMÄ III -1 102 114 649,22 -1 086 645 236,79

TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA 

Perityt arvonlisäverot 28,11 1 086,07

Suoritetut arvonlisäverot  -12 684 559,56 -12 684 531,45 -10 408 740,73 -10 407 654,66

TILIKAUDEN TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ -1 114 799 180,67 -1 097 052 891,45
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4. TASE 
 

   31.12.2012  31.12.2011 

VASTAAVAA 

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET 
Aineettomat oikeudet 0,00 22 037,47
Muut pitkävaikutteiset menot 14 208 846,27 12 279 448,10
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 9 897 812,37 24 106 658,64 7 396 158,94 19 697 644,51

AINEELLISET HYÖDYKKEET 
Rakennusmaa- ja vesialueet 93 513 183,64 95 462 818,08
Rakennukset 131 782 499,44 138 727 753,63
Koneet ja laitteet 4 646 280,63 3 247 936,60
Kalusteet 124 665,17 91 260,21
Muut aineelliset hyödykkeet 996 080,57 974 495,51
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 19 138 207,14 250 200 916,59 14 891 156,07 253 395 420,10

KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET  
Käyttöomaisuusarvopaperit 135 158 388,93 135 158 388,93 125 200 015,35 125 200 015,35

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET YHTEENSÄ 409 465 964,16 398 293 079,96

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS 

VAIHTO-OMAISUUS 
Valmiit tuotteet/Tavarat 694 007,82 694 007,82 877 161,51 877 161,51

PITKÄAIKAISET SAAMISET 
Pitkäaikaiset saamiset 53 117 285,05 53 719 479,32

LYHYTAIKAISET SAAMISET 
Siirtosaamiset 5 223,70 280 688,00
Muut lyhytaikaiset saamiset 2 974 451,99 2 092 836,32
Ennakkomaksut 3 515 224,45 6 494 900,14 15 132 785,62 17 506 309,94

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT RAHOITUSVARAT 
Kassatilit 469 522,83 524 023,74
Muut pankkitilit 10 010 400,86 9 149 823,14
Sisäisen rahaliikkeen tilit 22 995,31 10 502 919,00 40 000,00 9 713 846,88

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 70 809 112,01 81 816 797,65

VASTAAVAA YHTEENSÄ 480 275 076,17 480 109 877,61
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   31.12.2012  31.12.2011 

VASTATTAVAA 

OMA PÄÄOMA 

VALTION PÄÄOMA 

Valtion pääoma 1.1.1998 396 279 798,62 396 279 798,62

Edellisten tilikausien pääoman muutos 2 688 618,16 -6 898 748,34

Pääoman siirrot 1 120 460 482,74 1 106 640 257,95

Tilikauden tuotto-/kulujäämä -1 114 799 180,67 404 629 718,85 -1 097 052 891,45 398 968 416,78

VIERAS PÄÄOMA 

LYHYTAIKAINEN 

Saadut ennakot 1 700 000,00 11 727,70

Ostovelat 39 172 326,24 56 513 932,38

Tilivirastojen väliset tilitykset 2 251 753,70 2 193 004,00

Edelleen tilitettävät erät 2 313 901,62 2 180 439,11

Siirtovelat 30 003 822,94 20 038 047,64

Muut lyhytaikaiset velat 203 552,82 75 645 357,32 204 310,00 81 141 460,83

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 75 645 357,32 81 141 460,83

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 480 275 076,17 480 109 877,61
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5. TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 
 
Liite 1 Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta 
Liite 1a Tilikurssit 31.12.2012 
Liite 2 Nettoutetut tulot ja menot 
Liite 3 Arviomäärärahojen ylitykset 
Liite 4 Peruutetut siirretyt määrärahat 
Liite 5 Henkilöstökulujen erittely 
Liite 6 Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 
Liite 7 Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 
Liite 8 Rahoitustuotot ja -kulut 
Liite 9 Talousarviotaloudesta annetut lainat 
Liite 10 Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
Liite 11 Taseen rahoituserät ja velat 
Liite 12 Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut vastuut 
Liite 13 – 14 Taseeseen sisältyvät ja sisältymättömät rahastoidut varat 
Liite 15 Velan muutokset 
Liite 16 Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
Liite 17 Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot 
Liite 17a Edustustojen nettokäyttö 2010 - 2012, pl. arvonlisäveromenot 
Liite 17b Ministeriön yksiköiden nettokäyttö 2010 - 2012, pl. arvonlisäveromenot 
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Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta 
 
 
1) Ulkoasiainministeriön budjetoinnissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia, joilla olisi vaikutuksia 
tilinpäätöksen laskelmiin ja niiden vertailtavuuteen. 
 
2) Ulkoasiainministeriö vahvistaa kuukauden välein hallinnonalalle valuuttakursseihin perustuvat tili-
kurssit, joiden perusteella ulkomaanrahassa olevat kirjanpidon viennit muutetaan euroiksi tilikauden 
kirjanpidossa. 
 
Tilinpäätöksessä on käytetty samaa perustetta muutettaessa ulkomaanrahan määräiset saamiset ja 
velat sekä muut sitoumukset Suomen rahaksi. 
 
Liitteessä 1 a on luettelo ulkoasiainministeriön kirjanpidossa 31.12.2012 voimassa olleista kursseista. 
Tilikurssit on vahvistettu käyttäen hyväksi ministeriön päävälittäjäpankista sekä EKP:stä saatavia tieto-
ja. Kurssit on määritelty edellisten kuukausien valuuttakurssikehityksen perusteella.  
 
3) Tilinpäätöksen laadinnassa noudatetut arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja –menetelmät ovat vertai-
lukelpoiset edellisvuoden tietoihin.  
 
Tuotannontekijöiden hankintamenot ja suoritteiden myyntitulot ovat olennaisuuden periaatteen mukai-
sesti viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu liikekirjanpitoon suoriteperusteella. Omaan käyttöön val-
mistettujen hyödykkeiden (esim. atk-ohjelmat) hankintamenot on aktivoitu keskeneräisiin hankintoihin.  
Muut kuin edellä mainitut menot ja tulot on viimeistään ennen tilinpäätöstä kirjattu liikekirjanpitoon va-
rainhoitovuoden talousarviokirjanpidon mukaisesti. Talousarviomenot ja –tulot on viimeistään ennen 
tilinpäätöstä kirjattu talousarviokirjanpitoon varainhoitovuoden talousarvion perusteita noudattaen. 
 
Aktivoituihin hankintamenoihin ei sisälly kiinteitä menoja. 
 
4) Merkitykseltään olennaisia ja aiempiin tilikausiin kohdistuvia korjauksia tai muita kirjanpidon vientejä 
ei ole tehty tilikauden aikana.  
 
5) Tilinpäätösvuoden tiedot ovat vertailukelpoisia edellisvuosien tietoihin. Kuitenkin UM:n hallinnonalan 
tuloihin, liikekirjanpidon myyntivoittoihin ja -tappioihin on vaikuttanut se, että vuoden 2012 aikana on 
suljettu useampi edustusto. Sulkemisista johtuen on myyty ulkoasiainministeriön omistamia tontteja, 
kiinteistöjä ja huoneisto-osakkeita. Myös kotimaassa on myyty ulkoasiainministeriön hallinnassa olleita 
huoneisto-osakkeita.  
 
6) Ulkoministeriön taseeseen ei sisälly suurlähettiläs Cay Sundströmin vuonna 1959 Suomen valtiolle 
testamenttaamaa museoesinekokoelmaa, jota säilytetään Pekingin suurlähetystön virka-asunnossa. 
 
7) Tilinpäätösvuoden jälkeisistä tapahtumista tilivirastolla ei ole raportoitavaa. 
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Liite 1a 
 
Ulkoministeriön vahvistamat tilikurssit 31.12.2012 
 
Aakkostunnus Maa Valuutan suom. nimi      1 eur = x val ECB:n kurssi 
AED Arabiemiirikunnat dirhami 4,750000   
AFN  Afganistan afghani 68,900000   
ARS Argentiina peso 6,180000   
AUD Australia dollari 1,240000 X 
BGN Bulgaria lev 1,960000 X 
BRL Brasilia real 2,730000 X 
BYR Valko-Venäjä rupla 10 930,000000   
CAD Kanada dollari 1,290000 X 
CHF Sveitsi frangi 1,200000 X 
CLP Chile peso 620,000000   
CNY Kiina juan renminbi 8,040000 X 
CZK Tsekki koruna 25,340000 X 
DKK Tanska kruunu 7,440000 X 
DZD Algeria dinaari 102,000000   
EGP Egypti punta 7,700000   
ETB Etiopia birr 23,400000   
GBP Englanti punta 0,820000 X 
HKD Hongkong dollari 10,060000 X 
HRK Kroatia kuna 7,560000 X 
HUF Unkari forintti 282,000000 X 
IDR Indonesia rupia 12 423,000000 X 
ILS Israel sekeli 4,980000 X  
INR Intia rupia 71,700000 X 
IQD Irak  dinaari 1 480,000000   
IRR Iran rial 35 000,000000   
ISK Islanti kruunu 162,000000   
JPY Japani jeni 106,000000 X 
KES Kenia shillinki 108,000000   
KRW Korea won 1 403,000000 X 
KZT Kazakstan tenge 192,000000   
LBP Libanon punta 1 915,000000   
LTL Liettua liti 3,450000 X 
LVL Latvia lati 0,710000 X 
MAD Marokko dirhami 10,800000   
MXN Meksiko NP 16,650000 X 
MYR Malesia ringgit 3,960000 X 
MZN Mosambik metical 38,500000   
NGN Nigeria naira 202,000000   
NIO Nicaragua kultacordoba 30,400000   
NOK Norja kruunu 7,330000 X  
NPR Nepal rupia 113,000000   
PEN Peru sol 3,270000   
PHP Filippiinit peso 53,050000 X 
PKR Pakistan rupia 123,000000   
PLN Puola zloty 4,130000 X 
RON Romania leu 4,530000 X 
RSD Serbia dinaari 113,000000   
RUB Venäjä rupla 40,250000 X 
SAR Saudi-Arabia rial 4,850000   
SEK Ruotsi kruunu 8,590000 X 
SGD Singapore dollari 1,590000 X 
SYP Syyria punta 89,750000   
THB Thaimaa baht 40,000000 X 
TND Tunisia dinaari 2,020000   
TRY Turkki liira 2,330000 X 
TZS Tansania shillinki 2 044,000000   
UAH  Ukraina grivna 10,420000   
USD Yhdysvallat dollari 1,300000 X 
VEF Venezuela bolivar 5,560000   
VND Vietnam dong 26 700,000000   
ZAR  
(ja NAD) Etelä-Afrikka /(Namibia)) randi    /(dollari) 11,470000 X 
ZMK Sambia kwacha 6 640,000000   
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           Liite 2 
 
Nettoutetut tulot ja menot 
 

Momentin numero ja nimi Tilinpäätös 
2011 

Talousarvio
2012

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2012 määrärahojen      Tilinpäätös 
2012 

Vertailu
Talousarvio -

Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot 

    käyttö
vuonna 2012

siirto
seuraavalle

vuodelle

Edellisiltä
vuosilta

siirtyneet

Käytettävissä
vuonna 2012

Käyttö
vuonna 2012

(pl. peruutukset)

Siirretty 
seuraavalle 

vuodelle 

           

 24.01.01 Bruttomenot 252 469 637,54 253 456 000 238 811 447,45  262 839 361,73      

Toimintamenot Bruttotulot 50 503 637,54 48 997 000 58 380 361,73  58 380 361,73     

 Nettomenot 201 966 000,00 204 459 000 180 431 085,72 24 027 914,28 204 459 000,00 0,00 36 170 114,24 240 629 114,24 216 601 199,96 24 027 914,28 
          

          

 24.01.29 Bruttomenot 17 159 895,25 20222923,97  20 222 923,97      

Arvonlisävero- Bruttotulot 157,26 0,00 0,00 
menot Nettomenot 17 159 737,99 17 563 000 20 222 923,97 20 222 923,97 -2 659 923,97
       

  

 24.90.95 Bruttomenot 491 378,28 288 701,32 288 701,32 
Kurssivaihtelut Bruttotulot 0,00 0,00 0,00 
 Nettomenot 491 378,28 1 000 000 288 701,32 288 701,32 711 298,68
  
  

 33.01.01 Bruttomenot 500 000,00 400 000 400 000,00 400 000,00 
STM:n toiminta- Bruttotulot 0,00 0,00 0,00 0,00 
menot Nettomenot 500 000,00 400 000 400 000,00 0,00 400 000,00 0,00 0,00 400 000,00 400 000,00 0,00 
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      Liite 3 
Arviomäärärahojen ylitykset    
 
   
Pääluokan ja momentin numero ja nimi Talousarvio 

(TA + LTA:t) 
Ylitys Ylitys

%
  

24. Ulkoasianministeriön hallinnonala 17 563 000 4 200 000,00 24
  

 24.01.29 Ulkoasiainministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot* 
17 563 000 4 200 000,00 23,91

      
  

  
Pääluokat yhteensä 17 563 000 4 200 000,00 24

  

  
 * momentti on jakamaton (003), ylitys keskuskirjanpitotasolla  
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       Liite 4 
 
Peruutetut siirretyt määrärahat 
 
Pääluokan ja tilijaottelun numero ja nimi. Tilijaottelut eritellään myöntämisvuosittain. Peruutettu 
   Tilijaottelu Yhteensä
    
24. Ulkoasiainministeriön hallinnonala 2 635 122,63
 
Vuosi 2010 2 618 780,48
 24.20.66 Lähialueyhteistyö 181 343,53

 24.30.66.1 Monenkeskinen kehitysyhteistyö 198,84

 24.30.66.21 Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 1 067 892,71

 24.30.66.25 Tanskan Maputon suurlähetystön yhteistoimintahankkeen (FASE) menot 0,46

 24.30.66.26 
Kanada Maputon suurlähetystön yhteistoimintahankkeen (PROAGRI II) 
menot 2 474,00

 24.30.66.4 Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 22 481,25

 24.30.66.6 Kehitysyhteistyön suunnittelu ja tukitoiminnot sekä kehityspoliittinen tiedotus 21 006,65

 24.30.66.8 
Tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyölle, Kehitysyhteistyön Palvelukes-
kukselle (KePa) ja kehitysyhteistyötiedotukselle 24 826,00

 24.30.66.9 Korkotuki 1 298 557,04

Vuosi 2011 16 342,15

 24.01.21 Ulkoasiainministeriön hallinnonalan tuottavuusmääräraha 11 399,63

 24.90.66 Eräät jäsenmaksut ja rahoitusosuudet 4 942,52
Pääluokat  
yhteensä 2 635 122,63
Vuosi 2010 2 618 780,48
Vuosi 2011 16 342,15
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       Liite 5 
 
Henkilöstökulujen erittely 
 
  2012 2011
      
Henkilöstökulut 108 455 522,17 103 733 374,17
    Palkat ja palkkiot 107 468 450,66 102 496 274,53
    Tulosperusteiset erät 0,00 0,00
    Lomapalkkavelan muutos 987 071,51 1 237 099,64

Henkilösivukulut 21 567 695,66 20 810 540,15
     Eläkekulut 16 593 299,08 16 168 229,59
     Muut henkilösivukulut 4 974 396,58 4 642 310,56
Yhteensä 130 023 217,83 124 543 914,32

Johdon palkat ja palkkiot, josta 12 081 636,00 10 809 988,03
     - tulosperusteiset erät 0,00 0,00
Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet 374 920,22 354 350,79
     Johto 230 294,00 206 284,62
    Muu henkilöstö 144 626,22 148 066,17
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       Liite 6 
 
Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 
 
 
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu tilivirastossa yhdenmukaisin periaattein 
käyttöomaisuushyödykkeiden taloudellisen pitoajan mukaisina tasapoistoina alkuperäisestä 
hankintamenosta. 

Omaisuusryhmä Poisto- 
menetelmä 

Poistoaika 
vuotta 

Vuotuinen 
poisto % 

Jäännösarvo 
% 

1120 Ostetut atk-ohjelmistot Tasapoisto 5 20 0 %
1122 Tekijänoikeudet Tasapoisto 5 20 0 %
1123 Liittymismaksut Tasapoisto 5 20 0 %
1140 Itse valmistetut ja teetetyt atk-
ohjelmat Tasapoisto 5 20 0 %
1149 Vuokrattujen tilojen perusparannuk-
set Tasapoisto 5 20 0 %
1210 Maa-alueet Ei poistoja - - -
1220 Asuinrakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 %
1221 Toimistorakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 %
1229 Muut rakennukset Tasapoisto 20-40 2,5-5 0 %
1250 Autot ja muut maakuljetusvälineet Tasapoisto 5 20 0 %
1254 Kevyet työkoneet Tasapoisto 5 20 0 %
1255 Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet Tasapoisto 3 33,33 0 %
1256 Toimistokoneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 %
1257 Puhelinkeskukset ja muut viestintäl. Tasapoisto 5 20 0 %
1258 Audiovisuaaliset koneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 %
1269 Muut koneet ja laitteet Tasapoisto 5 20 0 %
1270 Asuinhuoneisto- ja toimistokalusteet Tasapoisto 5 20 0 %
1279 Muut kalusteet Tasapoisto 5 20 0 %
1280 Taide-esineet Ei poistoja - - -
1289 Muut aineelliset hyödykkeet Tasapoisto 5 20 0 %

Ulkoasiainhallinnossa on taseen ulkopuolista kansallisomaisuutta. Siitä, kuten ei myöskään maa-alueista 
(lkp 1210) ja lkp-tilille 1280 kirjatuista taide-esineistä, tehdä suunnitelman mukaisia poistoja. 

Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu tilivirastossa yhdenmukaisin periaattein 
käyttöomaisuushyödykkeiden taloudellisen pitoajan mukaisina tasapoistoina alkuperäisestä 
hankintamenosta. 
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           Liite 7 
 
Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot 
 

  Aineettomat hyödykkeet Yhteensä

  112 Aineettomat oikeudet 

114 Muut pitkä-
vaikutteiset 

menot

119 Ennakkomak-
sut ja keskener. 

hankinnat   

Hankintameno 1.1.2012 174 731,00 15 077 930,31 7 396 158,94 22 648 820,25
Lisäykset               0,00 4 682 884,30 6 385 085,00 11 067 969,30
Vähennykset        0,00 -183 282,19 -3 883 431,57 -4 066 713,76
Hankintameno 31.12.2012 174 731,00 19 577 532,42 9 897 812,37 29 650 075,79
Kertyneet poistot 1.1.2012 152 693,53 2 798 482,21 0,00 2 951 175,74
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 76 367,55 0,00 76 367,55
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot  22 037,47 2 646 571,49 0,00 2 668 608,96
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat pois-
tot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2012 -174 731,00 -5 368 686,15 0,00 -5 543 417,15
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2012 0,00 14 208 846,27 9 897 812,37 24 106 658,64

  Aineelliset hyödykkeet     Yhteensä

  

121 Rakennusmaa-  ja vesi-
alueet 

122 Rakennukset 125-126 Koneet ja 
laitteet *)

127 Kalusteet 128 Muut aineelli-
set hyödykkeet **)

129 Ennakkomak-
sut ja keskener. 

hankinnat   
Hankintameno 1.1.2012 95 462 818,08 151 342 015,35 6 429 083,87 158 131,76 511 198,65 14 891 156,07 268 794 403,78
Lisäykset            0,00 1 479 251,59 3 189 422,28 67 184,62 979 495,72 8 532 728,19 14 248 082,40
Vähennykset        -1 949 634,44 -2 232 958,65 -281 855,79 0,00 -20 204,36 -4 285 677,12 -8 770 330,36
Hankintameno 31.12.2012 93 513 183,64 150 588 308,29 9 336 650,36 225 316,38 1 470 490,01 19 138 207,14 274 272 155,82
Kertyneet poistot 1.1.2012 0,00 12 578 999,30 3 178 555,40 66 871,55 0,00 0,00 15 824 426,25
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 264 420,80 169 773,10 0,00 0,00 0,00 434 193,90
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot *) 0,00 6 491 230,35 1 681 587,43 33 779,66 0,00 0,00 8 206 597,44
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat pois-
tot 0,00 0,00 0,00 0,00 -15 307,76 0,00 -15 307,76
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2012 0,00 -19 070 229,65 -4 860 142,83 -100 651,21 15 307,76 0,00 -24 015 715,93
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2012  **) 93 513 183,64 131 782 499,44 4 646 280,63 124 665,17 1 485 797,77 19 138 207,14 250 690 633,79
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  Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset Yhteensä

  

130 Käyttöomaisuusarvopa-
perit ja muut pitkäaikaiset 

sijoitukset … …   

Hankintameno 1.1.2012 125 200 015,35 0,00 0,00 125 200 015,35
Lisäykset               19 288 478,16 0,00 0,00 19 288 478,16
Vähennykset        -9 330 104,58 0,00 0,00 -9 330 104,58
Hankintameno 31.12.2012 135 158 388,93 0,00 0,00 135 158 388,93
Kertyneet poistot 1.1.2012 0,00 0,00 0,00 0,00
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat pois-
tot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2012 0,00 0,00 0,00 0,00
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2012 135 158 388,93 0,00 0,00 135 158 388,93

*) 125-126 Koneet ja laitteet: Sarakkeen "Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot" € 1.681.587,43 poikkeaa pääkirjanpidon vastaavasta arvosta € 1.681.497,60. Erotus on € 89,83. AdeInvin luvut 
täsmäävät kirjanpidon kanssa, mutta Invin tilinpäätösajosta saatu yhdistelmä erottaa. Ero johtuu kom-kohteista 2007-000956 ja 2007-000957, jotka on virheellisesti tallennettu AdeInviin. Kom-
kohteet on luovutettu vuonna 2012, joten ero poistuu vuonna 2013.  

**) 128 Muut aineelliset hyödykkeet: Lisäys = erillisen taide-rekisterin ilmoitettu arvo (HEL7406-1). Kirjanpidon ja taiderekisterin välillä edelleen oleva ero, vaikuttaa myös sarakkeen "Kirjanpitoarvo 
31.12.2012"-summaan, joka poikkeaa kirjanpidosta. 
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       Liite 8 
 
Rahoitustuotot ja –kulut 
 
 

Rahoitustuotot     Muutos  
  2012 2011 2012-2011 

Korot euromääräisistä saamisista 6 993,79 9 341,16 -2 347,37 
Korot valuuttamääräisistä saamisista 121 048,08 70 583,41 50 464,67 
Emissio-, pääoma- ja kurssierot 
saamisista -288 701,32 -491 131,56 202 430,24 
Osingot 0,00 0,00 0,00 
Liikelaitosten voiton tuloutukset 0,00 0,00 0,00 
Muut rahoitustuotot 0,00 0,00 0,00 

Rahoitustuotot yhteensä -160 659,45 -411 206,99 250 547,54 

Rahoituskulut     Muutos  
  2 012 2 011 2012-2011 

Korot euromääräisistä veloista 5 823,92 7 670,37 -1 846,45 
Korot valuuttamääräisistä veloista 497,76 151,47 346,29 
Emissio-, pääoma- ja kurssierot 
veloista 0,00 1,54 -1,54 
SWAP-maksut veloista 0,00 0,00 0,00 
Sijoitusten ja lainasaamisten tileistä-
poistot 0,00 0,00 0,00 
Muut rahoituskulut 293,63 386,68 -93,05 
Rahoituskulut yhteensä 6 615,31 8 210,06 -1 594,75 

Netto -167 274,76 -419 417,05 252 142,29 
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           Liite 9 
 
Talousarviotaloudesta annetut lainat 
 
Sektori Lainapääoma  Lisäys Vähennys Lainapääoma  Pääomamuutos  
  31.12.2012 2012 2012 31.12.2011 2012-2011

Ulkomaat 50 687 935,36 0,00 650 461,56 51 338 396,92 -650 461,56
Muut maat ja kansainväliset 
järjestöt 50 687 935,36 0,00 650 461,56 51 338 396,92 -650 461,56
Yhteensä 50 687 935,36 0,00 650 461,56 51 338 396,92 -650 461,56
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           Liite 10 
 
Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 
 
Käyttö- ja rahoitusomaisuusarvopaperit 
 

      31.12.2012         31.12.2011 
  Kappale  

määrä
Markkina-arvo  

 

Kirjanpitoarvo Omistusosuus % Myyntioikeuksien
alaraja

%

Saadut osingot  Markkina-arvo  
 
  

Kirjanpitoarvo 

Julkisesti noteeraamattomat osakkeet ja osuudet 694191 109 375 809,67 91,50 0,0 0,00 94 376 029,67 

   Teollisen yhteistyön Rahasto Oy (Finnfund) 605957 94 376 029,67 0,0 0,00 79 376 079,67 

   Teollisen yhteistyön Rahasto Oy (Finnfund) 88234 14 999 780,00 14 999 950,00 

Huoneisto- ja kiinteistöosakkeet 0 25 782 579,26 0,0 0,0 0,00 30 823 985,68 

   As Oy Torkkelinkuja 20 2 67 106,98 67 106,98 

   As Oy Isokaari 5 21 0,00 94 353,43 

   Bostads AB Kajaneborg 506 0,00 34 058,06 

   As Oy Eira-Maja 2 106 168,63 106 168,63 

   As Oy Käpyläntie 4 41 0,00 63 440,49 

   As Oy Turuntie 63 34 127 150,07 127 150,07 

   As Oy Pajanväki 308 0,00 40 869,67 

   Bostads Ab Rödbergsgatan 5 6 72 051,71 72 051,71 

   As Oy Punavuorenkatu 11 280 95 362,55 95 362,55 

   As Oy Ulvilantie 8 543 0,00 56 090,67 

   As Oy Untamontie 10 41 68 082,47 68 082,47 

   As Oy Viipurinkatu 6 4 0,00 67 308,81 

   Ankara, virka-asunto 1 103 687,10 1 103 687,10 

   Caracas, kanslia 0,00 396 587,13 

   Kööpenhamina, kanslia 5 314 738,48 5 314 738,48 

   Kööpenhamina, huoneisto 588 657,74 588 657,74 

   Kööpenhamina, huoneisto 151 369,13 151 369,13 

   Lontoo, huoneisto 499 518,14 499 518,14 
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   Mexico, kanslia 671 585,85 671 585,85 

   Mexico, autotallipaikka 34 300,88 34 300,88 

   Murmansk, huoneisto 111 340,40 111 340,40 

   Murmansk, huoneisto 111 340,41 111 340,41 

   New York, virka-asunto 1 858 476,59 1 858 476,59 

   New York, huoneisto 794 687,95 794 687,95 

   New  York, huoneisto 724 001,64 724 001,64 

   New York, virka-asunto  3 573 993,44 3 573 993,44 

   Pariisi, kanslia 7 316 174,80 7 316 174,80 

   Pariisi, virka-asunto 0,00 4 204 698,16 

   Pariisi, porrashuonetila virka-asunto 0,00 84 000,00 

   Pariisi, huoneisto 248 918,13 248 918,13 

   Pariisi, huoneisto 273 448,24 235 463,10 

   Pariisi, huoneiston peruskorjausta 0,00 37 985,14 

   Rooma, kanslia 1 870 417,93 1 870 417,93 
            

Osakkeet ja osuudet yhteensä 135 158 388,93 91,50 0,0 0,00 125 200 015,35 
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           Liite 11 
 
Taseen rahoituserät ja velat 
 

31.12.2012 Vaihtuvakorkoiset  Kiinteäkorkoiset   Yhteensä
Alle  1 - 5 Yli Alle  1 - 5 Yli

  1 vuosi vuotta 5 vuotta  1 vuosi  vuotta 5 vuotta    

Vastaavien rahoituserät 

Euromääräiset lainasaamiset 0,00 0,00 0,00 500 000,00 2 000 000,00 48 187 935,36 50 687 935,36

Rahat, pankkisaamiset ja muut rahoitusvarat   0,00 0,00 0,00   10 502 919,00 0,00 0,00   10 502 919,00

Yhteensä 0,00 0,00 0,00 11 002 919,00 2 000 000,00 48 187 935,36 61 190 854,36

31.12.2012 Vaihtuvakorkoiset  Kiinteäkorkoiset  Yhteensä
Alle  1 - 5 Yli Alle  1 - 5 Yli

  1 vuosi vuotta 5 vuotta  1 vuosi  vuotta 5 vuotta    

Vastattavien rahoituserät 

Yhteensä 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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           Liite 12 
 
Valtiotakaukset ja –takuut sekä muut vastuut 
 
Myönnetyt takaukset ja takuut 
 
Ei esitettävää tietoa 
 
Myönnetyt takaukset ja takuut valuutoittain 
 
Ei esitettävää tietoa 
 
Muut monivuotiset vastuut 
 
Valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset 
 
€ Talousarvio-

menot 2012 
Määräraha-
tarve 2013 
 

Määräraha-
tarve 2014 

Määräraha-
tarve 2015 

Määräraha- 
tarve 
myöhemmin 

Määräraha- 
tarve 
yhteensä 

  

Tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset yhteensä 15 658 176,16 18 105 909,16 18 524 865,16 8 042 293,65 45 296 148,00 89 969 215,97 

Muulla kuin valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt sopimukset ja sitoumukset 
              
€ Talousarvio-

menot 2012 
Määräraha-
tarve 2013 

Määräraha-
tarve 2014 

Määräraha-
tarve 2015 

Määräraha- 
tarve 
myöhemmin 

Määräraha- 
tarve 
yhteensä 

  

Muut sopimukset ja sitoumukset 
Aasian kehityspankki AsDB 1) 399 711 232,38 399 711 232,38 
Afrikan kehityspankki AfDB 2) 345 448 292,30 345 448 292,30 
Latinalaisen Amerikan kehityspankki IDB 3) 131 295 202,36 131 295 202,36 
Euroopan jälleenrakennus- ja kehityspankki 0,00 0,00 0,00 0,00 296 920 000,00 296 920 000,00 
Yhteensä 15 658 176,16 18 105 909,16 18 524 865,16 8 042 293,65 1 218 670 875,04 1 263 343 943,01 

1) Callable capital USD 527 379 000; valuuttakurssilla 1,3194 (31.12.12) 
2) Callable capital UA (=SDR) 29 631 000; valuuttakurssilla 0,857755 (28.12.12) 
3) Callable capital USD 173 230 890; valuuttakurssilla 1,3194 (31.12.12) 
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       Liite 13 
 
Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat 
 
Ulkoasiainministeriöllä ei ole taseeseen sisältyviä rahastoituja varoja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Liite 14 
 
Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat 
 
Ulkoasiainministeriöllä ei ole taseeseen sisältymättömiä rahastoituja varoja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Liite 15 
Velan muutokset 
 
Ulkoasiainministeriöllä ei ole liitteen tarkoittamia velan muutoksia. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liite 16 
Velan maturiteettijakauma ja duraatio 
 
Ulkoasiainministeriöllä ei ole liitteen tarkoittamia velkoja. 
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Liite 16 
 
Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot 
 
 
Osuudet kansainvälisissä rahoituslaitoksissa 

Kv rahoituslaitosten osuudet ym, jotka on kirjattu kuluiksi eivätkä sisälly taseen omaisuuteen. 
Tästä on siksi jätetty pois kirjanpitoarvon sara-
ke. 

    1      M e r k i t t y         2    M a k s e t t u 3 Maksettu 
31.12.2012 mennessä 31.12.2012 mennessä 31.12.2012 
          yhteensä           yhteensä valuuttakurssien 

Rahoituslaitos Valuutta Valuutta mukaan euroa 
Aasian kehityspankki, AsDB  USD 27 757 000,00 USD 23 110 140,00 17 515 643,00
Aasian kehitysrahasto, AsDF* USD 167 235 000,00 USD 167 235 000,00 126 750 796,00
Lat.Amerikan keh.pankki, IDB OC USD 9 626 619,00 USD 7 382 820,00 5 595 589,00
Lat.Amerikan keh.pankki, IDB FSO* USD 4 074 678,00 USD 4 074 678,00 3 088 281,00
Lat.Amerikan sijoitusyhtiö, IIC USD 3 930 000,00 USD 3 930 000,00 2 978 626,00
Kv. maatalouden kehittämisrahasto, IFAD* USD 77 131 180,00 USD 59 963 798,00 45 447 777,78

Maailmanpankki, IDA* USD 1 559 348 891,00 USD
1 137 202 

865,00 861 909 098,83
Afrikan kehityspankki, AfDB UA 23 450 046,00 UA 13 842 546,00 16 138 112,00
Afrikan kehitysrahasto, AfDF* UA 451 994 122,00 UA 312 347 202,00 364 146 009,00
Pohjoismainen kehitysrahasto, NDF* SDR 96 726 000,00 SDR 96 726 000,00 112 766 496,00
Pohjoismainen kehitysrahasto, NDF* EUR 58 740 000,00 EUR 48 315 200,00 48 315 200,00
Monenkeskinen velka-aloite MDRI* ** EUR 121 464 200,00  EUR 27 180 987,00 27 180 987,00
Perusyhyödykkeiden yhteisrahasto, CFC *** USD 1 477 814,00 USD 740 615,00 557 685,00
            
Yhteensä 1 632 390 300,61

Summien selitykset 
1. Merkityt osuudet laitokseen liittymisestä alkaen 2012 loppuun asti.  

    Maksuja niistä  voi aiheutua myöhemminkin,  sitoumuksista riippuen.  
2. Maksetut osuudet laitokseen liittymisestä alkaen 2012 loppuun asti. 

3. Maksettujen osuuksien kumulatiivinen arvo euroina vuoden 2012 kurssien mukaan; USD 1,3194  (31.12.2012 ) SDR ja UA 
0,857755 (28.12.2012 ) 

*:llä merkittyjä ei mahdollisesti tulisi lainkaan raportoida, mutta koska ne aikaisempina vuosina on raportoitu KEO-50 on tältä 
osin jatkanut entistä käytäntöä. 

** MDRI sitoumuksen kokonaissummasta IDA:n osuus on EUR 69 540 000 ja AfDF:n osuus 51 924 200  

*** CFC:n osalta merkitystä pääomasta USD 735 199 osuutta vastaavat vaadittaessa maksettavat velkakirjat (promissory 
notes) suoraan maksetun osuuden ollessa USD 740 615 
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Liite 17a 
 
Edustustojen nettokäyttö 2010 - 2012, pl. arvonlisäveromenot 
 

Pääluokka 24. 
Toteuma arvoina 2012 2011 2010 

ALI 
 
Afrikan ja Lähi-idän 
alueet 

3055 Abu Dhabi 661 014 490 994 476 526 

3514 Abuja 1 787 613 1 448 173 1 376 361 

3185 Addis Abeba 2 257 806 1 929 003 2 361 161 

3025 Alger (sis. Tunis 2010) 436 060 501 808 904 261 

3250 Bagdad 181 077 25 101 20 029 

3400 Beirut 359 703 0 0 

3700 Damaskus 1 154 175 1 290 636 1 265 077 

3705 Dar es Salaam 2 220 515 2 201 290 2 138 067 

3785 Kairo 1 758 566 1 629 300 1 725 761 

3630 Lusaka 2 320 518 2 462 193 2 784 224 

3490 Maputo 1 636 057 1 632 094 2 107 378 

3340 Nairobi 2 766 940 2 591 531 2 940 386 

3180 Pretoria 2 112 585 2 331 805 2 150 938 

3181 Pretoria/Kapkaupunki -9 114 876 86 340 

3460 Rabat 776 410 724 565 555 117 

3640 Riad 909 187 668 241 1 103 700 

3255 Teheran 1 099 465 877 752 905 430 

3280 Tel Aviv 1 367 367 1 295 887 1 174 629 

3281 Tel Aviv/Ramallah 1 076 827 959 538 784 353 

3740 Tunis 821 005 725 539 -1 048 

3495 Windhoek 1 942 203 1 664 777 1 217 645 

ALI yhteensä 27 645 082 25 565 105 26 076 335 
ASA 

 
Amerikan ja Aasian 
alueet 

3715 Bangkok 1 346 685 1 026 650 1 126 255 

3120 Brasilia 2 557 043 2 922 013 1 788 013 

3060 Buenos Aires 1 035 395 842 673 943 864 

3071 Canberra 1 173 551 1 085 385 1 177 174 

3770 Caracas 131 147 593 679 844 783 

3775 Hanoi 1 531 710 1 576 032 1 738 505 

3356 Hongkong 770 235 682 200 881 597 

3536 Islamabad 583 985 1 216 771 1 341 622 

3240 Jakarta 1 669 954 1 588 543 1 583 163 

3537 Kabul 5 708 512 2 915 069 2 075 998 

3358 Kanton 360 877 488 898 550 013 

3500 Katmandu 1 283 271 1 358 716 1 204 134 

3445 Kuala Lumpur 790 033 702 580 770 622 

3550 Lima 1 439 573 1 275 615 1 213 682 

3035 Los Angeles 1 088 787 979 346 1 064 952 

3505 Managua 1 475 827 1 568 487 1 380 602 

3195 Manila 695 241 498 166 515 149 

3475 Mexico 1 163 923 1 220 759 1 219 195 

3245 New Delhi 1 758 480 1 578 318 1 584 008 

3031 New York PKL 2 420 492 1 969 278 1 933 523 

3330 Ottawa 1 245 314 1 190 805 1 183 321 
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3355 Peking 4 670 655 2 912 187 2 599 515 

3145 Santiago de Chile 1 094 574 1 988 139 883 257 

3357 Shanghai 946 356 849 659 1 114 998 

3655 Singapore 827 529 674 896 635 732 

3369 Soul 927 087 862 791 964 890 

3070 Sydney 210 772 169 657 168 710 

3300 Tokio 2 717 196 2 583 544 2 170 572 

3030 Washington 5 507 886 4 900 191 4 073 464 

ASA yhteensä 47 132 088 42 221 050 38 731 311 
EUR 

 
Eurooppa 

3745 Ankara 1 273 464 1 138 547 1 196 455 

3372 Ateena 1 155 003 1 078 215 910 333 

3320 Beograd 812 982 838 375 1 025 377 

3625 Berliini 3 661 007 2 878 322 2 966 569 

3695 Bern (+Pyhä istuin) 881 555 1 067 164 908 933 

3656 Bratislava 600 391 667 660 723 754 

3096 Bryssel EU 12 793 855 11 214 545 10 669 644 

3095 Bryssel sl 1 277 037 970 866 1 425 816 

3755 Budapest 954 755 1 008 622 962 146 

3590 Bukarest 1 156 582 1 210 804 1 042 664 

3260 Dublin 795 863 816 590 787 553 

3601 Göteborg 0 159 304 316 810 

3015 Haag 981 983 999 494 1 065 620 

3621 Hampuri 638 213 667 838 676 423 

3710 Kööpenhamina 1 135 378 1 058 141 1 176 715 

3176 Las Palmas 133 025 218 195 213 138 

3555 Lissabon 761 600 758 771 798 283 

3658 Ljubljana 818 755 815 676 715 989 

3270 Lontoo 2 338 934 2 362 786 2 727 968 

3420 Luxemburg 625 539 599 529 602 938 

3175 Madrid 1 604 549 1 797 275 1 798 486 

3385 Nikosia 706 938 555 644 596 565 

3520 Oslo 1 349 568 1 536 911 1 199 030 

3580 Pariisi sl 6 186 549 4 643 177 3 431 643 

3725 Praha 616 138 746 308 744 908 

3321 Pristina 693 112 764 715 771 270 

3265 Reykjavik 372 234 397 112 381 688 

3391 Riika 912 546 742 494 755 853 

3285 Rooma 1 950 964 1 822 069 1 794 092 

3130 Sofia 674 858 704 492 818 966 

3766 Tallinna 1 517 457 1 456 167 1 681 281 

3600 Tukholma 1 845 965 2 021 499 2 491 262 

3560 Varsova 1 102 411 1 006 188 1 171 873 

3290 Wien sl 1 698 839 1 634 251 1 729 837 

3416 Vilna 960 322 918 032 1 035 335 

3373 Zagreb 810 499 858 686 967 858 

Eurooppa yhteensä 55 798 868 52 134 466 52 283 076 
ITÄ 

 
3335 Astana 1 145 679 918 300 1 013 788 

3751 Kiova 877 736 942 554 944 158 



ULKOASIAINMINISTERIÖ   
TILINPÄÄTÖS 2012 
 

84

Venäjä, Ukraina, 
Kazakstan ja Valko-
Venäjä 

3790 Minsk (Valko-Venäjä) 175 062 144 171 60 660 

3670 Moskova 1 745 495 1 941 318 2 611 852 

3673 Murmansk -1 379 494 -867 404 -366 246 

3672 Petroskoi -1 323 564 -988 217 -634 224 

3671 Pietari -23 850 619 -20 326 261 -14 765 933 

ITÄ yhteensä -22 609 704 -18 235 538 -11 135 944 
MULTI 

 
Pysyvät edustustot 
kv. Järjestöissä ja 
yhteistyöelimissä 

3097 Bryssel NATO 1 397 702 1 250 452 1 277 161 

3696 Geneve PE 3 339 691 4 142 683 3 620 302 

3032 New York YKE 5 727 590 5 189 103 4 864 101 

3581 Pariisi OECD 2 099 159 2 073 099 2 163 010 

3582 Pariisi UNESCO 257 250 259 386 270 609 

3583 Strasbourg 887 083 910 621 943 711 

3291 Wien ETYJ 1 454 482 1 882 903 1 658 349 

Multi yhteensä 15 162 957 15 708 246 14 797 243 
EDUSTUSTOT 123 129 292 117 393 329 120 752 021 

 

Edustustojen määrärahan nettokäyttöä kuvaavassa taulukossa on otettu huomioon koko pääluokka 24, 
poislukien arvonlisäveromenot. 
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       Liite 17b 
 
Ministeriön yksiköiden nettokäyttö 2010 - 2012, pl. arvonlisäveromenot 
 

Toteuma arvoina 2012 2011 2010 

MINISTERIÖN 
JOHTO 

2001 Ulkoasiainministeri 
(UMI) 1 098 372 1 020 833 1 137 658

2002 Eurooppa- ja ulko-
maankauppaministeri (EKMI) 613 964 602 734 678 955

2003 Kehitysministeri (KE-
MI) 597 394 243 041 0

2004 Valtiosihteeri (VSI-00) 723 022 712 408 582 301
2005 Poliittinen alivaltiosih-

teeri (AVS-POL) 1 172 132 343 817 238 525

2006 Alivaltiosihteeri (AVS-
TUO) 325 369 335 417 257 388

2007 Kehityspoliittinen ali-
valtiosihteeri (AVS-KEO) 2 223 895 2 742 183 2 391 180

2008 Palvelualueiden ali-
valtiosihteeri (AVS-PAL) 224 077 214 033 221 117

2010 Talousyksikkö (TAS-
10) 1 423 116 1 138 092 -1 943 622

2030 Sisäisen tarkastuksen 
ja arvioinnin yksikkö (STY-00) 1 693 683 1 749 025 1 525 386

2035 Suunnittelu- ja tutki-
musyksikkö (STU-00) 1 077 349 1 061 185 1 188 537

2058 Kansallinen turvalli-
suusviranomainen (NSA) 178 118 123 511 0

MINISTERIÖN JOHTO 11 350 490 10 286 279 6 277 425
AFRIKAN JA 

LÄHI-IDÄN OSAS-
TO 

2440 Osaston johto (ALI-
01, ALI-02) 589 625 785 356 534 805

2441 Lähi-idän ja Pohjois-
Afrikan yksikkö (ALI-10) 14 908 673 13 760 487 8 990 177

2442 Itä- ja Länsi-Afrikan 
yksikkö (ALI-20) 71 879 479 62 018 504 70 080 841

2443 Eteläisen Afrikan yk-
sikkö (ALI-30) 44 831 434 50 633 237 65 167 271

2444 Kiertävä suurlähetti-
läs Algeria (ALI-11) 0 88 689 144 986

AFRIKAN JA LÄHI-IDÄN 
OSASTO 132 209 211 127 286 273 144 918 081

AMERIKAN JA 
AASIAN OSASTO 

2430 Osaston johto (ASA-
01, ASA-02) 620 779 708 234 741 777

2431 Aasian ja Oseanian 
yksikkö (ASA-10) 53 018 119 58 031 982 56 153 180

2432 Pohjois-Amerikan yk-
sikkö (ASA-20) 515 137 534 494 524 137

2433 Latinalaisen Ameri-
kan ja Karibian yksikkö (ASA-
30) 

25 213 230 26 598 902 17 915 811

2434 ASEM6 0 0 0

2435 Kiertävä suurlähetti-
läs Karibia ja Venezuela 
(ASA-31) 

370 068 95 017 0
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2436 Kiertävä suurlähetti-
läs Pakistan ja Bangladesh 
(ASA-11) 

69 122 0 0

AMERIKAN JA AASIAN 
OSASTO 79 806 455 85 968 628 75 334 906

EUROOPPA-
OSASTO 

2410 Osaston johto (EUR-
01, EUR-02) 386 099 383 232 417 909

2411 Pohjois-Euroopan yk-
sikkö (EUR-10, EUR-11 = 
PYS) 

25 726 661 24 454 660 22 849 150

2412 Yleisten EU-asioiden 
ja yhteensovittamisen yksikkö 
(EUR-20) 

434 912 445 169 458 285

2413 Keski-, Länsi- ja Ete-
lä-Euroopan yksikkö (EUR-
30) 

526 712 520 812 472 722

2414 EU:n laajentumisen ja 
Länsi-Balkanin yksikkö (EUR-
40) 

6 734 566 6 405 292 8 878 630

2417 Kiertävä suurlähetti-
läs Länsi-Balkan (EUR-41) 6 753 185 859 288 658

EUROOPPA-OSASTO 33 815 702 32 395 025 33 365 354
HALLINTO-    

PALVELUT 
2501 Osaston johto (HAL-

01) 250 084 227 653 219 517

2510 Henkilöstöjohtaja 
(HAL-10) 7 268 092 7 779 854 6 976 831

2530 Kiinteistöyksikkö 
(HAL-30) 9 518 320 9 682 831 9 580 947

2540 Tietohallintojohtaja 
(HAL-40) 32 211 507 23 022 644 52 154 012

2550 Virastopalveluyksikkö 
(HAL-50) 4 035 579 4 144 642 3 533 435

2570 Turvallisuusyksikkö 
(HAL-70) 1 597 112 1 385 028 1 258 457

HALLINTOPALVELUT 54 880 694 46 242 652 73 723 199
ITÄOSASTO 2420 Osaston johto (ITÄ-

01, ITÄ-02) 392 464 396 280 394 267

2422 Venäjän yksikkö (ITÄ-
10) 832 982 781 222 794 907

2423 Itä-Euroopan ja Kes-
ki-Aasian yksikkö (ITÄ-20) 13 255 974 15 435 824 12 098 149

2424 Alueellisen yhteistyön 
yksikkö (ITÄ-30) 7 219 137 10 921 130 9 479 388

2426 Kiertävä suurlähetti-
läs Keski-Aasia (ITÄ-21) 391 876 262 329 354 225

2427 Kiertävä suurlähetti-
läs Etelä-Kaukasia (ITÄ-22) 443 547 432 773 575 533

ITÄOSASTO 22 535 979 28 229 558 23 696 470
KANSALAIS-    

PALVELUT 2650 Kansalaispalvelupääl-
likkö (KPA-01) 145 974 135 281 135 798

2651 Konsuliasioiden yk-
sikkö (KPA-10) 1 385 676 1 278 171 1 162 512

2652 Passi- ja viisumiyk-
sikkö (KPA-20) 274 036 828 134 1 556 303
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2653 Kouvolan viisumipal-
velukeskus (KPA-VPK) 1 395 178 0 0

KANSALAISPALVELUT 3 200 864 2 241 586 2 854 613
KEHITYS-   PO-

LIITTINEN OSAS-
TO 

2301 Osaston johto (KEO-
01, KEO-02) 943 685 871 346 847 942

2310 Yleisen kehityspolitii-
kan ja suunnittelun yksikkö 
(KEO-10) 

52 674 287 61 515 924 62 751 225

2320 Toimialapolitiikan yk-
sikkö (KEO-20) 5 470 078 3 740 885 8 010 174

2330 Kansalaisjärjestöyk-
sikkö (KEO-30) 95 748 905 92 914 008 90 971 696

2340 YK:n kehityskysymys-
ten yksikkö (KEO-40) 115 150 722 112 595 800 107 606 560

2350 Kehitysrahoituslaitos-
ten yksikkö (KEO-50) 145 110 055 134 716 870 124 448 159

2360 Kansainvälisen ympä-
ristöpolitiikan yksikkö (KEO-
60) 

46 993 721 41 899 885 41 089 091

2370 Humanitaarisen avun 
yksikkö (KEO-70) 90 461 848 97 319 848 86 767 493

KEHITYSPOLIITTINEN 
OSASTO 552 553 301 545 574 565 522 492 341

OIKEUSPALVE-
LU 

2601 Osaston johto (OIK-
01, OIK-09) 245 500 248 391 240 051

2610 Kansainvälisen oi-
keuden yksikkö (OIK-10) 2 719 693 2 802 164 3 700 154

2620 EU- ja valtiosopimus-
oikeuden yksikkö (OIK-20) 606 941 703 205 730 841

2630 EU-tuomioistuinasiat 
(OIK-30) 544 789 572 826 569 308

2640 Ihmisoikeustuomiois-
tuin- ja -sopimusasioiden 
yksikkö (OIK-40) 

665 013 679 540 616 121

OIKEUSPALVELU 4 781 936 5 006 126 5 856 474
POLIITTINEN 

OSASTO 
2101 Osaston johto (POL-

01, POL-02, POL-09) 522 589 543 524 450 225

2110 Turvallisuuspolitiikan 
ja kriisinhallinnan yksikkö 
(POL-10) 

7 849 573 7 103 794 7 042 651

2120 Asevalvonnan yksik-
kö (POL-20) 3 741 283 3 925 273 4 150 494

2130 EU:n yhteisen ulko- ja 
turvallisuuspolitiikan yksikkö 
(POL-30) 

423 430 433 266 439 963

2140 Ihmisoikeuspolitiikan 
yksikkö (POL-40) 10 929 849 9 532 379 10 765 971

2150 YK- ja yleisten glo-
baaliasioiden yksikkö (POL-
50) 

38 227 554 44 021 460 59 390 324

2155 POL TN-
kampanjaryhmä 651 370 673 124 447 567
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2160 Etyj-
puheenjohtajuussihteeristö 
(POL-ETYJ) 

0 0 8 800

POLIITTINEN OSASTO 62 345 648 66 232 821 82 695 995
PROTOKOLLA-    

PALVELUT 
2801 Protokollapalvelut 

(PRO-00) 1 381 886 1 374 526 1 454 287

PROTOKOLLAPALVELUT 1 381 886 1 374 526 1 454 287
TALOUDELLIS-

TEN ULKOSUH-
TEIDEN OSASTO 
 
(aik. kauppa-   
poliittinen osasto) 

2201 Osaston johto ja joh-
don avustaminen (TUO-01, 
TUO-02, TUO-03) 

716 603 730 110 1 554 882

2210 Kauppapolitiikan yk-
sikkö (TUO-10) 7 112 071 13 624 776 9 505 447

2220 Markkinoillepääsy-
yksikkö (TUO-20) 1 586 551 1 159 953 1 709 813

2230 Vientivalvontayksikkö 
(TUO-30) 414 172 408 287 349 792

TALOUDELLISTEN UL-
KOSUHTEIDEN OSASTO 9 829 396 15 923 125 13 119 934

VIESTINTÄ- JA 
KULTTUURI-    
OSASTO 

2701 Osaston johto (VKO-
01, VKO-02) 540 710 616 032 1 108 393

2710 Julkisuusdiplomatian 
yksikkö (VKO-10) 2 839 038 3 040 071 3 134 041

2720 Viestintäyksikkö 
(VKO-20) 1 932 702 4 221 005 4 048 874

2730 Eurooppa-tiedotuksen 
ja kansalaisviestinnän yksikkö 
(VKO-30) 

1 888 870 2 021 292 2 377 213

2740 Kehitysviestinnän yk-
sikkö (VKO-40) 2 251 916 0 0

VIESTINTÄ- JA KULT-
TUURIOSASTO 9 453 235 9 898 400 10 668 521

YKSIKÖT YHTEENSÄ 978 144 797 976 659 564 996 457 599
 

Ministeriön yksiköiden nettokäyttöä kuvaavassa taulukossa on otettu huomioon kaikki pääluokat, pois-
lukien arvonlisäveromenot. 
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6. ALLEKIRJOITUKSET 
 
Tilinpäätös on hyväksytty Helsingissä 15. maaliskuuta 2013. 
 
 
 
 
 
Erkki Tuomioja  Alexander Stubb  Heidi Hautala 
Ulkoasiainministeri  Eurooppa- ja ulkomaankauppaministeri Kehitysministeri 
 
 
 
 
 

Pertti Torstila 
Valtiosihteeri kansliapäällikkönä 
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